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Η ΜΟΝΑΔΙΚΗ ΠΑΓΚΥΠΡΙΑ
ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΣΥΧΝΟΤΗΤΑΩΡΑ ΝΑ ΔΩΣΟΥΝ 

ΤΙΣ ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ

ΕΝΤΑΤΙΚΕΣ ΕΡΕΥΝΕΣ ΣΤΗΝ ΒΑΛΤΙΜΟΡΗ - ΘΕΩΡΟΥΝΤΑΙ ΝΕΚΡΟΙ ΟΙ ΕΞΙ ΑΓΝΟΟΥΜΕΝΟΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΑΤΑΡΡΕΥΣΗ ΤΗΣ ΓΕΦΥΡΑΣ (ΣΕΛ. 13)

Με κάθε ευκαιρία υπενθυμίζουν  
το όχι στο Ανάν  (ΣΕΛ. 5)

ΤΑΤΑΡ ΚΑΙ ΧΑΣΙΠΟΓΛΟΥ 

ΔΗΜΟΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ 

Το 84% των εσόδων του κράτους  
προέρχεται από φορολογίες    (ΣΕΛ. 11)

Για λάσπης και fake news κατηγορεί 
τον Αρμεύτη ο Νικολαΐδης     (ΣΕΛ. 4)

ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΑ

ΑΙΧΜΕΣ

Ρωσική παράνοια

Οι ΗΠΑ ανακοίνωσαν ότι πριν από 
δύο εβδομάδες ενημέρωσαν επί-

σημα τη Ρωσία ότι σχεδιάζεται τρομο-
κρατική επίθεση στη Μόσχα. Και αμέ-
σως μετά την τρομοκρατική επίθεση 
σε αίθουσα συναυλιών της Μόσχας, 
που στοίχισε τη ζωή σε τουλάχιστον 
140 άτομα, ο ίδιος ο πρόεδρος της Ρω-
σίας Βλαντιμίρ Πούτιν αλλά και ο διευ-
θυντής της ρωσικής Ομοσπονδιακής 
Υπηρεσίας Ασφαλείας FSB (πρώην 
KGB) Αλεξάντρ Μπόρτνικοφ επιβεβαί-
ωσαν ότι υπήρξε η αμερικανική αυτή 
προειδοποίηση. Ωστόσο στη συνέχεια 
Πούτιν και Μπόρτνικοφ δήλωσαν πως 
πίσω από την τρομοκρατική ενέργεια 
κρύβονται οι ΗΠΑ. Δηλαδή, μας λένε 
ότι οι ΗΠΑ προειδοποίησαν τη Ρωσία 
για μια τρομοκρατική ενέργεια που 
σχεδίασαν οι ίδιες! Αν είναι δυνατό! 
Σε αυτό το σημείο η λογική υποκλίνε-
ται στην παράνοια!           Τ.Α.

Η ΑΗΚ ΕΧΑΣΕ ΤΟ ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΓΙΑ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

Φορτώνουν  
€35 εκατομμύρια  
στους καταναλωτές
l Το Διοικητικό Δικαστήριο δικαίωσε την προσφυγή της New Cytech Business 
Solutions πως η ανάθεση των έξυπνων μετρητών στη Cyta δεν νομιμοποιείται

l Η Αρχή Ηλεκτρισμού γνωστοποίησε την άσκηση έφεσης και την υποβολή αιτή-
ματος, μέσω του Υπουργείου Οικονομικών, προς την ΕΕ για παράταση   (ΣΕΛ 3)

ΝΤΟΚΙΜΑΝΤΕΡ ΤΗΣ ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ DEUTSCHE WELLE ΓΙΑ ΤΟ ΞΕΠΛΥΜΑ ΣΤΑ ΚΑΤΕΧΟΜΕΝΑ

Ρώσοι και Ιρανοί ρίχνουν 
μαύρο χρήμα για αγορά γης
l Τ/κύπριοι κτηματομεσίτες δηλώνουν πως πολλοί Ιρανοί και Ρώσοι αγοράζουν διαμερίσματα  
στη κατεχόμενη Κύπρο για να αποφύγουν τις κυρώσεις

l «Κανένας στην κατεχόμενη Κύπρο δεν θα ρωτήσει από πού έρχονται τα χρήματα» λένε Τ/κ  

τονίζοντας ότι αγαπημένος προορισμός των παράνομων χρημάτων είναι κυρίως το Τρίκωμο (ΣΕΛ. 10) 

l Ο Νίκος Λοϊζίδης με αφορμή την διαρροή διαβαθμισμέ-
νης διαταγής για το επιχειρησιακό πλάνο δήλωσε ότι το 
οργανωμένο έγκλημα δεν αντιμετωπίζεται με τα περιπολικά 
και τους φάρους, κάνοντας λόγο για κινήσεις εντυπωσια-
σμού    

l Επισημαίνει ότι υπάρχει σύγχυση με τα μέτρα αντιμε-
τώπισης του οργανωμένου εγκλήματος, σε σχέση με την 
πρόληψη της παραβατικότητας που περιλαμβάνει και το 
άναμμα λαμπρατζιάς  

l Διερωτήθηκε αν δαπανήθηκαν από τώρα τα €23 εκατ. 
που έχει στον προϋπολογισμό της η Αστυνομία για υπερω-
ριακή απασχόληση το 2024, και θέλουν να δίνουν χρόνο 
ανάπαυσης στα μέλη

l Αναφέρθηκε και στο θέμα της έλλειψης χώρων κρά-
τησης με αποτέλεσμα οι συλλήψεις υπόπτων προσώπων 
υποχρεωτικά να περιορίζονται   (ΣΕΛ 3)

ΛΑΒΡΟΣ Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΤΗΣ ΣΥΝΤΕΧΝΙΑΣ ΙΣΟΤΗΤΑ 

Αν καταρρεύσει το Viber θα 
καταρρεύσει και η Αστυνομία 

ΒΑΡΙΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑ
Γιατρός στο ΓεΣΥ 
λάμβανε αμοιβή για 
ιατρικές πράξεις 
του πατέρα του 
που είναι εκτός 
Συστήματος
(ΣΕΛ. 12)

Πρόταση να 
γίνονται οι 
εξετάσεις  
ανά δύο χρόνια 
και όχι  
κάθε χρόνο 
(ΣΕΛ. 7)
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Τ ης Αρτέμιδος. Μπροστά από το παλιό
Γ.Σ.Ζ., απέναντι από την έξοδο του
Παιδικού Κήπου της πόλης. Εκεί όπου

στεκόμουν άγαλμα!, περιμένοντας να φτάσουν
τα λεωφορεία των φιλοξενουμένων ομάδων
και να δω από κοντά τα ινδάλματά μου. Του
Ολυμπιακού, του Αποέλ, της Ομόνοιας, της
Ανόρθωσης, της Νέας Σαλαμίνας, του Άρη,
της Αέλ, του Απόλλωνα – χαίρε, Μίνω
Κακουλλή. Αχ, εκείνο το άγαλμα. Πάλι της
Αρτέμιδος. Εκεί όπου με κατέβαζε ο υπέροχος
Σάββας Αλαμπρίτης και με πρόσταζε, αλλά
στοργικά: «Περίμενε εδώ μέχρι να παρκάρω
το αυτοκίνητο», και το πάρκαρε, και μου
πλήρωνε το εισιτήριο, και μου πλήρωνε και
το αναψυκτικό, και καθόμασταν αντάμα στις
τσιμεντένιες κερκίδες για να απολαύσουμε
τις κανονιές του Σταυρινού, τις επελάσεις
του Κουννίδη, τις εκτινάξεις του Παλμύρη,
τις επινοήσεις του Καλλή, τις προσποιήσεις
του Ντάφυ και το χαλύβδινο σθένος του
Λεωνίδα. Αχ, εκείνο το άγαλμα της Αρτέμιδος.
Εκεί όπου, βράδια Σαββάτου, ακολουθούσα,
ντροπαλός σαν κοριτσάκι! τους συμμαθητές
και τις συμμαθήτριες της πέμπτης Εμπορικού
και μπαίναμε στην καφετέρια Αμπιάνς για
να πιούμε τους έρωτες, πραγματικούς ή
φανταστικούς, μέσα σε ψηλά, κρυστάλλινα
ποτήρια ξέχειλα από λάιμ εντ λέμον και
μίλκσεϊκ! Αχ, εκείνο το άγαλμα, το μουσικό,
το άγαλμα του Λευτέρη Παπαδόπουλου,
του Μίμη Πλέσσα και του Γιάννη Πουλόπουλου:
«Ψες μεσάνυκτα και κάτι κατηφόρισα, στη
μικρή την πλατείτσα που σε γνώρισα». Και
έτρεχα στη μικρή την πλατείτσα που τη
γνώρισα – την Αλίκη, την Τζένη, τη Ζωή, την
Ούρσουλα, την Κλαούντια, τη Ράκελ; Πού
να θυμάμαι; - όπου άναβαν τα αίματα για
ποδοσφαιρικές και για πολιτικές αιτίες και,
στεκόμουνα στο στρογγυλό, ξέροντας, με
μαθηματική βεβαιότητα, ότι ο υπέροχος
Σάββας Αλαμπρίτης θα μου έγνεφε, όπως
πάντοτε, να ανεβώ στο αυτοκίνητο και να
μην το κουνήσω ρούπι: «Γιατί περιμένουμε
τον Λευτέρη Κουμανταρή, τον Μήτσιο Νέμιτο,
τον Ανδρέα Ευθυμίου, τον Στασή του Μουσκή
και τον Ανδρέα Ζαχαρίου, έχουμε τριάντα
λεπτά στη διάθεσή μας έως ότου ξεκινήσει
το ματς», και το ματς ήταν Πεζοπορικός-
Απόλλων κι εγώ ήμουνα και με τους δύο, ο
μισός πράσινος ο άλλος μισός γαλάζιος. Αχ,
εκείνο το άγαλμα της Αρτέμιδος. Εκεί όπου
ξόδεψα τη μισή μου εφηβεία, και από το
αριστοκρατικό σπίτι στα ανατολικά φυσούσε
ανάλαφρη, σαν αύρα, η φωνή του Πουλόπουλου:
«Με το άγαλμα ως τον δρόμο προχωρήσαμε,
μου εσκούπισε τα μάτια και χωρίσαμε» και,
αμέσως μετά, «και του μίλησα για σένα, και
για μένανε, και τα μάτια του βουρκώναν, κι
όλο κλαίγανε». Και τα δικά μου μάτια, Γιάννη,
και τα δικά μου.

Αχ, εκείνο 
το άγαλμα

Με τον ΑΝΔΡΕΑ ΚΟΥΝΙΟ

ΕΝ ΔΗΚΤΙΚΑ

ημέραςΤης

Σπύρος Π. Σκούρας: Ήταν Ελ-
ληνικής καταγωγής Αμερικα-
νός, διευθυντικό στέλεχος σε
κινηματογραφικές εταιρείες
και πρόεδρος της 20th
Century Fox από το
1942 έως και το
1962. Η προφορά
του στα αγγλικά, όν-
τας μετανάστης στην
Αμερική από την Ελ-
λάδα, ήταν τόσο δια-
βόητη ώστε ο Μπομπ Χό-
ουπ είχε πει κάποτε "Ο Σπύρος
είναι εδώ (σ.σ. στην Αμερική)
20 χρόνια αλλά ακούγεται σαν
να έρχεται την επόμενη εβδο-
μάδα". Ο Σκούρας στη μακρό-

χρονη καριέρα του επέβλεψε
την παραγωγή ταινιών όπως η
μυθική Κλεοπάτρα του 1963
αλλά και τη δημιουργία του οι-
κιστικού συγκροτήματος Cen-
tury City στο Λος Άντζελες της
Καλιφόρνια. Πάντως η απο-

πομπή του από την προ-
εδρία της εταιρείας έγι-

νε ύστερα από τους
οικονομικούς κλυδω-
νισμούς που προκά-
λεσε η παταγώδης
αποτυχία της ταινίας

Κλεοπάτρα. Έμεινε
στην εταιρία σαν πρό-

εδρος του διοικητικού συμ-
βουλίου, αλλά με μειωμένες
αρμοδιότητες, μέχρι το 1969.
Πέθανε από καρδιακή προ-
σβολή το 1971 σε ηλικία 78
ετών.

Καλύτερα πρώτος στο
χωριό παρά δεύτερος
στη Ρώμη.

Ιούλιος Καίσαρ, 
101-14 π.Χ., 

Ρωμαίος 
στρατηγός 

& ύπατος

απόφθεγμα

Έχω χαλαρά μπού-
τια, αλλά ευτυχώς
τα καλύπτει η κοιλιά
μου.

Joan Rivers, 
1933-2014, 
Αμερικανίδα 

κωμικός

ευφυολόγημα

2005

Σε μια δικαστική διαδι-
κασία που κράτησε πέ-
ραν των τεσσάρων
ωρών, η Αστυνομία είπε
χθες στο δικαστήριο,
ότι διερευνά απάτη σε
βάρος της ΑΗΚ από
την εταιρεία Suphire,
μέχρι στιγμής όμως,
δεν κατάφερε να
βρει τα χαμένα 9,5
εκ. λίρες. Είπε επί-
σης ότι βρήκε αλ-
λοιωμένα ηλεκτρο-
νικά στοιχεία, στα
κομπιούτερ της
Suphire. Ακόμη ο συνήγορος
του ζεύγους, ανέφερε πως οι ανακριτές, τους
έδωσαν τον χρόνο να καταστρέψουν αν ήθελαν,
τεκμήρια.

ΑΠΑΤΗ ΔΕΙΧΝΕΙ 
Η ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ 

H ιστορία της «Αλήθειας»

Σημαντική νίκη που της
δίνει ελπίδες ακόμα και
για την κατάκτηση της
πρώτης θέσης απέσπα-
σε η εθνική μας ομάδα
ποδοσφαίρου στη Γε-
ωργία, όπου επικρά-
τησε με 3-1. Σκόρερ
για τους νικητές οι
Καψής (42’), Βρύ-
ζας (44’) και Γιαν-
ν α κ ό π ο υ λ ο ς
(53’), ενώ για
τους γηπεδού-
χους που είχαν

προηγηθεί, ο
Ασατιάνι (21’). Ο Ότο Ρε-

χάγκελ δεν είχε γνωστοποιήσει τις
προθέσεις του για την αρχική 11αδα, που

θα ξεκινούσε τον αγώνα με τους Νικοπολίδη,
Καψή, Γκούμα, Κατσουράνη, Σεϊταρίδη, Μπα-
σίνα, Ζαγοράκη, Καραγκούνη, Γιαννακόπουλο,
Χαριστέα και Βρύζα.

ΤΟ ΠΕΙΡΑΤΙΚΟ ΠΑΕΙ
ΓΕΡΜΑΝΙΑ…

H αθλητική «Αλήθεια»

ληξιαρχείο
γεννήσεων

Πίτερ Ουστίνοφ: Ήταν Άγγλος ηθο-
ποιός, θεατρικός συγγραφέας, σε-
ναριογράφος, σκηνοθέτης και πα-
ραγωγός του κινηματογράφου και
του θεάτρου. Έχει κερδίσει πολλά
βραβεία, μεταξύ αυτών και δύο βρα-
βεία Όσκαρ για τις ταινίες "Τοπκαπί"
και "Σπάρτακος" το 1961 και το 1965
αντίστοιχα. Θεωρούνταν ένας πολύ
ευφυής άνθρωπος και δεινός αφη-
γητής. Από το 1969 και έπειτα, ο
Ουστίνοφ εγκατέλειψε τον κινημα-
τογράφο και συμμετείχε σε εκστρα-
τείες όπως εκείνες της UNICEF. Στις
31 Οκτωβρίου 1984, ο Ουστίνοφ θα
επισκεπτόταν την πρωθυπουργό της
Ινδίας Ίντιρα Γκάντι, όμως εκείνη
δολοφονήθηκε στον δρόμο για τη
συνάντηση. Αργότερα, ο Ουστίνοφ
έγινε Πρέσβης Καλής Θελήσεως του
ΟΗΕ. Στα τέλη της δεκαετίας του
1960, ο Ουστίνοφ έλαβε την Ελβετική

υπηκοότητα για να αποφύγει το βαρύ
φορολογικό σύστημα της Βρετανίας
προς τους πλούσιους. Ο Πίτερ Ου-
στίνοφ πέθανε σαν σήμερα το  2004
σε μια κλινική της πόλης Ζενολιέ
της Ελβετίας. Διακρινόταν επίσης
για τη γλωσσομάθειά του, αφού,
ενώ είχε ως μητρική του την Αγγλική,
μιλούσε άπταιστα Ρωσικά, Γαλλικά,
Γερμανικά, Ιταλικά, Ισπανικά, Ελλη-
νικά και Τουρκικά.

έφυγαν

ΑΛΗΘΕΙΑ ΠΕΜΠΤΗ 28 ΜΑΡΤΙΟΥ 2024

Σαν σήμερα το 845 οι Βίκινγκς
καταλαμβάνουν το Παρίσι, με αρ-
χηγό τον Ράγκναρ Λόντμπροκ. Για
να αποχωρήσουν, ο βασιλιάς των
Φράγκων, Κάρολος ο Φαλακρός,
τους δίδει τρεις τόνους ασήμι,
ποσό κολοσσιαίο για την εποχή.

■ ■ ■ Το 1821 ο Αθανάσιος Διά-
κος, επικεφαλής ελλήνων επανα-
στατών, φθάνει στον Προφήτη
Ηλία Λιβαδειάς και απαιτεί την
παράδοση της πόλης από τον δι-
οικητή της Χασάν Αγά.

■ ■ ■ Επαναστατική απόπειρα
της εργατικής τάξης να πάρει την
εξουσία στα χέρια της σε τοπικό
επίπεδο, καταργώντας τις συγκεν-
τρωτικές δομές του κράτους. Το
πολιτικό πείραμα έλαβε χώρα στο
Παρίσι και αποδείχτηκε θνησιγενές.
Διήρκεσε 72 ημέρες (18 Μαρτίου
- 28 Μαΐου 1871) και πνίγηκε στο
αίμα από την κυβέρνηση του Λουί

Τιερ (γνωστός και με το εξελληνι-
σμένο επίθετο Θιέρσος). Το Παρίσι
εκείνη την περίοδο ξεχώριζε από
την υπόλοιπη Γαλλία για την πολυ-
πληθή του εργατική τάξη, που
διεκδικούσε μαχητικά τα δικαιώ-
ματά της και το 1864 είχε κερδίσει
το δικαίωμα της απεργίας. Το 1866
το Παρίσι αριθμούσε 1.799.980
κατοίκους, το 57% των οποίων ερ-
γαζόταν στη βιομηχανία.

■ ■ ■ Σαν σήμερα το 1939 λήγει

ο ισπανικός εμφύλιος, με την κα-
τάληψη της Μαδρίτης από τις δυ-
νάμεις του στρατηγού Φράνκο.

■ ■ ■ Το 1953 πεθαίνει ο Τζίμι
Θορπ, ινδιάνος αθλητής του στί-
βου. Στους Ολυμπιακούς Αγώνες
του 1912 κατέκτησε χρυσά με-
τάλλια στο πένταθλο και το δέ-
καθλο, τα οποία όμως του αφαι-
ρέθηκαν επειδή έπαιξε επαγγελ-
ματικό μποξ και του επιστράφηκαν
μετά θάνατον, το 1982.

■ ■ ■ Σαν σήμερα το 1964 στα
διεθνή ύδατα έξω από τις αγγλικές
ακτές, εκπέμπει εν πλω ο πρώτος
πειρατικός ραδιοφωνικός σταθμός
της χώρας, το περίφημο Ράδιο
Καρολίνα που έμελλε ν' αλλάξει
το μέλλον της ραδιοφωνίας στη
Γηραιά Αλβιόνα. Λίγο αργότερα
το κρατικό BBC ανακοίνωσε τη
δημιουργία ενός ποπ σταθμού
εθνικής εμβέλειας, του Radio 1,
στα πρότυπα του επιτυχημένου
πειρατικού μοντέλου.

■ ■ ■ To 1995 η τρομοκρατική
οργάνωση «17 Νοέμβρη» ανα-
λαμβάνει την ευθύνη για την επί-
θεση με ρουκέτες κατά των εγ-
καταστάσεων του MEGA CHANNEL,
που έγινε στις 15 Μαρτίου.

■ ■ ■ 2000: Ο Τζίμι Πέιτζ των
Led Zeppelin κερδίζει αγωγή δυ-
σφήμισης από το περιοδικό Min-
istry, που υποστήριξε σε δημοσί-
ευμά του ότι ο Πέιτζ είχε ευθύνη
για τον θάνατο του ντράμερ του
συγκροτήματος Τζον Μπόναμ.

1969: Ο Γιώργος Σεφέρης στηλιτεύει τη χούντα με την περίφημη
δήλωσή του στο ραδιόφωνο του BBC. Η Χούντα, φανερά ενοχλημένη
από την εξέλιξη αυτή, θα αφαιρέσει από τον Σεφέρη τον τίτλο του
πρέσβεως επί τιμή και το δικαίωμα χρήσης του διπλωματικού διαβατηρίου
του. Θα δικαιολογήσει την πράξη της αυτή με το επιχείρημα ότι η
δήλωσή του μεταδόθηκε από τη ραδιοφωνία της Σοβιετικής Ένωσης
και άρα συνιστά αντεθνική προπαγάνδα. Στον χορό θα μπει και ο
φιλικός της Τύπος, που θα γράψει ότι ο Σεφέρης «πούλησε την Κύπρο
για να πάρει το Νόμπελ», ενώ θα τον χαρακτηρίσει κρυφοκομμουνιστή
και μίσθαρνο όργανο ξένων κυβερνήσεων.

Σαν σήμερα ο Γεώργιος Παπαδό-
πουλος αναλαμβάνει όλα τα αξιώ-
ματα: του αντιβασιλέα, του πρωθυ-
πουργού, του υπουργού Εξωτερι-
κών και Άμυνας, καθώς και του
προέδρου της Βουλής.

1972

παλιό
ημερολόγιο

↓
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Σ ε αγώνα δρόμου, θέλοντας και μη, 
ρίχνεται η κυβέρνηση για να απο-
σοβήσει τη μελλοντική μετακύληση 

ενός κόστους ύψους 35 εκατομμυρίων 
ευρώ στις τσέπες των καταναλωτών επειδή 
δεν θα τηρηθεί το χρονοδιάγραμμα που 
ζήτησαν οι Βρυξέλλες για την υπογεγραμ-
μένη σύμβαση της ΑΗΚ με την εταιρεία 
στην οποία ανέθεσε να την προμηθεύσει 
με 400.000 έξυπνους μετρητές και το 
λογισμικό σύστημα που θα τους υποστη-
ρίξει. Στην προκειμένη περίπτωση, τη 
Cyta. 
Το χρονοδιάγραμμα που δόθηκε στην 
Αρχή Ηλεκτρισμού για τα 35 εκατομμύρια 
από το ευρωπαϊκό ταμείο ανάκαμψης έχει 
ημερομηνία λήξης τις 31 Μαρτίου. Μία 
από τις τρεις εταιρείες οι οποίες συμμε-
τείχαν στον -τελευταίο- διαγωνισμό, η 
New Cytech Business Solutions, έπεισε 
το Διοικητικό Δικαστήριο πως η Cyta δεν 
νομιμοποιείται να αναλάβει ένα τέτοιο 
έργο, με αποτέλεσμα να παγώσει τη δια-
δικασία ανάθεσης. 
Το Διοικητικό Δικαστήριο έκανε αναφορά 
σε «ύπαρξη έκδηλης παρανομίας στην 
απόφαση της αναθέτουσας Αρχής (ΑΗΚ) 
να προβεί σε απόφαση κατακύρωσης κι 
ανάθεσης του επίδικου διαγωνισμού στο 
ενδιαφερόμενο μέρος, το οποίο εκ των 
νομοθετικών προνοιών που διέπουν την 
λειτουργία του, δεν έχει την ικανότητα 
και εξουσία να εκτελέσει το αντικείμενο 
του διαγωνισμού και, συνεπώς, δεν νομι-
μοποιείται να συμμετέχει στον επίδικο 
διαγωνισμό. Υπό το φως των πιο πάνω, 
κρίνεται πως η προσβαλλόμενη απόφαση 
είναι προϊόν έκδηλης παρανομίας». 
Ο πρόεδρος του διοικητικού συμβουλίου 

της ΑΗΚ, Γιώργος Πέτρου, δήλωσε πως 
έχουν ήδη τροχοδρομηθεί από την πλευρά 
τους δύο αντιδράσεις: άσκησαν έφεση, 
με τους νομικούς τους συμβούλους να 
τους λένε πως είναι εφικτό να εκδικαστεί 
εντός εξαμήνου, ενώ θα υποβληθεί αίτημα 
στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, μέσω του 
Υπουργείου Οικονομικών για εξασφάλιση 

παράτασης. Όταν ρωτήθηκε γιατί δεν 
είχαν λάβει υπόψη την προειδοποίηση 
από την Ελεγκτική Υπηρεσία σχετικά με 
το γεγονός ότι η Cyta δραστηριοποιείται 
σε άλλο τομέα, απάντησε πως είχαν λάβει 
γνωμάτευση από τους νομικούς τους συμ-
βούλους πως δεν επρόκειτο να προκύψει 
πρόβλημα. 

Τι θα γίνει εάν δεν ικανοποιηθεί το κυ-
πριακό αίτημα; Εάν κι εφόσον, στο μέλλον, 
τελειώσει επιτέλους το σίριαλ των προ-
σφυγών από τις εταιρείες που αποτυγχά-
νουν, μετά από τρία χρόνια ατελέσφορων 
διαγωνισμών για τους έξυπνους μετρητές, 
τότε η ΑΗΚ δεν θα έχει άλλη επιλογή από 
το να αιτηθεί όπως ανακτήσει σχεδόν 
ολόκληρο το κόστος του έργου από τους 
καταναλωτές ηλεκτρικού ρεύματος, που 
πλησιάζει τα 80 εκατομμύρια ευρώ, αντί 
για το 50%, όπως προνοεί ρυθμιστική 
απόφαση της ΡΑΕΚ. 
 
Τίθεται ωστόσο άλλο ένα σοβαρότερο 
ερώτημα: τα χρονοδιαγράμματα για την 
έλευση, εγκατάσταση και λειτουργία των 
έξυπνων μετρητών, όπως τα καθόρισε η 
Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας, εξαιρετικά 
δύσκολα θα τηρηθούν. Χαρακτηριστικά 
να σημειώσουμε πως μέχρι το πρώτο εξά-
μηνο του 2024 πρέπει να εγκατασταθούν 
οι πρώτοι 40 χιλιάδες μετρητές και να τε-
θούν σε πλήρη λειτουργία. 
Οι έξυπνοι μετρητές θεωρούνται ανα-
γκαιότητα για μια σειρά από λόγους. Προ-
σφέρουν, μεταξύ άλλων, τη δυνατότητα 
στον καταναλωτή να γνωρίζει ανά πάσα 
στιγμή πόσες κιλοβατώρες καίει το υπο-
στατικό του και σε ποιες ώρες έχει χαμη-
λότερη χρέωση. Επιπλέον, παρέχεται άπλε-
τη, ακριβής και έγκαιρη εξ αποστάσεως 
πληροφόρηση στον Διαχειριστή για τα 
μετρητικά δεδομένα.

Η ΑΗΚ ΕΧΑΣΕ ΤΟ ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΞΑΣΦΑΛΙΣΗ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Φορτώνουν €35 εκατομμύρια στους καταναλωτές
✔ Το Διοικητικό Δικαστήριο δικαίωσε την προσφυγή της New Cytech Business 

Solutions πως η ανάθεση των έξυπνων μετρητών στη Cyta δεν νομιμοποιείται 
✔ Η Αρχή Ηλεκτρισμού γνωστοποίησε την άσκηση έφεσης και την υποβολή αι-

τήματος, μέσω του Υπουργείου Οικονομικών, προς την ΕΕ για παράταση
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Ε ΙΝΑΙ συγκινητική η προσπάθεια του κα-
τεστημένου να προστατέψει τα όποια 
προνόμια ενέκρινε προ αμνημονεύτων 

χρόνων για τα μέλη του, προέδρους, υπουρ-
γούς, βουλευτές κοκ. Οι προσπάθειές του 
είναι καθημερινές, δύο τέτοιες (πρόσφατες) 
παρατίθενται στη συνέχεια: 
 
(1) Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΕΛΕΓΚΤΗΣ  αποκάλυψε παρανο-
μίες πρώην προέδρων Δημοκρατίας και Βουλής 
στο θέμα με το επίδομα γραμματέως που 
απολαμβάνουν. Είναι €3.000 το μήνα, αλλά 
κάποιοι δεν έχουν γραμματέα, άλλοι έχουν 
αλλά της δίνουν λιγότερα κοκ. Ο γενικός 
ελεγκτής βρήκε τις παρανομίες, ζήτησε να 
διορθωθούν, αλλά έσπευσε αμέσως το υπουρ-
γείο Οικονομικών να ανακοινώσει πως δεν 
θα αλλάξει τίποτε και πως θα συνεχιστεί το 
υφιστάμενο καθεστώς. Το ερώτημα δεν είναι 
αν παρανομούν ή όχι οι πρώην πρόεδροι με 
το εν λόγω επίδομα. Το ερώτημα είναι γιατί 
να απολαμβάνουν τέτοιο δικαίωμα. Το κράτος 
τους αμείβει με πολλές χιλιάδες κάθε μήνα 
σαν σύνταξη και συνεπώς αν θέλουν γραμ-
ματέα ας την πληρώνουν από τα δικά τους 
χρήματα και όχι από τα χρήματα των φορο-
λογουμένων. Αλλά και γιατί οι πρώην πρόεδροι 
δεν έχουν την ευαισθησία να απαρνηθούν οι 
ίδιοι αυτό το προκλητικό τους προνόμιο; Τόσο 
φιλοχρήματοι είναι; 
 
(2) ΠΟΛΛΑΠΛΕΣ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ. Μια αμαρτία πολ-
λών χρόνων, ντροπή για την κοινωνία μας. 
Και είναι ντροπή γιατί δίνει το δικαίωμα σε 
διάφορους ευνοούμενους σε αυτό το κράτος 
να απολαμβάνουν διπλές και τριπλές συντά-
ξεις. Πχ να απολαμβάνουν ταυτόχρονα σύν-
ταξη υπουργού, σύνταξη βουλευτή και σύν-
ταξη δημόσιου υπαλλήλου. Αυτό το αμαρτωλό 
κατεστημένο (εκτελεστική και νομοθετική 
εξουσία) εδώ και πολλά χρόνια που ισχύει 
αυτό το καθεστώς δεν έκανε τίποτε για να το 
διορθώσει. Ή, ό,τι έκανε, ήταν πατσιαρίσματα. 
Σήμερα βλέποντας την αντίδραση της κοινω-
νίας να κορυφώνεται, αποφάσισαν πάλι… πα-
τσιαρίσματα. Μας είπαν πως δεν θα δίνουν 
πολλαπλές παχυλές συντάξεις, αλλά θα δίνουν 
– άκουσον άκουσον – παχυλό εφάπαξ φιλο-
δώρημα! 
 
«ΟΙ ΠΟΘΚΙΑΝΤΡΑΠΟΙ:  Λένε ότι θα κόψουν τις 
παχυλές συντάξεις αξιωματούχων αλλά σχε-
διάζουν να τους δώσουν εφάπαξ εκατοντάδων 
χιλιάδων ευρώ!» σχολίασε εύστοχα στο δια-
δίκτυο ο συνάδελφος Σάββας Ιακωβίδης. 
Ναι, οι ποθκιάντραποι! Αλλά ας δούμε και 
πως αντέδρασαν πολίτες σ’ αυτή την ποθ-
κιαντραποσύνη:  
 
ΑΘΩΣ ΤΗΛΛΥΡΗΣ:  «Tζίνοι παπάες τζίνοι τατάες. 
ΑΙΣΧΟΣ». Neophytos Constantinides: «Αν δεν 
βγούμε στους δρόμους δυναμικά και να τους 
πάρουμε με αυγά και γιαούρτια, τίποτε δεν 
πρόκειται να γίνει! Τίποτε άλλο δεν κολλά 
στο χοντρό πετσί τους!» Manolis H. Tyrakis: 
«Άχρηστοι όλοι τους. Μόνο τις τσέπες τους 
σκέφτονται». Nasia Trachonitou: «Κλείουν 
πόρτα τζιαι αννοίουν καμαρόπαρτα. Ας υπο-
φέρει ο φτωχός ο κόσμος. Τζιαι για τους 
νέους μας καμιά βοήθεια, κανένα κίνητρο. 
Τα πάντα πανάκριβα, μισθοί φτώχειας, ενοίκια 
φόνος, δεν παντρεύονται εύκολα, δεν κάνουν 
παιδιά, τι να πω. Στεναχώρια». 
 
ΔΑΦΝΗΣ ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ: «Για μάς που χάσαμε 
τις συζύγους μας πριν από την 1η Ιανουαρίου 
2018 και ενώ είχαν εργαστεί και είχαν ει-
σφορές για 38-40 χρόνια δεν δικαιούμαστε, 
αυτή είναι η ισοπολιτεία και η ισότητα». Βα-
σίλης Χάσκας: «Το πρόβλημα είναι ποιος θα 
τους δικάσει; Είναι καλυμμένοι από χίλιες 
μεριές. Αυτοί νομοθετούν και ευλογούν τα 
γένια τους και τα γένια της συμμορίας... των 
πολιτικών και των παρατρεχάμενών τους...» 

Το κατεστημένο

Η ΓΝΩΜΗ ΜΟΥ

Τoυ 
ΤΑΚΗ ΑΓΑΘΟΚΛΕΟΥΣ 
agathocleoust@gmail.com Κυπριακό, Ουκρανία και Γάζα,  

συζήτησε η Αννίτα με τον Κάρις  
Τ ο κυπριακό, ο πόλεμος στην Ου-

κρανία και τη Γάζα, αλλά και 
θέματα όπως οι Ευρωεκλογές 

ήταν στο επίκεντρο της συνάντησης 
που είχε χθες η πρόεδρος της Βουλής 
των Αντιπροσώπων, Αννίτα Δημητρίου, 
με τον πρόεδρο της Εσθονίας Alar 
Karis, στο πλαίσιο της επίσημης επί-
σκεψης που αυτός πραγματοποιεί 
στην Κύπρο. 
Ανακοίνωση από τη Βουλή αναφέρει 
ότι η πρόεδρος της Βουλής σημείωσε 
ότι μπροστά στις σύνθετες προκλήσεις 
που αντιμετωπίζει σήμερα η Ευρώπη, 
η απάντηση πρέπει σε κάθε περίπτω-
ση να είναι περισσότερη δημοκρατία, 
ενότητα και αλληλεγγύη και η υπε-
ράσπιση των κοινών ευρωπαϊκών αρ-
χών και αξιών. 
Σε ό,τι αφορά στο κυπριακό πρόβλη-
μα, η κ. Δημητρίου αναφέρθηκε στη 
στήριξη των προσπαθειών για επα-
νέναρξη των συνομιλιών για επίλυση 
του κυπριακού προβλήματος, έπειτα 
από παύση επτά χρόνων, μέσω της 
προσωπικής απεσταλμένης του Γενι-
κού Γραμματέα του Οργανισμού Ηνω-
μένων Εθνών, Μαρίας Άνχελα Ολγκίν 
Κουεγιάρ. 
Σημείωσε, συναφώς, την πρωτοβουλία 
της Κυπριακής Δημοκρατίας για τη 
δημιουργία θαλάσσιου διαδρόμου 
για μεταφορά ανθρωπιστικής βοή-

θειας στη Γάζα, και τη στήριξη που 
έχει λάβει από τη διεθνή κοινότητα, 
η οποία είναι ενδεικτική του εποικο-
δομητικού και καταλυτικού ρόλου 
που μπορεί να διαδραματίσει η Κύ-
προς στην Ανατολική Μεσόγειο ως 
γέφυρα διαλόγου και συνεργασίας, 
όπως είπε.   
Αναφερόμενη στην Ουκρανία, η πρό-
εδρος της Βουλής επεσήμανε ότι η 
Κύπρος τάχθηκε από την πρώτη στιγμή 
υπέρ της ανεξαρτησίας, εδαφικής 

ακεραιότητας και κυριαρχίας της χώ-
ρας, ούσα η ίδια θύμα της τουρκικής 
εισβολής και παραβίασης θεμελιωδών 
ανθρωπίνων δικαιωμάτων. Δεν θα 
πρέπει, υπογράμμισε, ο ουκρανικός 
λαός να βιώσει τις ίδιες τραγικές συ-
νέπειες που εξακολουθεί να βιώνει 
στην καθημερινότητά του ο κυπριακός 
λαός, πενήντα χρόνια μετά την τουρ-
κική εισβολή και συνεχιζόμενη κα-
τοχή.

«Η ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΣΤΙΣ ΠΡΟΚΛΗΣΕΙΣ ΕΙΝΑΙ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΚΑΙ ΕΝΟΤΗΤΑ»

«Πόλεμο λάσπης και τα fake news» 
ΤΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗ ΚΑΤΑΓΓΕΛΕΙ ΤΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ ΑΡΜΕΥΤΗ 

Το επιτελείο του υποψήφιου για τη δη-
μαρχία της Λεμεσού Γιάννη Αρμεύτη συ-
νεχίζει τον «πόλεμο λάσπης και τα fake 
news», αναφέρει σε ανακοίνωση του το 
επιτελείο του υποψήφιου για επανεκλογή 
Δημάρχου Λεμεσού, Νίκου Νικολαΐδη, 
κάνοντας λόγο για «πόλεμο». 
 
Σε ανακοίνωση του, το επιτελείο Νικολαΐδη 

αναφέρει ότι ο Γιάννης Αρμεύτης «δεν 
μπορεί ταυτόχρονα να συναλλάσσεται 
και να εξυπηρετεί τους μεγάλους πελάτες 
του, αλλά και να θέλει να ηγηθεί της Λε-
μεσού». Καλεί, επίσης το επιτελείο Αρ-
μεύτη να επικεντρωθεί σε απαντήσεις 
που αφορούν «το μπάζωμα αρχαίων, ενώ 
το γραφείο του ήταν μελετητές, τις πολλές 
προτάσεις του για αλόγιστη ανάπτυξη σε 

ευαίσθητα σημεία της πόλης, τις οποίες 
το Δημοτικό Συμβούλιο απέρριψε και τα 
δεκάδες ερωτήματα πολιτικής ηθικής και 
δεοντολογίας που αφορούν την παράτυπη 
εμπλοκή πρώην μελών του Δημοτικού 
Συμβουλίου και στενών συγγενικών τους 
προσώπων στην αδειοδότηση αναπτύξε-
ων, για τις οποίες ήταν οι ίδιοι μελετητές, 
κατά την προηγούμενη δεκαετία».

Τις ομοιότητες Κύπρου και Εσθονίας, παρά 
τη γεωγραφική τους απόσταση, σημείωσαν 
την Τρίτη ο πρόεδρος της Δημοκρατίας Νίκος 
Χριστοδουλίδης και ο Εσθονός ομόλογός 
του Αλάρ Κάρις, μετά τη συνάντησή τους 
στο Προεδρικό Μέγαρο, αλλά και τη συμ-
φωνία τους για περαιτέρω εμβάθυνση της 
συνεργασίας τους σε όλα τα επίπεδα διε-
ρευνώντας νέους τομείς, όπως οι επενδύσεις, 
η ασφάλεια στον κυβερνοχώρο και η ναυτι-
λία. 
Σε δηλώσεις τους μετά την κατ’ ιδίαν συνάν-
τησή τους και τις διευρυμένες διαβουλεύσεις 
με τη συμμετοχή των μελών των αντιπρο-
σωπειών των δύο χωρών, ο πρόεδρος Χρι-
στοδουλίδης ανέφερε ότι η κατανόηση και 
η συνεργασία μεταξύ Κύπρου και Εσθονίας, 
«είναι ισχυρότερη από ποτέ». 
Είπε ακόμη, ότι προσβλέπει να ανταποδώσει 

την επίσκεψη του Εσθονού προέδρου, ο 
οποίος αφίχθη στην Κύπρο μαζί με επιχει-
ρηματική αντιπροσωπεία, και να επισκεφθεί 
το Ταλίν με μια κυπριακή επιχειρηματική αν-
τιπροσωπεία, προκειμένου να δημιουργηθούν 
οι συνθήκες για συνεργασία μεταξύ του επι-
χειρηματικού κόσμου των δύο χωρών. 
Ο κ. Κάρις εξέφρασε τη χαρά του που βρί-
σκεται στην Κύπρο την περίοδο που και οι 
δύο χώρες γιορτάζουν την 20ή επέτειο έν-
ταξής τους στην ΕΕ. «Αυτή η επίσκεψη υπο-
γραμμίζει το βάθος της εταιρικής μας σχέσης 
με την Κύπρο και την επιθυμία μας να καλ-
λιεργήσουμε περαιτέρω τις φιλικές μας σχέ-
σεις», ανέφερε. 
Αναφέρθηκε στη στάση της Εσθονίας για 
την επανένωση της Κύπρου, η οποία, όπως 
είπε, «υποστηρίζει πλήρως» την επανένωση 
με βάση μια δικοινοτική και διζωνική ομο-

σπονδία σύμφωνα με σχετικά ψηφίσματα 
του Συμβουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ. «Πρέπει 
όλοι να κάνουμε αυτό που μας αναλογεί για 
να επιτευχθεί αυτό», είπε. 
Είπε ακόμη, ότι η χώρα του «εκτιμά ιδιαίτερα» 
όλες τις προσπάθειες που έχει κάνει η Κύπρος 
για να ανοίξει έναν ανθρωπιστικό διάδρομο 
για την παροχή της πολύ αναγκαίας πρό-
σθετης βοήθειας δια θαλάσσης στη Γάζα. 
Οι δύο πρόεδροι τόνισαν επίσης τη σημασία 
της συνέχισης της αλληλεγγύης προς την 
Ουκρανία. 
Στις δηλώσεις του, ο πρόεδρος Χριστοδου-
λίδης ανέφερε ότι η πρώτη φορά που επι-
σκέφθηκε πρόεδρος της Εσθονίας την Κύπρο 
ήταν πριν από 20 χρόνια και ήταν την ίδια 
χρονιά που Κύπρος και Εσθονία εντάχθηκαν 
στην ΕΕ.

ΙΣΧΥΡΟΤΕΡΗ ΑΠΟ ΠΟΤΕ Η ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΚΥΠΡΟΥ ΕΣΘΟΝΙΑΣ 

Eμβάθυνση συνεργασίας συμφώνησαν 
ΠτΔ και πρόεδρος της Εσθονίας 
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Ε νώ προχθση. Τοποθετήθηκε προχθές μέσω 
διπλωματικών πηγών κάνοντας λόγο για 
ανιστόρητες αναφορές.  

Πυκνώνουν συνεχώς τις τελευταίες ημέρες οι 
δηλώσεις υπενθύμισης των γεγονότων του 2004.  
Συγκεκριμένα  ο Τουρκοκύπριος ηγέτης Ερσίν 
Τατάρ επανέλαβε χθες τη θέση ότι οι Ελληνοκύ-
πριοι που είπαν ‘όχι’ στο σχέδιο Ανάν ανταμεί-
φθηκαν με τη μονομερή ένταξή τους στην ΕΕ 
και ότι το Κυπριακό έγινε πιο δύσκολο στη συ-
νέχεια. Υποστηρίζοντας ότι παρά τις «παγίδες» 
που περιείχε το Σχέδιο Ανάν, οι Τουρκοκύπριοι 
ήθελαν τη συμφιλίωση και είπαν ‘ναι’ στο σχέδιο. 
Και πρόσθεσε: «Από τη στιγμή που η Τουρκική 
Δημοκρατία δεν είναι μέλος της ΕΕ, αφού οι 
ισορροπίες αλλάζουν εναντίον μας, μια λύση 
στην Κύπρο είναι πλέον δυνατή με τη συνεργασία 
δύο κυρίαρχων κρατών». 
Επαναλαμβάνοντας τον ισχυρισμό ότι μια συμ-

φωνία σε ομοσπονδιακή βάση στο νησί κρύβει 
πολλούς κινδύνους, ο Τατάρ είπε ότι η αποχώρηση 
της Τουρκίας από το νησί, η κατάργηση των εγ-
γυήσεων χαρακτηρίζοντάς τις «ξεπερασμένες» 
και η αποχώρηση του τουρκικού στρατού από 
την Κύπρο, θα φέρει το τέλος του τουρκοκυ-
πριακού «λαού» και ως εκ τούτου αυτό δεν θα 
επιτραπεί ποτέ. Ισχυριζόμενος ότι η λύση στη 
βάση της ομοσπονδίας εμπεριέχει κινδύνους 
όπως η διακοπή των δεσμών με την Ανατολία 
και η υπονόμευση της ασφάλειας της Τουρκίας 
και ταυτόχρονα ο αποκλεισμός της από την Ανα-

τολική Μεσόγειο, ο Τατάρ τόνισε ότι «μια συμ-
φωνία στην Κύπρο είναι δυνατή μόνο με τη συ-
νεργασία δύο κυρίαρχων κρατών μετά την ένταξη 
της ελληνοκυπριακής πλευράς στην ΕΕ». 
Εξάλλου ο «βουλευτής» του Κόμματος Εθνικής 
Ενότητας (UBP) Ερτουγρούλ Χασίπογλου μιλώντας 
στο πρακτορείο ειδήσεων Ανατολή για τις επαφές 
τους στη Γενεύη, είπε ότι στο πλαίσιο των διμερών 
του επαφών συναντήθηκαν με αντιπροσωπεία 
της Τουρκικής Εθνοσυνέλευσης  με την οποία 
συζήτησαν τα βήματα που θα κάνουν στο εξής 
και το σε ποιους διεθνείς οργανισμούς θα υπο-

βάλουν αίτηση για ένταξη. 
Είπε ότι ύστερα συναντήθηκαν με αντιπροσωπεία 
από το «αδελφό Αζερμπαϊτζάν», με το οποίο 
αυξήθηκαν οι σχέσεις τους μετά την αποδοχή 
τους στον Οργανισμό Τουρκικών Κρατών με το 
καθεστώς του παρατηρητή και ότι άρχισαν εξα-
γωγές τόσο εσπεριδοειδών όσο και αλουμινίου 
προς την εν λόγω χώρα «στο ανώτατο επίπεδο». 
Υποστήριξε ότι οι συνομιλητές τους υποδέχτηκαν 
ως λογικά τα αιτήματά τους στο θέμα της λύσης 
δύο κρατών και ότι είναι μια γνωστή πραγματι-
κότητα το γεγονός ότι οι Ελληνοκύπριοι είπαν 
όχι στο Σχέδιο Ανάν. Πρόσθεσε ότι οι Τουρκοκύ-
πριοι απάντησαν στους Ελληνοκύπριους βου-
λευτές ότι «τόσο καιρό εσείς απορρίψατε όλα 
τα σχέδια λύσης, αν λέγατε ναι θα υπήρχε ένα 
πολύ διαφορετικό περιβάλλον σήμερα» και ότι 
«παρά ταύτα να συνεχίσουμε να συναντιόμαστε 
μαζί σας γύρω από ένα τραπέζι».

ΤΑΤΑΡ ΚΑΙ ΧΑΣΙΠΟΓΛΟΥ ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΟΥΝ ΩΣ ΑΛΛΟΘΙ ΓΙΑ ΤΑ ΔΥΟ ΚΡΑΤΗ ΤΟ 2004

Δεν ξεχνούν το όχι στο Ανάν
✔ «Εσείς απορρίψατε όλα τα σχέδια λύσης, αν λέγατε ναι θα υπήρχε ένα πολύ διαφορετικό περι-

βάλλον σήμερα. Παρά ταύτα να συνεχίσουμε να συναντιόμαστε μαζί σας γύρω από ένα τραπέζι»



ΚΑΤΕΧΟΜΕΝΑ  

Στο κελί δύο Ε/κ  
για κατοχή πιστολιών     
 
Δύο Ελληνοκύπριοι συνελήφθησαν στα κατε-
χόμενα με την κατηγορία της «κατοχής παρά-
νομων όπλων», μεταδίδει η «Κίπρις». Σύμφωνα 
με το τ/κ δημοσίευμα, οι δύο άνδρες, των 
οποίων τα στοιχεία δόθηκαν στη δημοσιότητα, 
συνελήφθησαν γύρω στις 21:00 το βράδυ της 
Τρίτης καθώς εισέρχονταν στα κατεχόμενα από 
το οδόφραγμα του Αγίου Δομετίου. 
Κατά τον έλεγχο του οχήματος από τις «αρχές», 
φέρεται να εντοπίστηκαν σε κρυφό χώρο του 
αυτοκινήτου δυο πιστόλια και σφαίρες, συνεχίζει 
το δημοσίευμα. 
Οι δύο οδηγήθηκαν ενώπιον «δικαστηρίου» 
στην κατεχόμενη Λευκωσία σήμερα, όπου αρ-
νήθηκαν τις κατηγορίες, ενώ εναντίον τους εκ-
δόθηκε «διάταγμα κράτησης» μίας ημέρας στο 
πλαίσιο της διερεύνησης της υπόθεσης. 
Εξάλλου, η Κυπριακή Αστυνομία επιβεβαίωσε 
στο ΚΥΠΕ ότι είναι ενήμερη για τη σύλληψη 
των δύο Ελληνοκυπρίων στα κατεχόμενα, με 
την κατηγορία της «κατοχής παράνομων όπλων». 
 

Στον ΓΕ ο φάκελος  
για το ξέπλυμα      

 

Στην Νομική Υπηρεσία προωθήθηκε χθες ο 
φάκελος της υπόθεσης, σε σχέση με φερό-
μενο ξέπλυμα μαύρου χρήματος, σε γκαλερί 
της Λεμεσού, ενώ οι δυο ύποπτοι αφέθηκαν 
ελεύθεροι μέχρι την ολοκλήρωση των εξε-
τάσεων. 
Σύμφωνα με αστυνομικές πηγές, το ΤΑΕ Λε-
μεσού αναμένει οδηγίες από την Νομική 
Υπηρεσία, η οποία θα εξετάσει τον φάκελο 
της υπόθεσης και το μέχρι στιγμής ανακριτικό 
έργο. 
Οι δυο ύποπτοι, 41 και 34 χρονών, οι οποίοι εί-
χαν συλληφθεί και τελούσαν υπό κράτηση 
από τις 14 Μαρτίου, αφέθηκαν προχθές 
ελεύθεροι, μέχρι την ολοκλήρωση των εξε-
τάσεων, αφού σύμφωνα με τις ίδιες πηγές, 
υπολείπεται μεγάλο ανακριτικό έργο σε 
σχέση με τους ισχυρισμούς τους για την 
προέλευση των χρημάτων.

Τ α μέλη της Αστυνομίας επικοινωνούν 
μεταξύ τους με Viber γιατί η δεν υπάρχει 
υπηρεσιακή ψηφιακή εφαρμογή, επι-

σήμανε χθες σε δηλώσεις του ο πρόεδρος 
του Κλάδου της συντεχνίας Ισότητα Νίκος 
Λοϊζίδης. Ο πρόεδρος του κλάδου επισήμανε 
παράλληλα ότι αν καταρρεύσει το Viber, θα 
καταρρεύσει και η Αστυνομία. Ο κ. Λοϊζίδης 
μιλούσε χθες στην εκπομπή Δεύτερη Ματιά 
στα Γεγονότα του Ραδιοφώνου του Πολίτη, 
με την δημοσιογράφο Σκεύη Σταύρου, για 
το θέμα της διαρροής του διαβαθμισμένου 
εγγράφου της διαταγής για τα μέτρα κατά 
του οργανωμένου εγκλήματος.   
 
Η διαρροή εγγράφου 
Ανέφερε ότι η διαρροή που έγινε είναι θέμα 
εσωτερικό και θα πρέπει να διερευνηθεί,  
θεωρώντας ο ίδιος ότι δεν έχουν αποκαλυ-
φθεί αριθμοί, στόχοι ή επικίνδυνες ζώνες. 
Ο κ. Λοϊζίδης σημείωσε ότι υπάρχει περίδεμα 
του οργανωμένου εγκλήματος  που αφορά 
τα ναρκωτικά, τις δολοφονίες, τις βομβιστικές 
ενέργειες, τους εμπρησμούς, τις ληστείες, 
και το ξέπλυμα μαύρου χρήματος με την 
παραβατικότητα, που είναι για παράδειγμα 
οι λαμπρατζιές, η οχλαγωγία και οι καθημε-
ρινές προστριβές.  
 
Το πλάνο των 60 ημερών 
Ο κ. Λοϊζίδης διερωτήθηκε αν υπάρχει αστυ-
νομία η οποία να βγάζει πλάνο 60 ημερών 
κατά του οργανωμένου εγκλήματος και αν 
η καταπολέμηση του του γίνεται με περιπολίες 
και φάρους που γυρίζουν.  Και 5.000 περι-
πολικά να κυκλοφορούν, πρόσθεσε, σε όλη 
την επικράτεια της Κύπρου, δεν αντιμετωπί-
ζεται το εμπόριο ναρκωτικών, οι εμπρησμοί 
ή βομβιστικές ενέργειες. Το οργανωμένο 
έγκλημα, υπογράμμισε, αντιμετωπίζεται με 
δράση μετά από αξιοποίηση πληροφοριών. 
 
Για σκοπούς εντυπωσιασμού  
Σε επισήμανση της δημοσιογράφου Σκεύης 
Σταύρου ότι βγαίνει το συμπέρασμα πως η 

διαρροή της επιχειρησιακής διαταγής εξυ-
πηρετούσε επικοινωνιακούς σκοπούς, ο κ. 
Λοϊζίδης απάντησε ως εξής: «Δεν ήτανε 
ωραία διαφήμιση; Είπαμε του κόσμου θα 
πατάξουμε το οργανωμένο έγκλημα… τι 
ωραία! Μάλιστα είπαμε και το σλόγκαν, βγά-
λαμε και το γραφειακό προσωπικό έξω λες 
και βγάλαμε τα άρματα. Δεν υπάρχει καθόλου 
σοβαρότητα».  
 
Τα ωράρια και οι ώρες ανάπαυσης 
Όπως ανέφερε ο πρόεδρος του κλάδου, 
χθες τον ενημέρωσαν ότι είπαν σε συνα-
δέλφους που δουλεύουν στο αρχηγείο στο 
τμήμα καταπολέμησής εγκλήματος να αφή-
σουν τις υποθέσεις τους, να αλλάξουν το 
ωράριο τους και να συμμετάσχουν στις πε-
ριπολίες χωρίς να πληρωθούν υπερωριακά 
αλλά να τους δοθούν ώρες ανάπαυσης όπως 
και στα υπόλοιπα μέλη.  Δεν είναι έτσι, ση-
μείωσε, που πατάσσεται το έγκλημα. Αλλιώς, 
είπε, πατάσσεις την παραβατικότητα όπως 
είναι το άναμμα λαμπρατζιών και αλλιώς το 
οργανωμένο έγκλημα.   

Που πήγαν τα 23 εκατ.; 
Διερωτήθηκε αν τα €23 εκατ. που έχει στον 
προϋπολογισμό της αστυνομία για υπερω-
ριακή απασχόληση το 2024 δαπανήθηκαν 
από τώρα. Εάν -είπε- το κονδύλι έφυγε από 
τώρα, υπάρχει η εξήγηση ότι ίσως οφείλεται 
σε δωρεάν μισθώσεις αστυνομικών, όπως 
στην Μονή Αβακούμ, ή να έγιναν ανάλογες 
χάρες σε κάποιους επιχειρηματίες. 
 
Έντονη αντίδραση 
Επανέλαβε την έντονη αντίθεση του κλάδους 
της συντεχνίας Ισότητας στην οδηγία προς 
τα μέλη της αστυνομίας για αύξηση των 
ωρών εργασίας με την συμμετοχή τους σε 
περίπολα και αντί αντιμισθίας να τους δίνεται 
χρόνος ανάπαυσης. Ο κ. Λοϊζίδης ανέφερε 
ότι με τον νομικό τους σύμβουλο θα διεκδι-
κήσουν μέσω της δικαιοσύνης τα δεδου-
λευμένα τους.  
Σχολιάζοντας την ανακοίνωση της Αστυνομίας 
που καλεί τα μέλη της να σταθούν στο ύψος 
των περιστάσεων αφού υπάρχει θέμα ασφά-
λειας του κράτους, επισήμανε ότι ο σεβασμός 
προς τους απλούς Αστυνομικούς από την 
ηγεσία και την πολιτεία μετατράπηκε σε 
εξευτελισμό. Δυστυχώς, είπε, αυτό που εν-
διαφέρει είναι η πλασματική εικόνα προς 
τα έξω και όχι η ουσία. 
 
Έλλειψη κελιών 
Τέλος αναφέρθηκε και στο θέμα της έλλειψης 
χώρων κράτησης με αποτέλεσμα οι συλλή-
ψεις υπόπτων να περιορίζονται.

ΛΑΒΡΟΣ Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΤΗΣ ΣΥΝΤΕΧΝΙΑΣ ΙΣΟΤΗΤΑ 

Αν καταρρεύσει το Viber θα  
καταρρεύσει και η Αστυνομία  

✔ Ο Νίκος Λοϊζίδης, με αφορμή 
την διαρροή διαβαθμισμένης 
διαταγής για το επιχειρησιακό 
πλάνο, δήλωσε ότι το οργανω-
μένο έγκλημα δεν αντιμετωπίζε-
ται με τα περιπολικά και τους 
φάρους 
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Τα ε/κ και τ/κ κόμματα που συναντήθηκαν την 
Τετάρτη στη Λευκωσία στο πλαίσιο του δικοινο-
τικού διαλόγου στο Λήδρα Πάλας συμφώνησαν 
ότι το παράθυρο ευκαιρίας για την επανέναρξη 
των διαπραγματεύσεων για τη λύση του Κυπρια-
κού πρέπει να αξιοποιηθεί με εποικοδομητικό 
τρόπο.Σε Κοινό Ανακοινωθέν που εκδόθηκε μετά 
τη συνάντησή τους, υπό την αιγίδα της πρεσβείας 
της Σλοβακίας, αναφέρεται ότι οι συμμετέχοντες 
εξέφρασαν απόψεις για το θέμα που πρότεινε 
το φιλοξενών κόμμα Ενωμένοι Δημοκράτες με 
θέμα «Ο χρόνος είναι ουσιαστικός: Δύο γενιές 
Ε/κ και Τ/κ πέρασαν τη ζωή τους σε προσμονή 

και απογοήτευση. Ας δώσουμε την προοπτική 
της ειρήνης, της συνεργασίας, της ανάπτυξης 
και της ευημερίας στις νεότερες γενιές των Κυ-
πρίων, πριν να είναι πολύ αργά. Ας κάνουμε τη 
γεωγραφία να λειτουργήσει προς όφελός μας». 
Προστίθεται ότι αναγνώρισαν πως -όπως έχει 
γίνει εμφανές από τις εξελίξεις στην Ανατολική 
Μεσόγειο- ότι δεν υπάρχουν παγωμένες συγ-
κρούσεις. Επιπλέον, αναφέρεται ότι συμφώνησαν 
ότι «και οι δύο κοινότητες στην Κύπρο καθώς 
και οι γείτονές μας στην Ανατολική Μεσόγειο 
θα επωφεληθούν από μια ειρηνική αμοιβαία 
συμφωνημένη λύση του Κυπριακού».

«ΠΩΣ ΘΑ ΜΠΟΡΕΣΕΙ ΝΑ ΔΟΥΛΕΨΕΙ Η ΔΥ ΟΤΑΝ ΥΠΑΡΧΟΥΝ ΟΛΕΣ ΑΥΤΕΣ ΟΙ ΣΥΧΝΕΣ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΙΣ»

Προτάσεις νόμου σχετικά με αξιολόγηση 
υποψηφίων για διορισμό στη δημόσια 
υπηρεσία εξέτασε κατά την διάρκεια 

της χθεσινής της συνεδρίας η κοινοβουλευτική 
Επιτροπή Θεσμών. Τις προτάσεις νόμου κα-
τέθεσαν αφενός ο βουλευτής του ΔΗΣΥ και 
πρόεδρος της Επιτροπής, Δημήτρης Δημητρίου, 
και αφετέρου ο βουλευτής της ΔΗΠΑ, Μαρίνος 
Μουσιούττας. 
 
Εισδοχή στην ΔΥ 
Η μία πρόταση προνοεί ώστε για θέσεις εισ-
δοχής στη δημόσια υπηρεσία των οποίων η 
κλίμακα δεν υπερβαίνει την κλίμακα Α9 του 
κυβερνητικού μισθολογίου, να εφαρμόζεται 
διαδικασία πρόσληψης παρόμοια με αυτή 
που εφαρμόζεται για τις θέσεις εισδοχής στη 
δημόσια υπηρεσία των οποίων η μισθοδοτική 
κλίμακα δεν υπερβαίνει αυτή της Α8. 
Όσον αφορά τη συζήτηση που έγινε για την 
πρόταση αυτή, σε δηλώσεις του μετά τη συ-
νεδρίαση ο κ. Μουσιούττας είπε πως «δια-
φάνηκε ότι υπάρχει θετικό πνεύμα για προ-
ώθηση του θέματος, ούτως ώστε να εφαρ-
μοστεί, όμως η περίοδος εφαρμογής θα απο-
φασιστεί αφού δουν κάποια τεχνικά θέματα», 
τοποθετώντας την εφαρμογή των αλλαγών 
την επόμενη χρονιά. 
 
Ζήτημα αντισυνταγματικότητας 
Ο κ. Μουσιούττας, αναφερόμενος στις δύο 
πτυχές της πρότασης που ο ίδιος κατέθεσε 
στην Επιτροπή, σημείωσε ότι τέθηκε ζήτημα 
αντισυνταγματικότητας από πλευράς Νομικής 
Υπηρεσίας, όσον αφορά μία από αυτές. Συγ-
κεκριμένα, είπε ότι προτάθηκε πως όταν ένας 
υποψήφιος αποδεχτεί μία θέση στην δημόσια 
υπηρεσία, να αφαιρείται από τον κατάλογο 

για άλλες, εξηγώντας ότι «το συχνό φαινόμενο 
που υπάρχει σήμερα ένας να παίρνει μία 
θέση δικαιωματικά και ακολούθως, όταν προ-
τείνεται δεύτερη και τρίτη και τέταρτη θέση 
σε άλλο τμήμα, να έχει το δικαίωμα να πάει 
σε αυτές, δημιουργεί αλυσίδα προβλήματα 
στην λειτουργία της δημόσια υπηρεσίας που 
αφορούν την παραγωγικότητα». 

Αναφορικά με τη γνωμάτευση της Νομικής 
Υπηρεσίας, που λέει ότι το στοιχείο αυτό είναι 
αντισυνταγματικό, ο κ. Μουσιούττας είπε ότι 
θα ζητήσει ο πρόεδρος της Επιτροπής και 
την άποψη των νομικών συμβούλων της Βου-
λής. «Διερωτόμαστε πώς θα μπορέσει να 
δουλέψει φυσιολογικά η δημόσια υπηρεσία, 
όταν υπάρχουν όλες αυτές οι συχνές μετακι-

νήσεις», πρόσθεσε. 
 
Εξετάσεις ανά δύο χρόνια 
Ο κ. Μουσιούττας συνέχισε λέγοντας ότι η 
πρόταση που κατέθεσε προβλέπει εξετάσεις 
για πρόσληψη στη δημόσια υπηρεσία κάθε 
δύο χρόνια και όχι κάθε ένα, σημειώνοντας 
ότι αυτό που συμβαίνει μέχρι τώρα είναι οι-
κονομικά ασύμφορο και για τους υποψηφίους 
που καλούνται κάθε χρόνο να πληρώνουν 
€50-€100 για συμμετοχή στις εξετάσεις. Ση-
μείωσε, όμως, ότι η αλλαγή αυτή θα μειώσει 
και τον διοικητικό χρόνο που απαιτείται για 
να γίνονται κάθε χρόνο εξετάσεις. 
«Αυτό το έχουν δει με κάποιο θετικό μάτι κά-
ποιοι από το συμμετέχοντες, κάποιοι άλλοι 
με αρνητικό», ανέφερε στις δηλώσεις του ο 
κ. Μουσιούττας. Είπε, τέλος, ότι θα τεθούν 
χρονοδιαγράμματα, «ώστε το συντομότερο 
δυνατό να έρθουν οι αρμόδιοι, η Επιτροπή 
Δημόσιας Υπηρεσίας και το Τμήμα Προσωπι-
κού, για να μας πουν την τελεσίδικη θέση 
τους». 
«Αυτό που μας ενδιαφέρει εμάς είναι η πα-
ραγωγικότητα στη δημόσια υπηρεσία», υπο-
γράμμισε ο βουλευτής, καταλήγοντας ότι 
«δεν πρέπει να μπαίνουν προσκόμματα, έστω 
και με νομοθεσία, που ακριβώς να διευκολύ-
νουν η παραγωγικότητα να μην μπορεί να 
αυξηθεί».

Πρόταση νόμου για αλλαγή του τρόπου  
πρόσληψης των δημοσίων υπαλλήλων
4  Πρόταση για εισδοχή στην κλίμακα Α9 με την διαδικασία που 

ισχύει και για την Α8 

4  Ο Μαρίνος Μουσιούτας κατέθεσε πρόταση να γίνονται οι 
εξετάσεις στο δημόσιο ανά δύο χρόνια και όχι κάθε χρόνο

ΣΥΜΦΩΝΟΥΝ ΓΙΑ ΕΠΑΝΕΝΑΡΞΗ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΚΥΠΡΙΑΚΟ Ε/Κ ΚΑΙ Τ/Κ ΚΟΜΜΑΤΑ

Παράθυρο ευκαιρίας 



ΝΙΚΟΛΑΣ
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ:       

«Οφείλουμε να
συνεχίσουμε τον
αγώνα κατά της
κατοχής».

Τον ξεκίνησε ο
πατέρας μου από
την Στράκκα μαζί 
με τον Σερντάρ.

ΜΑΡΙΟΣ ΠΕΛΕΚΑΝΟΣ: 

«Σε καμιά περίπτωση
δεν θεωρώ τον εαυτό
μου ούτε προδότη,
ούτε αποστάτη». 

Ούτε όταν ήσουν
μέσα στον ΔΗΣΥ αλλά
οι απόψεις σου ήταν
ταυτόσημες με το
ΕΛΑΜ; 

ΧΡΙΣΤΟΣ
ΧΡΙΣΤΟΥ:  

«Ο λαός θα
στείλει τα
κατάλληλα
μηνύματα στις 
9 Ιουνίου».

Ο
οφθαλμίατρος,
όμως, τι λέει;

Δεν το 
πιστεύει 
η Μαρία   

Η εκπρόσωπος Τύπου του
ρωσικού υπουργείου Εξωτε-
ρικών Μαρία Ζαχάροβα δή-
λωσε χθες ότι είναι «εξαιρε-
τικά δύσκολο να πιστέψουμε»
ότι το Ισλαμικό Κράτος θα
είχε τη δυνατότητα να πραγ-
ματοποιήσει την επίθεση
στην αίθουσα συναυλιών της
Μόσχας την περασμένη Πα-
ρασκευή στην οποία σκοτώ-
θηκαν 140 άνθρωποι.
Δεν το πιστεύουν οι Ρώσοι.
Αξιωματούχοι στη Μόσχα
έχουν επανειλημμένα αμφι-
σβητήσει τους ισχυρισμούς
των μυστικών υπηρεσιών της
Δύσης ότι το Ισλαμικό Κράτος
ευθύνεται για την επίθεση,
παρότι η ίδια η οργάνωση
ανέλαβε την ευθύνη, υπονο-
ώντας αντίθετα ότι η Ουκρα-
νία βρίσκεται πίσω από την
επίθεση της περασμένης Πα-
ρασκευής. 
Μα εν γι’ αυτό που τους έπια-
σαν στον ύπνο. Διότι μόνο
τους Ουκρανούς έχουν την
έννοια και οι ισλαμιστές αφέ-
θηκαν να κατακρεουργήσουν
300 σχεδόν ανθρώπους.  

Χαλάζι στο Στρόβολο 
Μα τούτο το ευλοημένο το δεύτερο βαπόρι
της Αμάλθειας έσιει που τες 18 του Μάρτη
που ήταν να αναχωρήσει από ώρα της ώρας,
από στιγμή σε στιγμή, αλλά... Είπαμαν μας
εχάλασε ο τζιαιρός επειδή έριξε χαλάζι
στο Στρόβολο. Περιμένουμε με αγωνία και
κυρίως περιμένουν με παραπάνω αγωνία οι
Παλαιστίνιοι  για τη βοήθεια που όλο φεύγει
αλλά μένει δεμένη στη Λάρνακα. Χτες δεν
είχε σύννεφα, δεν είχε αέρα και η θερμο-
κρασία κτύπησε 26 βαθμούς. Πότε θα απο-
πλεύσει το ευλοημένο το δεύτερο; Και πότε
το ευλοημένο το πρώτο που γύρισε και πε-
ριμένει και αυτό; Τι περιμένουμε; Να πιάσει
καύσωνας; 

Έξυπνη δέσμευση                          
Ποικίλες ήταν οι αντιδράσεις για το προχθεσινό
πρωτοσέλιδο του «Φ», όπως μας πληροφορεί
ο ίδιος ο «Φ». Κάποιοι, λέει, σχολίασαν ότι
«προειδοποιούμε τον υπόκοσμο». Και απαντά:
«Δεν προαναγγέλθηκε κάποια μεμονωμένη
αστυνομική επιχείρηση που πρέπει να μείνει

μυστική πριν την ολοκλήρωσή της. Μιλάμε
για μια αστυνομική διαταγή που εκδόθηκε
στις 20/3, άρχισε να υλοποιείται στις 22/3

και η αποκάλυψή μας ήταν στις 26/3». Αλλά
η ολοκλήρωσή της θα είναι στις 22/5…

Όμως, λέει, «οι περισσότεροι ξέχασαν το πιο
σημαντικό. Ότι με τη δημοσιοποίηση όχι μόνο
δεν προκαταλαμβάνουμε το αποτέλεσμα της
60ημερης επιχείρησης (τονίζουμε τη διάρκειά
της), αλλά δεσμεύουμε και την Αστυνομία για
την αποτελεσματικότητα των ενεργειών της».

Μπροστά στο επιχείρημα υψώνουμε τα χέρια.
Ευτυχώς που ενημερώθηκε ο υπόκοσμος έτσι
ώστε η αστυνομία να δεσμευτεί για την απο-
τελεσματικότητα των ενεργειών της. 

Απορίες 

Απορία πρώτη: Ο Στέφανος Κασσε-
λάκης με τα φαιοπράσινα δεν είναι
ίδιος ο Σιλβέστερ Σταλόνε;
Απορία δεύτερη: Πάλι άρχισε να απει-
λεί όλη την ανθρωπότητα ο βαρύ-
μαγκας Ντμίτρι Μετβέντεφ;
Απορία τρίτη: Και να επιτευχθεί ανα-
κωχή στη Γάζα, δεν θα παραβιαστεί
την ίδια ημέρα;
Απορία τέταρτη: Τώρα που, σύμφωνα
με τα σαΐνια, αναδείχτηκε ο γεω-
στρατηγικός μας ρόλος στην περιοχή,
γιατί δεν κάνουμε ντου στην Άγκυ-
ρα;
Απορία πέμπτη: Αργά θα καταλάβου-
με, κι αυτή τη φορά, ότι είμαστε
απλώς μια κουκκίδα στον χάρτη;
Απορία έκτη: Συνεχίζουν οι Βρετανοί
τις παγίδες εις βάρος της πλευράς
μας, παρόλο που τους έχουν ξεσκε-
πάσει οι μη πεπατημένοι;

ΔΟΥΡΕΙΟΣ              ΤΥΠΟΣ
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Ε ΧΟΥΜΕ την πιο φθηνή βενζίνη της
Ευρώπης διατείνεται ο υπουργός Οι-
κονομικών και γι’ αυτό δεν πρέπει

να έχουμε παράπονο που η τιμή των καυσί-
μων θα εκτοξευτεί από την 1η Απριλίου,
όταν θα τερματιστεί η επιδότηση στο φόρο
καυσίμων που εφαρμοζόταν μέχρι σήμερα,
ύστερα από την πίεση των κομμάτων της
αντιπολίτευσης και, φυσικά, και της κοινω-
νίας. Θα αυξηθεί η τιμή των καυσίμων αι-
σθητά την ίδια ώρα που το κόστος ζωής συ-
νεχίζει να ανεβαίνει και κατά συνέπεια θα
πιεστεί ακόμα περισσότερο προς τα πάνω
μετά τις αυξήσεις στις τιμές των καυσίμων.

ΤΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑ του υπουργού ότι στην
Ευρώπη οι τιμές των καυσίμων είναι πιο ψη-
λές απ’ ότι στην Κύπρο, δεν είναι απλώς
έωλο, αλλά απάτη. Ένας έντιμος και αντι-
κειμενικός οικονομικός παράγοντας του επι-
πέδου του υπουργοί Οικονομίας δεν επικα-
λείται έναν και μόνο αριθμό για να στηρίξει
την επιχειρηματολογία του. Αυτό είναι μια
απάτη που καθαρό σκοπό έχει να εξαπατήσει
τον πολίτη. Διότι, είναι γεγονός ότι οι τιμές
των καυσίμων είναι πιο ψηλές στην Ευρώπη,
αλλά από μόνο του το στοιχείο αυτό δεν
σημαίνει τίποτε. Σημασία έχει πόσο ποσοστό
των εσόδων του καταναλωτή στην Κύπρο
απορροφούν τα καύσιμα και πόσο στην Ευ-
ρώπη. Και ποια Ευρώπη; Με ποια Ευρώπη
μάς συγκρίνει ο κ. υπουργός; Με την μεγάλη
Γερμανία όπου το κατά κεφαλή εισόδημα
είναι $44,5 χιλιάδες, ή με το μικρό Λουξεμ-
βούργο που είναι $104,1 χιλιάδες; Στην
Κύπρο το κατά κεφαλή εισόδημα, σύμφωνα
με τη Διεθνή Τράπεζα είναι $25,2 χιλιάδες
και μπορεί ο καθένας να κρίνει τι μέρος του
εισοδήματός του αφιερώνει για τα καύσιμα
στην Κύπρο και τι στην Γερμανία και το
Λουξεμβούργο όπου τα καύσιμα είναι πιο
ακριβά κατά 30, περίπου σεντ σε σχέση με
εμάς. Εκτός και αν ο υπουργός μάς συγκρίνει
με τις δυσπραγούσες Βουλγαρία και Ρουμανία.
Πάντως το μέσο κατά κεφαλή εισόδημα της
Ευρώπης, είναι $33,7 χιλιάδες. Τι έχει να
πει γι’ αυτό ο κ. Κεραυνός.  

ΟΙ ΣΥΓΚΡΙΣΕΙΣ, ωστόσο, δεν περιορίζονται
στα εισοδήματα, αλλά και στα έξοδα των
καταναλωτών. Στην Κύπρο τα καύσιμα είναι
είδος πρώτης ανάγκης πιο πρώτιστης και
από το ψωμί και το γάλα. Ο Κύπριος δεν
μπορεί να εργαστεί, δεν μπορεί να φροντίσει
την υγεία του, τη μόρφωση των παιδιών του,
την συντήρησή του χωρίς να πληρώσει καύ-
σιμα. Δεν μπορεί να κάνει τίποτε χωρίς το
ιδιωτικό αυτοκίνητό του, γιατί στην Κύπρο
δεν υπάρχουν συγκοινωνίες. Δεν υπάρχει
εναλλακτική λύση στη διακίνησή του, στην
οποία, εκτός από τα καύσιμα πρέπει να συ-
νυπολογίσουμε και τα έξοδα συντήρησης
του ιδιωτικού αυτοκινήτου. Κάτι που ο Ευ-
ρωπαίος καταναλωτής δεν έχει, γιατί κινείται
με τις συγκοινωνίες και βενζίνη μπορεί να
βάζει στο αυτοκίνητό του μια φορά κάθε
τρεις και τέσσερις που βάζει ο Κύπριος.

ΑΣ ΜΗΝ ΜΑΣ κοροϊδεύει ο υπουργός Οι-
κονομικών και να παίζει με τον πόνο μας.
Έχουμε φτηνότερη βενζίνη από τους άλλους
Ευρωπαίους, αλλά εμείς αδυνατούμε να την
αγοράσουμε όταν οι Ευρωπαίοι δεν την
έχουν μεγάλη ανάγκη.

Έχουμε την πιο
φθηνή βενζίνη

ΑΠΟΨΕΙΣ

Είπετε μας να σάσει 

ο τζιαιρός τζι’ ύστερα

να φύει το δεύτερο

πλοίο για τη Γάζα…

Ναι, μα 26 βαθμοί
ένει ακόμα. Άφηστε
το να πιάσουμε τους
40 να μην ρυούμεν

τζιόλας! 



Θυμάστε; (1)
Που στις εκλογές του
1990, η ψήφος του βου-
λευτή Θεόδωρου Κατσίκη
επέτρεψε στη Νέα Δημο-
κρατία να σχηματίσει κυ-
βέρνηση;

Θυμάστε; (2)
Που οι παππούδες μας τη
φασαρία την έλεγαν καρ-
κασιαλλίκκιν;

Θυμάστε; (3)
Που ο Κούλης Στολίγκας
ήταν δεύτερο όνομα στις
ελληνικές κωμωδίες; 

Θυμάστε; (4)
Που ο Γιώργος Στολίγκας
ήταν ο επιθετικός μέσος
του Ολυμπιακού Πειραιώς;

Θυμάστε; (5)
Που ο Χάρι Πότερ ήταν
παγκόσμιο φαινόμενο;

Θυμάστε; (6)
Που ο Μανόλης Ρασούλης
τραγουδούσε: «μας την
φέραν οι βάρβαροι, μας
φλομώσαν στο ψέμα, μας
τρελάναν στα πέναλτι, και
δεν έχουμε τέρμα»;

Απ’ όλες έχουν τα πανέρια

» ΤΟ ΣΛΟΓΚΑΝ:

Η Αλεξάνδρα Παναγιώταρου πέρασε
το βράδυ της Κυριακής σε νυχτερινό
κέντρο. Η πρώην παίκτρια του My Style
Rocks και instagrammer, πήγε με την
παρέα της για να διασκεδάσει και κατά
τη διάρκεια της βραδιάς, ανέβαζε διά-

φορα βίντεο στο In-
stagram. Σε ένα από
τα stories που μοι-
ράστηκε με τους
διαδικτυακούς της
φίλους, κάποιος τρί-
τος την καταγράφει
με την κάμερα του
κινητού του, από τη
στιγμή που της πε-
τούν πανέρια με
λουλούδια, ενώ η
ίδια ήταν καθισμένη

στον καναπέ. Τα πανέρια που της πε-
τούσαν ήταν τόσα, που έθαψαν την
Αλεξάνδρα Παναγιώταρου με αποτέ-
λεσμα να φαίνεται μόνο το κεφάλι της.
Η instagrammer ξέσπασε σε γέλια με
τα τόσα πανέρια που της πέταξαν. 
Κι εμείς, οι αμόρφωτοι, ξεσπάμε σε
κλάματα, αλλά κανένας δεν μας πετάει
λουλούδια.

Χρηματισμοί και δολοπλοκίες με τα πλαστά πτυχία  
Οι εξελίξεις στο σκάνδαλο με τα πλαστά πτυχία με «βουλευτή»

του ΡΤΚ να κατηγορεί «βουλευτή» του ΚΚΕ για χρηματισμό
και με τον «πρέσβη» της Τουρκίας να επιβεβαιώνει τη στήρι-
ξη της χώρας του για διαλεύκανση της υπόθεσης με τα πανε-
πιστήμια, οι κατηγορίες του προέδρου του συνδέσμου Τ/κ
εργοληπτών οικοδομικών έργων ότι στα κατεχόμενα υπάρχει
σύστημα εμπορίας ανθρώπων και η έκκληση του Κουντρέτ
Οζερσάι προς την «αστυνομία» για ανάκριση της Φατός Ου-
νάλ για την εμπλοκή της στο σκάνδαλο με τα πτυχία, είναι με-
ρικά από τα θέματα που πρόβαλλαν χθες οι τ/κ εφημερίδες.

Η «Αβρούπα» (Ευρώπη), με τίτλο «Παράπονο στην αστυνομία
για τη Juju» γράφει ότι ο ηγέτης του Κόμματος του Λαού
Κουντρέτ Οζερσάι ζήτησε από την «αστυνομία» όπως καλέ-
σει σε ανάκριση, στα πλαίσια των ερευνών για την υπόθεση
με τα πλαστά πτυχία, και την πρόεδρο των γυναικείων οργα-
νώσεων κατεχόμενης Κερύνειας του Κόμματος Εθνικής Ενό-
τητας, Φατός Ουνάλ, η οποία βρίσκεται στο εξωτερικό από
τις 18 Μαρτίου, η οποία είναι και η ιδιοκτήτρια της μπουτίκ
Juju στην κατεχόμενη Κερύνεια. Γράφει ακόμα ότι τα κατεχό-
μενα ακολούθησαν την Τουρκία και αποφάσισαν ότι οι ημέ-
ρες διακοπών λόγω του Ραμαζανιού θα είναι εννέα. 

Η «Χαλκίν Σεσί» (Φωνή του λαού), με τίτλο «Συμμορίες απα-
γάγουν ανθρώπους» προβάλλει δηλώσεις του «προέδρου»
του «συνδέσμου» Τ/κ εργοληπτών οικοδομικών έργων Τζα-
φέρ Γκιουρτζαφέρ, ο οποίος ανέφερε ότι υπάρχουν 5-10 χι-
λιάδες άτομα που φέρνουν ανθρώπους στα κατεχόμενα μέ-

σω παράνομων διαδικασιών με προμήθεια 1000-3000 ευ-
ρώ. Γράφει ακόμα ότι νέες εντάσεις δημιουργήθηκαν στη
«βουλή» για το θέμα των πλαστών πτυχίων με την Ντογούς
Ντεριγιά του ΡΤΚ να κατηγορεί τον «βουλευτή» του ΚΕΕ Ζιγιά
Οζτουρκλέρ και πρώην «διευθυντή» της «υπηρεσίας» ανωτέ-
ρων σπουδών για χρηματισμό.

Η «Κίπρις» (Κύπρος), με τίτλο «Κανείς να μην ανησυχεί!»
αναφέρεται σε δηλώσεις του «πρέσβη» της Τουρκίας στα
κατεχόμενα Μετίν Φεϊζίογλου, για τη συνεργασία κατεχό-
μενων με Τουρκία στο θέμα των πλαστών πτυχίων. Γράφει
ακόμα ότι αντιδράσεις προκαλεί η φήμη για κλείσιμο του
«πανεπιστημίου υγείας και κοινωνικών επιστημών Κύπρου»
λόγω του σκανδάλου, με τους κατοίκους της περιοχής να
αναφέρονται σε δηλώσεις τους στη ζωντάνια που απόκτη-
σε η περιοχή λόγω των φοιτητών. Δημοσιεύει ακόμα δηλώ-
σεις του «υπουργού παιδείας» για το θέμα των ερευνών
για τα πλαστά πτυχία.

Η «Γενί Ντουζέν» (Νέα τάξη), με τίτλο «Πήρε φάκελο γεμάτο
με χρήματα, τα στοιχεία παραδόθηκαν στην αστυνομία» ανα-
φέρεται σε καταγγελία της Ντογούς Ντεριγιά του ΡΤΚ εναν-
τίον του «βουλευτή» του ΚΕΕ Ζιγιά Οζτουρκλέρ για χρηματι-
σμό. Ο Οζτουρκλέρ το διέψευσε. Αλλού δημοσιεύει δηλώ-
σεις ανθρώπων του θεάτρου στα κατεχόμενα, σχετικά με τα
προβλήματα του καλλιτεχνικού/θεατρικού κόσμου στα κατε-
χόμενα, με την ευκαιρία της ημέρας θεάτρου.

ΚΥΠΕ/ΤΒ/ΓΒΑ

Μην την βλέπετε σαν
μια συνηθισμένη επί-

σκεψη ενός προέδρου
μιας φίλης συμμάχου

χώρας στην Ευρωπαϊκή
Ένωση. Όπως μας πλη-
ροφόρησε ο πρόεδρός

μας, είναι η πρώτη
φορά που επισκέπτεται

την Κύπρο πρόεδρος
της Εσθονίας, ύστερα

από 20 χρόνια, όταν Κύ-
προς και Εσθονία εντάχ-

θηκαν μαζί στην ΕΕ. Αν
έλθει και του χρόνου θα

είναι η πρώτη φορά
μετά από ένα χρόνο

αφότου ο πρόεδρος της
Εσθονίας επισκέφθηκε
την Κύπρο στα εικοσά-

χρονα της ένταξης.
Και επίσης, πρώτη φορά

έστησαν τα αναλόγια
στη βεράντα του κήπου,

με την είσοδο του προ-
εδρικού ανοικτή ώστε οι

βαρυσήμαντες δηλώ-
σεις να γίνονται υπό το

άγρυπνο μάτι του
εθνάρχου. Πρώτη φορά

ο αρμόδιος για τις επι-
σκέψεις αρχηγών κρα-

τών στην Κύπρο είναι
θεατρικός σκηνοθέτης.  

***Αυξάνονται και πληθύνονται ως η άμμος της
θαλάσσης οι υποψηφιότητες.

***Θάλασσα, θάλασσα, τι σου ‘χω κάνει, για σένα
έχασα κάθε λιμάνι;

***Έχω πελαγώσει τόσο πολύ που δεν ξεχωρίζω
ποιος θέλει να γίνει περιφερειάρχης, ποιος θέ-
λει να γίνει δήμαρχος, ποιος θέλει να γίνει αν-
τιδήμαρχος και ποιος θέλει να γίνει δημοτικός
σύμβουλος.

***Στο μέτωπο της Ευρωβουλής είναι κάπως κα-
θαρότερα τα πράγματα αλλά, και πάλι, κουτου-
λάνε ο ένας επάνω στον άλλο.

***Έτσι κι αλλιώς, γέμισε ο τόπος με Κένεντι, με
Ντε Γκωλ, με Γκάντι και με Μαντέλα.

***Συνεχίζει να παραδίδει μαθήματα σωστής τη-
λεόρασης ο Ανδρέας Μικρούτσικος και γελάει
και το παρδαλό τηλεχειριστήριο.

***Συγγνώμη κιόλας, αλλά όταν η Χρηστίδου, η
Μαλέσκου, η Καινούργιου και, γενικώς, τα
νούμερα των νουμέρων, αναφέρονται σε κα-
ριέρες, τι ακριβώς εννοούν;

***Τους τσακωμούς του Survivor και τις μάχες της
κλειδαρότρυπας;

***Προσεχώς στις οθόνες, το μιούζικαλ: «Μερικοί
το προτιμούν νερόβραστο». Λεπτομέρειες την
ερχόμενη εβδομάδα.

***Αληθεύει ότι ο πρόεδρος Χριστοδουλίδης παίρ-
νει συγχαρητήρια μηνύματα για τον ανθρωπι-
στικό διάδρομο από πράσινα ανθρωπάκια που
κυκλοφορούν με κεραίες;

***Όλα τα ‘χε η Μαριορή, οι διαχρονικές αξίες της
έλειπαν.

ΚΟΥΝ

»
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ΕΛΑΜ Χριστέ και Παναγιά
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Στέφανος μαινόμενος            
Ως υπερβολή του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ χα-
ρακτήρισε το στέλεχος του κόμματος, Χρήστος
Σπίρτζης το γεγονός πως ο Στέφανος Κασσε-
λάκης ζήτησε εκλογές με διεθνείς παρατηρητές.
«Νομίζω ήταν μια βαριά υπερβολική η τοπο-
θέτηση του κ. Κασσελάκη αλλά και αυτά που
έχουν γίνει από εκεί και πέρα είναι βαριά»
είπε ο κ. Σπίρτζης  μιλώντας στον ΣΚΑΪ. Εξ
οικείων τα βέλη, ή αλλιώς, τον πήραν χαμπάρι
και οι δικοί του τον σπουδαίο Κασσελάκη, που
το παίζει ηγέτης παγκόσμιας ακτινοβολίας, ενώ
καλά καλά δεν έχει κόμμα. Και, αφού πλησιάζει
και το Πάσχα, μωραίνει Κύριος ον βούλεται
απωλέσαι. 

Πώς πάει η περίφημη
εμπλοκή της Ε.Ε.;
Πρόεδρος Χριστοδουλίδης: «Προς τον παρόν,
περνά από τον ανθρωπιστικό διάδρομο».
Πρόεδρος Αναστασιάδης: «Κουτσά».
Αβέρωφ Νεοφύτου: «Στραβά».
Βίκτωρας Παπαδόπουλος: «Δεν απαντώ σε στημένες

ερωτήσεις».
Κυβερνητικός εκπρόσωπος: «Ούτε σε συστημέ-
νες».
Αναπληρωτής κυβερνητικός εκπρόσωπος: «Ούτε
σε κιστημένες».
Βασίλης Πάλμας: «Μόνο λίγο καιρό ξαποσταίνει
και ξανά προς τη δόξα τραβά».
Ειρήνη Πική: «As usual».
Ονούφριος Κουλλά: «Μούσι η εμπλοκή».
Χάρης Γεωργιάδης: «Να ζούμε να τη θυμόμαστε».
Στέφανος Στεφάνου: «Μια φωτοβολίδα, μες στη
νύχτα σκάει».
Γιώργος Λουκαΐδης: «Η καλή ημέρα από το πρωί
φαίνεται».
Νικόλας Παπαδόπουλος: «Είστε υπονομευτές, ρε».
Μαρίνος Σιζόπουλος: «Τώρα προέχει ο θρίαμβος
με τον διάδρομο».
Μάριος Καρογιάν: «Κάθε πράγμα στον καιρό του,
κι ο κολιός τον Αύγουστο».
Αλέκος Τρυφωνίδης: «Ψήνεται».
Γιώργος Περδίκης: «Ό,τι αρχίζει ωραίο τελειώνει
με πόνο».
Ζαχαρίας Κουλίας: «Την σκότωσε η Ολγκίν».
Οδυσσέας Μιχαηλίδης: «Δεν έφτασε ποτέ στην
Ιθάκη».

Ένα πολύτιμο
βιβλίο  

Ένα εξαιρετικό βιβλίο έγραψε
και κυκλοφορεί ο εκλεκτός
αρθρογράφος και συμπατριώ-
της μας στην Αθήνα, Χρήστος
Παναγιωτίδης. «Η Μικρασια-
τική Καταστροφή του 1922
και η κυπριακή καταστροφή
του 1974. Ένα συγκριτικό αφή-
γημα». 

Η παρουσίαση του βιβλίου θα
πραγματοποιηθεί την Τρίτη 9
Απριλίου 2024 και ώρα 19.00
στη  Δημοσιογραφική Εστία
στην Λευκωσία. Για το βιβλίο
θα μιλήσουν οι Ιωάννης Κα-
σουλίδης, τέως υπουργός Εξω-
τερικών, Τουμάζος Τσιελεπής,
επικεφαλής Γραφείου Κυπρια-
κού του ΑΚΕΛ και Τάσος Χρι-
στοφίδης, πρύτανης του Πα-
νεπιστημίου Κύπρου. Χαιρετι-
σμό θα απευθύνει ο Χρήστος
Στυλιανίδης, υπουργός Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής
της Ελλάδας

Προσφώνηση, από τον Σωτήρη
Ντάλη, πρόεδρο Τμήματος Με-
σογειακών Σπουδών του Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου και διευ-
θυντής της σειράς «Διεθνής
και Ευρωπαϊκή Πολιτική» των
Εκδόσεων Παπαζήση. Επίμετρο
από την Μαρία Δ. Ευθυμίου,
Ομότιμη Καθηγήτρια Ιστορίας
στο ΕΚΠΑ. Θα ακολουθήσει
αντιφώνηση από τον συγγρα-
φέα, Χρήστο Παναγιωτίδη.

Την παρουσίαση θα συντονίζει
ο νομικός Άκις Μοντάνιος. 

Ο ΤΥΠΟΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΛΛΗ ΠΛΕΥΡΑ



ΤΗΣ  ΝΑΝΣΙΑΣ ΠΑΛΑΛΑ 
 

Ε κτενές ρεπορτάζ για το ξέπλυμα μαύρου χρήματος 
στην κατεχόμενη Κύπρο μετέδωσε πριν από τρείς 
ημέρες η γερμανική Deutsche Welle, από Ρώσους 

και Ιρανούς καθώς και Τούρκους, σύμφωνα με μαρτυρίες 
και Τουρκοκυπρίων κτηματομεσιτών. 
 
Σύμφωνα με το ρεπορτάζ, πολλοί Ιρανοί και Ρώσοι αγο-
ράζουν αυτήν τη στιγμή διαμερίσματα στη κατεχόμενη 
Κύπρο για να αποφύγουν τις κυρώσεις, ενώ όπως αναφέ-
ρεται «οι νόμοι της ΕΕ ισχύουν μόνο στο νότιο τμήμα του 
νησιού ενώ οι οικονομολόγοι υποψιάζονται ότι ξεπλένονται 
και χρήματα». 
Ένας από τους κτηματομεσίτες που μίλησε στο γερμανικό 
κανάλι, ο Ahmet Davman, αναφέρεται στη διαδικασία 
που ακολουθείται με τους πελάτες να πηγαίνουν στο 
«τμήμα κτηματολογίου», να πληρώνουν τα τέλη και να 
αποκτούν το ακίνητο. Σημειώνεται ότι με αυτόν τον τρόπο 
οι πελάτες αποκτούν εύκολα χρήμα. 
 

Στο Τρίκωμο οι περισσότερες επενδύσεις 
Στο ρεπορτάζ αναφέρεται επίσης ότι «κανένας στην κατε-
χόμενη Κύπρο δεν θα ρωτήσει από πού έρχονται τα χρή-
ματα» και σημειώνεται ότι αγαπημένος προορισμός των 
παράνομων χρημάτων είναι κυρίως το Τρίκωμο. 
Σύμφωνα με τη κτηματομεσίτρια ακινήτων, Irina kadynets, 
πολλοί Ρώσοι έρχονται και επενδύουν στα κατεχόμενα 
από τις ελεύθερες περιοχές, λόγω χαμηλότερων τιμών, 
ενώ νιώθουν και πιο ασφαλείς. 
Σημειώνεται επίσης ότι οι συμφωνίες πώλησης ακινήτων 
επισημαίνονται και στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης με 
πολλούς πελάτες να κρύβουν τον πλούτο τους στα κατε-
χόμενα. 
 

Ανθεί ο τομέας των ακινήτων 
Ο οικονομολόγος Mertkan Hamit υπογραμμίζει ότι παρα-
τηρείται άνθιση στον τομέα των κατασκευών, επηρεάζοντας 
θετικά και άλλους τομείς της οικονομίας όπως τα κρυπτο-
περιουσικαά στοιχεία ή άλλους συναφείς τομείς. 
Πάντως στο ντοκιμαντέρ σημειώνεται ότι οι τιμές των ακι-
νήτων στα κατεχόμενα σημειώνουν άνοδο. 
 

CIF: Να τεθεί τέρμα στην παρανομία 
Το Cyprus Integrity Forum, με χθεσινή ανακοίνωσή του, 
ζητά όπως οι διεθνείς αρχές βάλουν τέλος στο παράνομο 
καθεστώς των κατεχομένων στο οποίο δεν υπάρχει ρυθ-
μιστικό πλαίσιο που να απαγορεύει τακτικές ξεπλύματος 
παράνομου χρήματος ή παράκαμψης διεθνών κυρώσεων. 
 
Με αφορμή την παραγωγή της Deutsche Welle, για το ξέ-
πλυμα παράνομου χρήματος και την παράκαμψη των διε-
θνών κυρώσεων στα κατεχόμενα, το Cyprus Integrity Forum 
χαρακτηρίζει «άκρως διαφωτιστικό», το ρεπορτάζ, καθώς 
- όπως λέει - επιβεβαιώνει τις υποψίες ότι στα κατεχόμενα 
εδάφη της Κύπρου δεν υπάρχει το παραμικρό ρυθμιστικό 
πλαίσιο που να απαγορεύει τακτικές ξεπλύματος παράνομου 
χρήματος ή παράκαμψη των διεθνών κυρώσεων. Σημειώνει 
επίσης ότι φαίνονται οι εκ δια μέτρου αντίθετες πολιτικές 
κατευθύνσεις που ακολουθεί η Κυπριακή Δημοκρατία σε 
σχέση με τα κατεχόμενα. 
 

Ανύπαρκτο το πλαίσιο ασφαλείας 
Όπως τονίζει, από τη μια πλευρά έχουμε τη Δημοκρατία 
της Κύπρου που υιοθετεί βέλτιστες πολιτικές και πρακτικές 
σε πλήρη ευθυγράμμιση με το Ευρωπαϊκό Δίκαιο αλλά 
και τις αρχές δυτικών κρατών και κατά κύριο λόγο των 
Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής, ενώ στην άλλη πλευρά 
αναδεικνύεται το πενιχρό έως ανύπαρκτο πλαίσιο των κα-
τεχομένων εδαφών, που επιβεβαιώνεται πλήρως με το 
ρεπορτάζ. 
 
«Ως Cyprus Integrity Forum καλούμε όλες τις διεθνείς 
αρχές όπως θέσουν τέλος σε αυτό το παράνομο καθεστώς 
που αποδεικνύεται τελικά, όχι μόνο ένας αποσταθερο-
ποιητικός πολιτικός παράγοντας στη Μεσόγειο και στην 
ευρεία Νοτιοανατολική Ευρώπη, αλλά και ως ο κυριότερος 
αδύναμος κρίκος στην αποτελεσματική καταπολέμηση 
του ξεπλύματος παράνομου χρήματος και στην πιστή 
εφαρμογή των διεθνών κυρώσεων», αναφέρεται στην 
ανακοίνωση. 

Ενιαία εποπτική αρχή 
Παράλληλα, το CIF καλεί την Κυπριακή Δημοκρατία να με-
τουσιώσει το συντομότερο δυνατό σε πράξεις, τις πρωτο-
ποριακές δεσμεύσεις της για μια αυστηρή ενιαία και ανε-
ξάρτητη εποπτική αρχή αλλά και για μια ανεξάρτητη και 
με διευρυμένες ευθύνες αρχή συμμόρφωσης με τις 
διεθνείς κυρώσεις. 
«Για εμάς στο Cyprus Integrity Forum, αυτό δεν αποτελεί 
απλά θέμα προστασίας της φήμης της χώρας μας, αλλά 
μια διασφάλιση για το μέλλον των παιδιών μας στα οποία 
οφείλουμε να παραδώσουμε μια ενιαία και ελεύθερη Ευ-

ρωπαϊκή Κύπρο με ένα αποτελεσματικό πλαίσιο πάταξης 
κάθε είδους διαφθοράς που να προβάλλει την πλήρη δια-
φάνεια», καταλήγει η ανακοίνωση. 

ΝΤΟΚΙΜΑΝΤΕΡ ΤΗΣ ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ DEUTSCHE WELLE ΓΙΑ ΤΟ ΞΕΠΛΥΜΑ ΧΡΗΜΑΤΟΣ ΣΤΑ ΚΑΤΕΧΟΜΕΝΑ

Ρώσοι και Ιρανοί ρίχνουν  
μαύρο χρήμα για αγορά γης
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*Τα συνολικά έσοδα του κράτους, εξαιρουμένων των 
εισροών από αναλήψεις και αποπληρωμές εκδοθέντων 
δανείων για το 2023, ανήλθαν σε €8,72 δισ. (2022: 
€8,04 δισ.). 
*Οι συνολικές δαπάνες, εξαιρουμένων των εκροών 
για αποπληρωμές και έκδοση δανείων, ανήλθαν το 
2023 σε €9,17 δισ. (2022: €8,20 δισ.). Ως εκ τούτου, 
για το 2023 προέκυψε έλλειμμα κρατικού προϋπο-
λογισμού πριν από καθαρές ροές λόγω δανεισμού 
ύψους €0,45 δισ. (2022: €0,16 δισ.). 
 
*Συνυπολογίζοντας τις εισροές από αναλήψεις και 
αποπληρωμές εκδοθέντων δανείων (2023: €1,22 
δισ., 2022: €1,22 δισ.) και τις εκροές από αποπλη-
ρωμές και έκδοση δανείων (2023: €1,75 δισ., 2022: 
€1,96 δισ.), προκύπτει τελικό έλλειμμα στον κρατικό 
π[ρουπολογισμό του 2023 ύψους €0,98 δισ. (2022: 
€0,90 δισ.). 
Τα πιο πάνω περιέχονται στην Δημοσιονομική Έκθεση 
της κυβέρνησης για το 2023, η οποία κατατέθηκε 
χθες στη Βουλή αφού εγκρίθηκε από το υπουργικό 
συμβουλιο. 

Η Δημοσιονομική Έκθεση για το έτος 2023 έτυχε 
ελέγχου από τον γενικό ελεγκτή, η δε έκθεση της 
Ελεγκτικής Υπηρεσίας αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της Δημοσιονομικής Έκθεσης, γεγονός που προσδίδει 
ενισχυμένη αξιοπιστία και μεγαλύτερη αξία στην έκ-
θεση, σύμφωνα με επίσημη ανακοίνωση. 

Οι κυριότερες δαπάνες  
Σύμφωνα με την Δημοσιονομική Εκθεση, οι κυριότερες 
κατηγορίες δαπανών του Κράτους είναι η μισθοδοσία 
προσωπικού, συντάξεις και φιλοδωρήματα (€3,20 
δισ.), για κοινωνικές παροχές (€1,80 δισ.) και για με-
ταβιβάσεις (€1,36 δισ.). Στις κοινωνικές ααροχές 

συμπεριλαμβάνεται και η συνεισφορά της κυβέρνησης 
στο ΓεΣΥ ύψους €0,70 δισ. Οι μεταβιβάσεις αφορούν 
κυρίως σε χορηγίες και συνεισφορές του κράτους σε 
διάφορους οργανισμούς, όπως οργανισμούς δημοσίου 
δικαίου, Αρχές Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Ευρωπαϊκή 
Ένωση, διεθνείς οργανισμούς και φυσικά πρόσωπα. 
 

Το 84% των εσόδων είναι φορολογίες 
Η κυριότερη πηγή εσόδων του κράτους για το έτος 
2023, εξαιρουμένων των εισροών από αναλήψεις 
και αποπληρωμές εκδοθέντων δανείων, είναι η φο-
ρολογία (€7,33 δισ.), η οποία αποτελεί το 84% των 
εσόδων.  
Το ποσοστό των εσόδων από φορολογία κατανέμεται 
κατά 47% στους έμμεσους και κατά 37% στους άμε-
σους φόρους. Το συνολικό ύψος του δανεισμού, 
εξαιρουμένου του ενδοκυβερνητικού δανεισμού 
ύψους €10,73 δισ. (2022: €9,74 δισ.) στις 31/12/2023 
ανήλθε στα €22,18 δισ. από €22,87 δισ. που ήταν 
στις 31/12/2022.``

To 84% των εσόδων του κράτους  
προέρχεται από φορολογίες

ΠΕΡΥΣΙ ΕΙΧΑΜΕ ΕΛΛΕΙΜΜΑ 1 ΔΙΣ. ΣΤΟΝ ΚΡΑΤΙΚΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ

4 Το μεγαλύτερο μέρος των δαπανών πάει σε μισθούς 
στον δημόσιο τομέα, συντάξεις και παροχές
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ΒΑΡΙΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ

Στη μεσημβρινή εκπομπή 
του OMEGA «Ενημέρωση 
Τώρα» μίλησε η γυναίκα η 
οποία κατήγγειλε γιατρό ο 
οποίος όπως όλα δείχνουν 
εκτελούσε ιατρικές πράξεις 
στο όνομα του γιου του, 
ενώ ο ίδιος δεν ήταν στο 
ΓεΣΥ. «Τον Αύγουστο του 
2022, υποβλήθηκα σε 
επέμβαση την οποία πραγ-
ματοποίησε ο εν λόγω για-
τρός σε κλινική στη Λάρ-
νακα. Μου είπε ότι θα μου 
κάνει σπονδυλοδεσία και 
μεταμόσχευση δύο δίσκων. 
Η μεταμόσχευση έγινε, 
αλλά η σπονδυλοδεσία όχι 
και το έμαθα μετά από πέν-
τε μήνες. Άρχισα να έχω 
πόνους.  
 
Ο ΕΝ ΛΟΓΩ γιατρός που χο-
ρηγούσε κορτιζόνη για να 
μην πονάω, να μην κατα-
λαβαίνω τι συμβαίνει. Μου 
είχε πει επίσης αν με πά-
ρουν τηλέφωνο από το 
ΓεΣΥ, να πω ότι με χειρούρ-
γησε ο γιος του και όχι ο 
ίδιος. Έκανα καταγγελία 
στο ΓεΣΥ, ότι ο γιατρός ήταν 
εκτός ΓεΣΥ και υπόγραφε 
ο γιος του στη θέση του. 
Το αρχηγείο αστυνομίας 
επικοινώνησε μαζί μου για 
να δώσω κατάθεση», είπε 
μεταξύ άλλων. «Έχω φρι-
κτούς πόνους, παίρνω συ-
νέχεια σκληρά φάρμακα, 
μου έχει δημιουργηθεί ζη-

μιά στο αριστερό πόδι και 
θα υποβληθώ τώρα αναγ-
καστικά στην επέμβαση. 
Άλλες οκτώ ώρες χειρουρ-
γείο, να κάνουμε τη σπον-
δυλοδεσία, να δούμε πώς 
θα πάει», πρόσθεσε. 
 
ΚΛΗΘΕΙΣ να τοποθετηθεί 
εκ μέρους του ΟΑΥ η Διευ-
θύντρια του οργανισμού, 
Μαρία Κυθραιώτου, δήλω-
σε πως «πρόκειται για ει-
δικό γιατρό που ο ΟΑΥ μετά 
από καταγγελίες που έλα-
βε, διεξήγαγε έρευνα. Κά-
ναμε όλες τις απαραίτητες 
διαδικασίες. Αποφάσισε ο 
ΟΑΥ τον τερματισμό της 
σύμβασης με τον συγκε-
κριμένο γιατρό. Διαπιστώ-
σαμε ότι ο συγκεκριμένος 
γιατρός χρέωνε το σύστημα 
για υπηρεσίες που δεν πα-
ρείχε στους δικαιούχους, 
γι’ αυτό αποφασίσαμε τον 
τερματισμό του. Το υλικό 
ο ΟΑΥ το απέστειλε και στην 

αστυνομία.  
Στη συνέχεια ο ΟΑΥ ανα-
κάλυψε πάλι με σχετικές 
αναφορές, ότι ο συγκεκρι-
μένος γιατρός ξεγελούσε 
το σύστημα μέσω άλλου 
γιατρού. Τότε ο ΟΑΥ ανέ-
στειλε και τον άλλο γιατρό 
και τη σχετική κλινική, τα 
στοιχεία βρίσκονται ενώ-
πιον της αστυνομίας», είπε. 
 
ΟΠΩΣ αναφέρθηκε από αρ-
μόδια αστυνομική πηγή, τα 
όσα καταγγέλλονται βρί-
σκονται υπό διερεύνηση 
αφού μόλις την περασμένη 
Κυριακή, διαβιβάστηκε ο 
φάκελος από το ΤΑΕ Λεμε-
σού στο ΤΑΕ Λάρνακας. Οι 
έρευνες είναι στο πολύ αρ-
χικό στάδιο και αναμένεται 
να διερευνηθούν τα όσα 
καταγγέλλει η παραπονού-
μενη, ενώ εάν χρειαστεί θα 
ζητηθεί σε μετέπειτα στά-
διο και η συνδρομή ερευ-
νώντα λειτουργού. 

Γιατρός στο ΓεΣΥ λάμβανε αμοιβή για ιατρικές 
πράξεις του πατέρα του που είναι εκτός ΓεΣΥ! 
4 «Έχω φρικτούς πόνους, μου άφησε ζημιά – Παίρνω σκληρά φάρμακα»

ΔΙΕΘΝΗΣ ΕΚΘΕΣΗ ΕΥΤΥΧΙΑΣ 2024

Μικτή εικόνα ως 
προς την αίσθηση 
ευτυχίας ανά περιο-
χές του κόσμου και 
ανά ηλικία αποτυ-
πώνει η Διεθνής Έκ-
θεση Ευτυχίας 
2024, η οποία συν-
τάσσεται από ειδι-
κούς υπό τον συν-
τονισμό του Ερευ-
νητικού Κέντρου 
Ευεξίας του Πανε-
πιστημίου της Οξ-
φόρδης, της δημο-
σκοπικής εταιρείας 
Gallup και του Δι-
κτύου Λύσεων Βιώ-
σιμης Ανάπτυξης 
των Ηνωμένων 
Εθνών. Η Κύπρος 
βρίσκεται στην 50ή 
θέση του δείκτη ευ-
τυχίας μεταξύ των 
143 χωρών που πε-
ριλαμβάνονται στη 
λίστα, με 6,068 βαθ-
μούς. Πρόκειται για 
μικρή υποχώρηση 
από την περσινή 
46η θέση. 
 
ΩΣ ΠΡΟΣ την ευτυ-
χία των νέων κάτω 
των 30 ετών η Κύ-
προς καταλαμβάνει 
την 51η θέση, ενώ 
στα άτομα άνω των 
60 κατατάσσεται 
57η. Στις ηλικίες 30-
45 ετών η Κύπρος 
είναι 49η και στις 
ηλικίες 45-60 ετών 
είναι 62η. Οι δέκα 
πιο ευτυχισμένες 
χώρες παραμένουν 
πάνω-κάτω οι ίδιες 
για την τριετία 2021-

2023, περίοδο στην 
οποία βασίζεται η 
φετινή κατάταξη. 
Στη δεκάδα, ωστό-
σο, έχουν πλασαρι-
στεί αρκετές χώρες 
της ανατολικής Ευ-
ρώπης, την ώρα που 
έχουν υποχωρήσει 
στην κατάταξη με-
γάλες δυνάμεις 
όπως οι ΗΠΑ και η 
Γερμανία.  
 
ΣΤΗ ΣΥΓΚΡΙΣΗ των 
επιπέδων ευτυχίας 
από την περίοδο 
2006-2010 που κα-
ταρτίστηκε για πρώ-
τη φορά ο δείκτης 
μέχρι την πιο πρό-
σφατη περίοδο 
2021-2023 η Κύ-
προς είναι μεταξύ 
των χωρών με αρ-
νητική μεταβολή (με 
-0,348 βαθμούς 
στην 109η θέση). 
Στην κατάταξη του 
2024 (για την πε-
ρίοδο 2021-23) πιο 
ευτυχισμένη χώρα 

παραμένει η Φινλαν-
δία και την πρώτη 
δεκάδα κλείνουν 
κατά σειρά Δανία, 
Ισλανδία, Σουηδία, 
Ισραήλ, Ολλανδία, 
Νορβηγία, Λουξεμ-
βούργο, Ελβετία και 
Αυστραλία. Οι λιγό-
τερο ευτυχισμένες 
χώρες είναι το Αφ-
γανιστάν, ο Λίβανος, 
το Λεσότο, η Σιέρα 
Λεόνε και η Λαϊκή 
Δημοκρατία του 
Κονγκό.  
 
ΟΙ ΒΑΣΙΚΕΣ παράμε-
τροι που καθορίζουν 
την αίσθηση ευτυ-
χίας περιλαμβάνουν 
το κατά κεφαλήν ει-
σόδημα, το επίπεδο 
κοινωνικής στήρι-
ξης, το προσδόκιμο 
ζωής, την ελευθερία 
ατομικών επιλογών, 
τη γενναιοδωρία με-
ταξύ του κοινωνικού 
συνόλου, την αντί-
ληψη διαφθοράς 
στη χώρα.

Στην 50ή θέση η Κύπρος



ΓΑΖΑ 

Επιχείρηση του ισραηλινού 
στρατού στο νοσοκομείο  

Νάσερ 
 
Ισραηλινά στρατεύματα περικύκλωσαν το βράδυ της Τρίτης το συγ-
κρότημα  του νοσοκομείου Νάσερ στην πόλη Χαν Γιούνις, στη 
νότια Λωρίδα της Γάζας, σύμφωνα με το υπουργείο Υγείας του πα-
λαιστινιακού ισλαμιστικού κινήματος Χαμάς και αυτόπτες μάρτυρες. 
Δεκάδες τεθωρακισμένα οχήματα μεταφοράς προσωπικού και 
άρματα μάχης αναπτύχθηκαν στην περιοχή από το πρωί, σύμφωνα 
με αυτόπτες μάρτυρες, που μίλησαν για πυρά. 
«Ο στρατός (του Ισραήλ) πολιορκεί το συγκρότημα του νοσοκομείου 
Νάσερ», ανέφερε το υπουργείο Υγείας σε ανακοίνωσή του, κάνοντας 
λόγο για επιχειρήσεις γύρω από αυτό στο πλαίσιο προετοιμασίας 
για «επίθεση εναντίον του υγειονομικού, του τεχνικού και του διοι-
κητικού προσωπικού και των χιλιάδων εκτοπισμένων που είναι 
ακόμη παρόντες στο εσωτερικό». Από το ξέσπασμα του πολέμου 
ανάμεσα στον στρατό του Ισραήλ και τη Χαμάς την 7η Οκτωβρίου, 
με έναυσμα επίθεση άνευ προηγουμένου του παλαιστινιακού ισλα-
μιστικού κινήματος σε νότιους τομείς της ισραηλινής επικράτειας, 
ισραηλινές δυνάμεις διεξάγουν συχνά επιχειρήσεις σε νοσοκομεία 
στη Λωρίδα της Γάζας, διαβεβαιώνοντας πως αναζητούν παλαιστίνιους 
μαχητές. 
Παρόμοια επιχείρηση άρχισε τη 18η Μαρτίου γύρω από και μέσα 
στο νοσοκομείο Σίφα της πόλης της Γάζας, το μεγαλύτερο του θυ-
λάκου, όπου ο στρατός του Ισραήλ ανακοίνωσε πως σκοτώθηκαν 
170 «μαχητές» παλαιστινιακών ένοπλων οργανώσεων. 
 
Στο στόχαστρο και το αλ Αμαλ 
Στη Χαν Γιούνις, το νοσοκομείο αλ Αμαλ, περίπου ένα χιλιόμετρο 
από το Νάσερ, συγκριτικά μικρότερο, βρέθηκε επίσης στο στόχαστρο 
από την Κυριακή (φωτογραφία, επάνω, από το X). Είναι πλέον 
«εκτός λειτουργίας», έχει «σταματήσει να λειτουργεί εντελώς», 
ανέφερε χθες η παλαιστινιακή Ερυθρά Ημισέληνος, καθώς ο ισ-
ραηλινός στρατός απομάκρυνε όσους βρίσκονταν εκεί και απέκλεισε 
τις εισόδους με συντρίμμια. Σύμφωνα με την ίδια πηγή, δυο άνθρωποι 
σκοτώθηκαν από σφαίρες, ασθενής και εθελοντής της, την Κυριακή, 
κατά τη διάρκεια διακομιδής. Ερωτηθείς σχετικά, ο στρατός του 
Ισραήλ δεν έδωσε κανένα στοιχείο για το συμβάν. 
 
Την ίδια τύχη το αλ Κουντς 
«Το εξαναγκαστικό κλείσιμο του νοσοκομείου αλ Αμαλ, μιας από 
τις ελάχιστες εναπομείνασες ιατρικές εγκαταστάσεις στον νότο, 
έχει βαθιές συνέπειες, θέτοντας σε κίνδυνο αναρίθμητες ζωές», 
προστίθεται στο κείμενο. Το νοσοκομείο αλ Κουντς στην πόλη της 
Γάζας υπέστη την ίδια τύχη τον Νοέμβριο, σύμφωνα με την Ερυθρά 
Ημισέληνο, που καταμετρά δεκαπέντε νεκρά μέλη της από το ξέ-
σπασμα του πολέμου Ισραήλ/Χαμάς και χαρακτηρίζει «υπεύθυνη 
τη διεθνή κοινότητα για την πλήρη κατάρρευση του συστήματος 
υγείας» στον θύλακα, δυνάμει της 4ης Σύμβασης της Γενεύης για 
την προστασία των αμάχων σε καιρό πολέμου.)
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Δύτες ψάχνουν ασταμάτητα στον πο-
ταμό Πατάπσκο στο σημείο όπου 
την Τρίτη κατέρρευσε μεγάλη γέ-

φυρα στη Βαλτιμόρη, αφού προσέκρουσε 
πάνω της φορτηγό πλοίο,  αν και οι έξι 
αγνοούμενοι εργάτες που βρέθηκαν στο 
νερό θεωρούνται πλέον νεκροί. «Με βάση 
τη διάρκεια των ερευνών που έχουν πραγ-
ματοποιηθεί (…), τη θερμοκρασία του νε-
ρού, πλέον εκτιμάμε ότι δεν θα βρούμε 
αυτούς τους ανθρώπους ζωντανούς», δή-
λωσε χθες το πρωί ο αντιναύαρχος της 
ακτοφυλακής Σάνον Γκίλριθ στη διάρκεια 
συνέντευξης Τύπου. 
 
Εντατικές έρευνες 
Μετά την κατάρρευση της γέφυρας Francis 
Scott Key στο λιμάνι της Βαλτιμόρης, στην 
πολιτεία Μέριλαντ των ΗΠΑ, οι αρχές ξε-
κίνησαν έρευνες από αέρος, θαλάσσης, 
ακόμη και υποβρυχίως, και κατάφεραν 
να εντοπίσουν δύο επιζώντες, ο ένας εκ 
των οποίων είναι σοβαρά τραυματισμέ-
νος. 
Όμως το βράδυ της Τρίτης λόγω των δύ-
σκολων συνθηκών, «η παλίρροια και τα 
ρεύματα καθιστούν το έργο των δυτών 
επικίνδυνο», κατά συνέπεια «θα αναστεί-
λουμε την ενεργή φάση των ερευνών», 
πρόσθεσε ο Γκίλριθ. «Απλώς περνάμε σε 
μια νέα φάση» των επιχειρήσεων, εξήγησε, 
με άλλον αξιωματούχο να διευκρινίζει 
ότι οι δύτες θα επιστρέψουν στο σημείο 
του δυστυχήματος σήμερα το πρωί. 
 
«Ήρωες» 
Ο απολογισμός αυτού του «φρικτού δυ-
στυχήματος», όπως το χαρακτήρισε ο 
Αμερικανός πρόεδρος Τζο Μπάιντεν, θα 
ήταν ακόμη μεγαλύτερος αν το φορτηγό 
πλοίο το οποίο «απώλεσε προσωρινά το 
σύστημα προώθησης» δεν είχε προλάβει 
να εκπέμψει σήμα κινδύνου. Χάρη σε 
αυτό το σήμα κινδύνου οι αρχές πρόλαβαν 
να διακόψουν την κυκλοφορία των οχη-
μάτων πάνω στη γέφυρα.  
Το 300 μέτρων μήκους πλοίο μεταφοράς 
εμπορευματοκιβωτίων Dali μόλις είχε ξε-
κινήσει ένα ταξίδι 27 ημερών από το 
λιμάνι της Βαλτιμόρης με προορισμό τη 

Σρι Λάνκα.Λίγο μετά τον απόπλου του, 
στη μέση της νύκτας της Δευτέρας προς 
Τρίτη, διακόπηκε η ηλεκτροδότηση. Τα 
ηλεκτρονικά συστήματα του πλοίου και 
η μηχανή του έπαψαν να λειτουργούν. 
Το πλήρωμα του Dali δεν μπορούσε να 
ελέγξει το τεράστιο πλοίο. Τα μέλη του 
πληρώματος προσπάθησαν μάταια να 
αποκαταστήσουν τη βλάβη, ενώ ο ένας 
πλοηγός που βρισκόταν πάνω σε αυτό 
έδινε εντολές στο πλήρωμα να επιστρέψει 
το Dali στο λιμάνι και να ρίξει άγκυρα. 
Αν και φαίνεται ότι μια γεννήτρια κάποια 
στιγμή άρχισε να λειτουργεί, το πλοίο 
δεν ανέκτησε τις μηχανές του. 
Οι πλοηγοί δεν είχαν άλλη επιλογή και 
λίγο πριν τη 01:30 (τοπική ώρα, 07:30 
ώρα Ελλάδας) τα ξημερώματα της Τρίτης 
εξέπεμψαν κινδύνου προειδοποιώντας 
τις αρχές ότι επίκειται πρόσκρουση. 
«Πλησιάζει ένα πλοίο το οποίο έχει χάσει 
το σύστημα πλοήγησης», ακούγεται να 
λέει στέλεχος της υπηρεσίας Μεταφορών 
του Μέριλαντ στον ασύρματο. «Μέχρι να 
τεθεί υπό έλεγχο, πρέπει να διακόψουμε 
την κυκλοφορία». 
Ο κυβερνήτης του Μέριλαντ Γουες Μουρ 
χαρακτήρισε το πλήρωμα του Dali «ήρωες» 
και πρόσθεσε ότι η άμεση αντίδρασή 
τους «έσωσε ζωές» διότι οι αρχές πρό-
λαβαν να διακόψουν την κυκλοφορία των 
οχημάτων στη γέφυρα, η οποία έχει τέσ-
σερις λωρίδες κυκλοφορίας, τα δύο λεπτά 

που πέρασαν μετά την εκπομπή του σή-
ματος κινδύνου και της πρόσκρουσης. 
 
Σημαντικός οδικός άξονας 
Η γέφυρα Francis Scott Key, μήκους 2,6 
χιλιομέτρων, αποτελεί μέρος του βασικού 
οδικού άξονα που συνδέει τις βόρειες με 
τις νότιες πολιτείες των ΗΠΑ, στις ανατο-
λικές ακτές της χώρας. 
Εξάλλου η πρόσβαση στο λιμάνι της Βαλ-
τιμόρης δεν είναι πλέον δυνατή λόγω των 
συντριμμιών της γέφυρας και οι θαλάσσιες 
μεταφορές εκεί «έχουν διακοπεί μέχρι 
νεοτέρας», σύμφωνα με τις αρχές. 
Το λιμάνι της Βαλτιμόρης είναι το σημαν-
τικότερο των ΗΠΑ όσον αφορά τα φορτία 
αυτοκινήτων. Μόνο το 2022 πέρασαν 
από εκεί περισσότερα από 750.000 οχή-
ματα, σύμφωνα με στοιχεία της λιμενικής 
αρχής. Είναι επίσης ένα από τα μεγαλύτερα 
σε ό,τι αφορά τις εξαγωγές άνθρακα. 
Το κλείσιμο αυτού του μεγάλου λιμανιού 
στην Ανατολική Ακτή των ΗΠΑ θα μπο-
ρούσε να διαταράξει την αλυσίδα εφο-
διασμού προϊόντων – από αυτοκίνητα μέ-
χρι άνθρακα ή και ζάχαρη, κάτι που ση-
μαίνει ότι θα αυξηθούν οι καθυστερήσεις 
και το κόστος τους. Το Dali ανήκει στην 
Grace Ocean Pt Ltd, τη διαχείρισή του 
έχει αναλάβει η Synergy Marine Corp και 
είχε ναυλωθεί από τη δανέζικη εταιρεία 
Maersk. Τα 22 μέλη του πληρώματός του 
είναι σώα. 

ΣΥΝΕΧΙΖΟΝΤΑΙ ΟΙ ΕΝΤΑΤΙΚΕΣ ΕΡΕΥΝΕΣ ΣΤΗ ΒΑΛΤΙΜΟΡΗ

Νεκροί θεωρούνται οι έξι αγνοούμενοι 
από την κατάρρευση της γέφυρας
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Κυκλοφόρησε από τις εκδόσεις Ηλία Επιφανίου
το νέο βιβλίο του νεοελληνιστή Κυριάκου Ιωάν-
νου με τίτλο «Όψεις της εκδοτικής θεωρίας και
πράξης του Γιώργου Σεφέρη».  Στο βιβλίο αυτό,
ο κύπριος μελετητής συναρμολογεί όψεις της
εκδοτικής θεωρίας και πράξης του Γ. Σεφέρη,
ρίχνοντας φως από διάφορες οπτικές γωνίες. Ο
σμυρνιός ποιητής αγάπησε την τέχνη του τυπο-
γράφου και επιδίωξε να έχει ενεργή συμμετοχή
(και, συνήθως, καθοριστική συμβολή) και στην
εκτυπωτική διαδικασία. Ακόμη και σήμερα, τα
βιβλία του Γ. Σεφέρη ξεχωρίζουν για τη σχεδια-
στική τους αρτιότητα, την εσωτερική τους διάρ-
θρωση, τα λιγοστά λάθη κτλ. Οι επιμελητές των

έργων του, οι τυπογράφοι, καθώς και όσοι φίλοι
του εμπλέκονταν στην ετοιμασία των σεφερικών
εκδόσεων, βρίσκονταν κάτω από την άγρυπνη
εποπτεία του.
Οι απόψεις του για την έκδοση περιοδικού, η
αρχειακή του συνείδηση, οι γνώσεις του για την
εκδοτική των κειμένων, η μηδενική ανοχή του
στα τυπογραφικά λάθη (γράφει, π.χ., στον Α.
Καραντώνη: «[...] με παραδώσατε στη δημο-
σιότητα στιγματισμένο με δύο τυπογραφικά
λάθη»), το διαρκές ενδιαφέρον του για τη γλώσσα
και οι συστάσεις του για την αρτίωση και την
τυπογραφική εμφάνιση έργων άλλων, αποτελούν
πειστικά τεκμήρια που οδηγούν στη διαπίστωση

ότι ο Γ. Σεφέρης συνήθως έπαιρνε θετικό πρόσημο
όταν ενδυόταν τον μανδύα του τυπογραφικού
και φιλολογικού επιμελητή, αν και σε ορισμένες
περιπτώσεις υπήρξε παρεμβατικός και κανονι-
στικός/ρυθμιστικός. Ειδικά στην περίπτωση του
Σήματος του Α. Σεφεριάδη, οι παρεμβάσεις του
Γ. Σεφέρη αλλοιώνουν σε μεγάλο βαθμό την
πραγματική βούληση του αδερφού του. Ωστόσο,
οι σωζόμενοι μάρτυρες που παραδίδουν το Σήμα
μάς έχουν επιτρέψει να προχωρήσουμε σε μια
νέα εκδοτική δοκιμή των ποιημάτων και των
ποιητικών σχεδιασμάτων/αποσπασμάτων του Α.
Σεφεριάδη, η οποία φαίνεται να είναι πιο κοντά
στις αυθεντικές μορφές τους.

«Όψεις της εκδοτικής θεωρίας  και πράξης 
του Γιώργου Σεφέρη»

ΕΠΙΦΥΛΛΙΔΕΣ
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Γράφει η ΡΕΑ ΒΙΤΑΛΗ*

Τo μηχανάκι των εφηβικών μου χρόνων
ήταν κίτρινο και θορυβούσε σαν κου-
νούπι. Honda-κι (το χαϊδευτικό του όνο-

μα) 50άρι. Μια σταλιά. Θυμάμαι εκείνη την
αίσθηση. Χθες αναδύθηκε στη σκέψη και με
βαθιά συγκίνηση αντιλήφθηκα το πόσο ζωτικά
πολύτιμο υπήρξε για τη δική μου ψυχοσύνθεση.
Ήταν το μέσον για να δραπετεύω. Απ’ ό,τι με
στένευε, για ό,τι ασφυκτιούσα… Η συναρπα-
στική αίσθηση της πρώτης γκαζιάς, του αέρα
που με χτυπούσε στο πρόσωπο, ακόμα ακόμα
κι εκείνο το δάκρυ, που ο αέρας το κράταγε
οριζοντίως στο μάτι (τότε, π.Χ., δεν επιβαλλόταν
κράνος)… Πού πήγαινα; Στη χαρά. Εκεί που
τουλάχιστον πίστευα ότι θα τη βρω. «Τι κρίμα

τα νιάτα να χαραμίζονται στους νέους». Από
τις φράσεις που επανέρχονται στη σκέψη μου
συχνά. Και ας έχουν τα νιάτα διευκολύνσεις.
Ούριους ανέμους για χαρά. Η μη αίσθηση του
χρόνου ή καλύτερα, η άγνοια του θανάτου, η
διευκόλυνση τού να μη σε νοιάζει η άνεση,
όπου να ’ναι ξυπνάς και κοιμάσαι (για όλα). Η
συμμαχία του σώματος με τα θέλω. Η ακόρεστη
σεξουαλικότητα. Η ομορφιά… Ποιος δεν αυ-
τοκαμαρώνεται ως όμορφος κοιτάζοντας τις
νεανικές φωτογραφίες του; Ωστόσο, για τίποτα
από τα παραπάνω δεν κάναμε «γιορτή». Δεν
τα αξιολογούσαμε. Δεδομένα. Ακόμα και την
ομορφιά την αντιπαλεύαμε χαζά. Ψαχουλευό-
μασταν ανεπαρκείς. Υποδόρια, τα νιάτα τα
διατρέχει μελαγχολία. Μόνο τα νιάτα;  Σιγά
μην αφορά μόνο τα νιάτα. Προ ημερών βρέθηκα

σε χώρους κεφιού. Ξέχασαν οι άνθρωποι τη
χαρά. Ξέχασαν –οι άνθρωποι– τη χαρά. Αντι-
στέκονται στη δόνηση της μουσικής. Δεν χο-
ρεύουν, κοιτάνε. Δεν γεύονται, φωτογραφίζουν.
Δεν θαυμάζουν μικρά θαύματα που ανάβουν
στα μάτια τους. Αναπόλησα δικούς μου, πολύ-
τιμους. Τη σπινθηροβόλα διάθεση στο γέλιο,
στο τραγούδι, στον χορό, στις εξομολογήσεις,
στο «Πάμε;» – «Φύγαμε!». Τώρα πια ξεχωρίζω
τους ανθρώπους σε νεανικές ή γεροντικές
ψυχές. Πολύ βαριά μού πέφτουν οι δεύτεροι
όσο μεγαλώνω. Αναλωθήκαμε σε ένα σωρό
διεκδικήσεις και αγνοήσαμε τη σημαντικότερη
όλων. Το δικαίωμα στη χαρά. Μεγάλο πράγμα
η χαρά! Η πεμπτουσία της χαράς που προκύπτει
μέσα από τη βαθιά, μελαγχολική επίγνωση
του εφήμερου, της μιας, όλης κι όλης, ζωής

του καθενός μας. Του ακριβού χρόνου. Πώς
τον ξοδεύουμε λες και είναι πάμφθηνος;  Επιασα
τον εαυτό μου να ξετινάζει μέσα του όλα
εκείνα τα συναισθήματα δραπέτευσης… Κάποτε
ήταν εκείνο το μηχανάκι, το κίτρινο, με θόρυβο
κουνουπιού… Αργότερα εκείνο το πρώτο μου
αυτοκίνητο, που το ονόμαζα «Βουκεφάλα».
Και κάθε, μα κάθε μου αυτοκίνητο. Πάντα η
γραφή. Όχημα σωτήριας διαφυγής… Η παρα-
τηρητικότητα επίσης… Μεγάλη παρέα. Και οι
άνθρωποι… Αυτοί και αν είναι! Οι όλο και πιο
σπάνιοι. Αυτοί με τις νεανικές ψυχές. Σε αυτούς
που κατευθυνόμουν όταν δραπέτευα με το μη-
χανάκι. Και πάντα, πάντα, πάντα! Αν δεν τους
είχα; Αν δεν σε είχα; Φαντάσου να μην τους
είχα!

*Protagon

Ξέχασαν οι άνθρωποι τη χαρά
ΕΠΙΦΥΛΛΙΔΕΣ
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ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ ΛΕΜΕΣΟΥ
ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΑ ΓΟΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ 

Αρ. Αίτησης: 30/2024
Μεταξύ: ΤΑWFIK AL HUSEIN, ΡΕΝΟΥΑΡ 10, 3046 ΛΕΜΕΣΟΣ

Αιτητής
-και-

ΛΟΥΚΙΑ ΓΙΩΡΓΑΛΛΗ , ΜΕΛΙΝΑΣ ΜΕΡΚΟΥΡΗ 10, 3115 ΛΕΜΕΣΟΣ
Καθ’ ης η Αίτηση

ΑΙΤΟΥΜΕΝΗ ΘΕΡΑΠΕΙΑ:
1. Διάταγμα του Δικαστηρίου με το οποίο να ακυρώνεται και/ή τροποποιείται το
Διάταγμα ημερομηνίας 16/7/2020, το οποίο εκδόθηκε από το Οικογενειακό Δικα-
στήριο Λεμεσού στην αίτηση Γονικής Μέριμνας αρ. 136/2020, ούτως ώστε να
ανατεθεί η φύλαξη η φροντίδα και η επιμέλεια των ανηλίκων τέκνων των Διαδίκων
Γιασσίν Μαρίνου Αλ Χουσσεΐν και Χουσσεΐν  Μάριου Αλ Χουσσεΐν στον Αιτήτη αντί
στην καθ’ ης η Αίτηση.
2. Διάταγμα του Δικαστηρίου με το οποίο ακυρώνεται και/ή να τροποποιείται το
Διάταγμα ημερομηνίας 16/7/2020, το οποίο εκδόθηκε από το Οικογενειακό Δικα-
στήριο Λεμεσού στην αίτηση Γονικής Μέριμνας αρ. 136/2020, ούτως ώστε να
ασκείται η Γονική Μέριμνα  των ανηλίκων τέκνων των Διαδίκων Γιασσίν Μαρίνου Αλ
Χουσσεΐν και Χουσσεΐν  Μάριου Αλ Χουσσείν από τον Αιτητή
3. Διάταγμα του Δικαστηρίου με το οποίο να ακυρώνεται και/ή να τροποποιείται το
Διάταγμα ημερομηνίας 16/7/2020, το οποίο εκδόθηκε από το Οικογενειακό Δικα-
στήριο Λεμεσού στην αίτηση Γονικής Μέριμνας αρ. 136/2020, ούτως ώστε να κα-
θορίζεται ως τόπος διαμονής των ανηλίκων τέκνων των Διαδίκων Γιασσίν Μαρίνου
Αλ Χουσσεΐν και Χουσσεΐν Μάριου Αλ Χουσσεΐν ο εκάστοτε τόπος διαμονής του
Αιτητή στη Λεμεσό
4. Οποιαδήποτε άλλη διαταγή κρίνει εύλογη και δίκαιη το Δικαστήριο.
5. Έξοδα της αίτησης,.

ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ 
Η αίτηση βασίζεται στον περί σχέσεων γονέων και τέκνων Νόμον 216/90, άρθρα
5,6,7,9,14,15 και τροποποιήσεις, στο άρθρο 111 του Συντάγματος όπως τροποποι-
ήθηκε στον περί Οικογενειακών Δικαστηρίων Νόμο 23/90 και τροποποιήσεις άρθρα
11,12,14(β)και 16, στον περί Οικογενειακών Δικαστηρίων Διαδικαστικό κανονισμό
2/90  ως τροποποιήθηκε το 23 άρθρα 2,3,4,9 και11 , και στην εγγενή εξουσία και
πρακτική του Δικαστηρίου.

ΓΕΓΟΝΟΤΑ
1. Ο Αιτητής είναι Σύριος και Διαμένει στη Λεμεσό
2. Η καθ’ ης Αίτηση είναι Κύπρια και διαμένει στη Λεμεσό.
3. Οι Διάδικοι Τέλεσαν μεταξύ τους γάμο στον Δήμο Αγίου Αθανασίου στις
25/01/2007
4. Ο Γάμος των διαδίκων λύθηκε από το Οικογενειακό Δικαστήριο  Λεμεσού με την
Αίτηση Διαζυγίου με την Αίτηση 252/20
5. Στις 16/7/2020 εκδόθηκε εκ συμφώνου διάταγμα στην αίτηση υπ’ αρ. 136/2020
(αντίγραφο του Διατάγματος επισυνάπτεται ως Παράρτημα Α, με το οποίο ανατίθεται
η φύλαξη και η φροντίδα των ανηλίκων τέκνων των Διαδίκων Γιασσίν Μαρίνου Αλ
Χουσσεΐν και Χουσσεΐν Μάριου Αλ Χουσσεΐν στην καθ’ ης η Αίτηση.
6. Στο εκδοθέν διάταγμα η γονική μέριμνα των ανηλίκων ασκείται από κοινού και
επιπλέον καθορίζεται ως τόπος διαμονής ο εκάστοτε τόπος διαμονής της καθ’ ης η
Αίτηση στη Λεμεσό.
7. Στο εκδοθέν διάταγμα κατόπιν Αιτήσεως του Δικηγόρου του Αιτήτη, στις
23/11/2021 έγινε διόρθωση του ονόματος του Ανηλίκου Γιασσίν Μαρίνου Αλ
Χουσσεΐν το οποίο μετά από τυπογραφικό λάθος στο αρχικό διάταγμα αναγραφόταν
ως Χουσσεΐν Μαρίνος αντίγραφο του διορθωμένου Διατάγματος επισυνάπτεται ως
Παράρτημα Β.
8. Ο Αιτητής μετά από συγκατάθεση της Καθ’ ης η Αίτηση ταξίδεψε με τα ανήλικα
τέκνα των διαδίκων στο εξωτερικό κατά την περίοδο των διακοπών των Χριστουγέννων
του ‘23.
9. Επέστρεψαν πίσω στην Κύπρο κατά/περί τις 6/1/23.
10. Μετά την επιστροφή τους στην Κύπρο η καθ’ ης Αίτηση δεν επικοινώνησε
καθόλου ούτε με τον Αιτητή ούτε με τα ανήλικα τέκνα τους, δεν παρέλαβε τα
ανήλικα τέκνα τους από τον Αιτητή, τα οποία μέχρι σήμερα διαμένουν αποκλειστικά
με τον Αιτητή ενώ τόσο το κινητό της όσο και τα μέσα κοινωνικής της δικτύωσης ήταν
και παραμένουν μέχρι σήμερα απενεργοποιημένα και/ή ανενεργά.
11. Ο Αιτητής επικοινώνησε με συγγενείς και φίλους της καθ’ ης η Αίτηση για να
μάθει που βρίσκεται όμως δεν κατάφερε να την εντοπίσει μέχρι σήμερα. Επιφυλάσσεται
δε να δώσει περαιτέρω λεπτομέρειες κατά την Ακρόαση της Αίτησης.
12.  Ο Αιτητής κατήγγειλε την Καθ’ ης η Αίτηση στην Αστυνομία και είχε συνάντηση
και με λειτουργό του γραφείου ευημερίας την οποία ενημέρωσε για την εξέλιξη
αυτή.
13.  Ο Αιτητής πιστεύει ότι συντρέχουν όλες οι νομικές και οι πραγματικές
προϋποθέσεις για την έκδοση των Απαιτούμενων Διαταγμάτων .

ΜΑΡΚΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
Δικηγόρος Αιτητή

Διεύθυνση επιδόσεως: Το Δικηγορικό Γραφείο του Μαρκίδη Κωνσταντίνου οδός Ιπ-
ποκράτους 23, 3016 Λεμεσός αρ. Δ.Θ.145.
Καταχωρήθηκε και σφραγίστηκε την 30/01/24
Ορίστηκε την 12/04/2024.
ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΗΤΗΣ
Προς:  ΛΟΥΚΙΑ ΓΙΩΡΓΑΛΛΗ , ΜΕΛΙΝΑΣ ΜΕΡΚΟΥΡΗ 10, 3115 ΛΕΜΕΣΟΣ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ ΛΕΜΕΣΟΥ
ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΑ ΓΟΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ
ΕΝΩΠΙΟΝ: Κ.Χατζηαθανασίου-Σιαμτάνη, Δ.Οικ.Δικ. 
Αρ. Αίτησης: 136/2020
Μεταξύ:
ΤΑWFIK AL HUSEIN, από την Λεμεσό

Αιτητής
-και-
ΛΟΥΚΙΑ ΓΙΩΡΓΑΛΛΗ, από την Λεμεσό

Καθ’ ης η Αίτηση
Η αίτηση αυτή παρουσιάστηκε στο Δικαστήριο για ακρόαση στην παρουσία του κ.
Κ. Μαρκίδη, δικηγόρου για τον Αιτητή, του κ. Ι. Ιωάννου, δικηγόρου για την Καθ’ ης
η Αίτηση, αφού ηκούσθει παν ότι ελέχθει υπό ή εκ μέρους των διαδίκων αντιστοίχως, 
ΤΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ αυτό εκ συμφώνου δια του παρόντος ΔΙΑΤΑΤΤΕΙ όπως:
Α. Εκδοθεί και δια του παρόντος εκδίδεται τελικό διάταγμα με το οποίο ανατίθεται
η φύλαξη και φροντίδα των ανήλικων τέκνων των διαδίκων, Χουσσεΐν Μάριου Ελ
Χουσσεΐν και Χουσσεΐν Μαρίνου Ελ Χουσσεΐν στην Καθ’ ής η αίτηση. 
Οι υπόλοιπες πτυχές της γονικής μέριμνας θα ασκούνται από κοινού.
Β. Εκδοθεί και δια του παρόντος εκδίδεται τελικό διάταγμα με το οποίο καθορίζεται
ως τόπος διαμονής των ανηλίκων τέκνων των διαδίκων ο εκάστοτε τόπος διαμονής
της Καθ’ ης η αίτηση στη Λεμεσό.
Γ. Εκδοθεί και δια του παρόντος εκδίδεται τελικό διάταγμα με το οποίο ρυθμίζεται
η επικοινωνία του Αιτητή με τα ανήλικα τέκνα του ως ακολούθως:
(α) Κάθε Δευτέρα, Πέμπτη και Παρασκευή από η ώρα 5.00μ.μ μέχρι η ώρα 8.00μ.μ
και
(β) Κάθε 2ο Σαββατοκυρίακο, αρχομένου του δικαιώματος του από 25.07.2020.
(ii) Σάββατο από η ώρα 9.00π.μ μέχρι την Κυριακή η ώρα 7.00μ.μ
(γ) Κατά τη διάρκεια των εορτών των Χριστουγέννων και της Πρωτοχρονιάς καθορί-
ζονται δύο περίοδοι επικοινωνίας,
i) πρώτη περίοδος επικοινωνίας από 23.12 η ώρα 10.00π.μ  μέχρι 26.12 η ώρα
7.00μ.μ και
ii) δεύτερη περίοδος επικοινωνίας από 30.12 η ώρα 10.00π.μ μέχρι 02.01 η ώρα
7.00μ.μ.
Ο Αιτητής θα ασκήσει το δικαίωμα του τα Χριστούγεννα του 2020 την πρώτη
περίοδο και ούτω καθεξής και εναλλάξ μεταξύ των διαδίκων από χρόνο σε χρόνο.
(δ) Κατά τη διάρκεια των εορτών του Πάσχα ο Αιτητής θα έχει επικοινωνία με τα
ανήλικα τέκνα του σταθερά κάθε χρόνο από,
(i) Δευτέρα του Πάσχα η ώρα 10.00π.μ μέχρι την Τετάρτη του Πάσχα η ώρα 7.00μ.μ
Κατά τη διάρκεια των εορτών του Πάσχα η Καθ’ ης η αίτηση θα έχει αντίστοιχο
δικαίωμα επικοινωνίας με τα ανήλικα τέκνα της σταθερά κάθε χρόνο από,
(i) Μεγάλη Παρασκευή η ώρα 10.00π.μ μέχρι την Δευτέρα του Πάσχα η ώρα
10.00π.μ όπου το τακτικό δικαίωμα του Αιτητή για επικοινωνία θα αναστέλλεται. 
(ε) Κατά τη διάρκεια των θερινών διακοπών ο Αιτητής θα έχει επικοινωνία με τα
ανήλικα τέκνα του σταθερά κάθε χρόνο από,
(i) 15.08 η ώρα 10.00π.μ μέχρι 22.08 η ώρα 7.00μ.μ
Κατά την διάρκεια των θερινών διακοπών η Καθ’ ης η αίτηση θα έχει αντίστοιχο δι-
καίωμα επικοινωνίας με τα ανήλικα τέκνα της σταθερά κάθε χρόνο από,
(i)07.08 η ώρα 10.00π.μ. μέχρι 14.08 η ώρα 7.00μ.μ όπου το τακτικό δικαίωμα του
Αιτητή για επικοινωνία θα αναστέλλεται.
(στ) Νοείται ότι κατά τις περιόδους των Χριστουγέννων και της Πρωτοχρονιάς που ο
Αιτητής θα έχει δικαίωμα επικοινωνίας την μια περίοδο, η Καθ’ ης η αίτηση θα έχει
αντίστοιχο δικαίωμα επικοινωνίας με τα ανήλικα τέκνα της την άλλη περίοδο και το
δικαίωμα επικοινωνίας του Αιτητή αναφορικά με τις καθημερινές και τα Σαββατο-
κυρίακα για εκείνη την περίοδο θα αναστέλλεται.
Δ. Διάταγμα με το οποίο απαγορεύεται στους διάδικους να μεταφέρουν τα ανήλικα
τέκνα τους, Χουσσεΐν Μάριο Ελ Χουσσεΐν ημερομηνίας γεννήσεως 27.08.07 και
Χουσσεΐν Μαρίνο Ελ Χουσσεΐν ημερομηνίας γεννήσεως 13.07.2013 στο εξωτερικό
εκτός εάν υπάρχει έγγραφη συγκατάθεση και των δύο διαδίκων, η οποία να δίδεται
ενώπιον του Πρωτοκολλητή ή άδεια του Δικαστηρίου.
Ε. Διάταγμα με το οποίο διατάσσονται οι Αρμόδιες Αρχές όπως τοποθετήσουν τα
ονόματα των ανήλικων τέκνων των διαδίκων στον κατάλογο των προσώπων των
οποίων απαγορεύεται η έξοδος τους από την Κύπρο (stop list). Θα επιτρέπεται η
έξοδος των ανηλίκων εφόσον υπάρχει έγγραφη συγκατάθεση και των δύο διαδίκων,
η οποία να δίδεται ενώπιον του Πρωτοκολλητή ή άδεια του Δικαστηρίου.
Η Καθ’ ης η αίτηση διατάσσεται όπως παραδίδει και παραλαμβάνει στον και από
τον Αιτητή τα ανήλικα τέκνα της στον τόπο διαμονής της κατά τις πιο πάνω ημέρες
και ώρες επικοινωνίας.
Ο Αιτητής διατάσσεται όπως επιστρέφει στην Καθ’ ης η αίτηση τα ανήλικα τέκνα
του στον τόπο διαμονής της κατά τη λήξη του δικαιώματος επικοινωνίας. 
Τα διατάγματα έχουν άμεση ισχύ. Κάθε πλευρά τα έξοδα της. 
ΕΚΔΟΘΗΚΕ ΤΗΝ 16.07.2020
ΣΥΝΤΑΧΘΗΚΕ ΤΗΝ 04.08.2020

(Υπ.) Κ. Χατζηαθανασίου-Σιαμτάνη Δ. Οικ. Δικ. 
ΠΙΣΤΟΝ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ

ΠΡΩΤΟΚΛΛΗΤΗΣ
Οπισθογράφηση: Εάν εσείς ο πιο πάνω αναφερόμενος Αιτητής ΤΑWFIK AL HUSEIN,
καθώς και εσείς η πιο πάνω αναφερόμενη Καθ’ ης η αίτηση ΛΟΥΚΙΑ ΓΙΩΡΓΑΛΛΗ, αρ-
νηθείτε ή αμελήσετε να συμμορφωθείτε με το διάταγμα αυτό, αμέσως σεις μεν
υπόκεισθε σε σύλληψη η δε περιουσία σας σε κατάσχεση. 
ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΗΤΗΣ
ΜΚΜ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ ΛΕΜΕΣΟΥ
ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΑ ΓΟΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ
ΕΝΩΠΙΟΝ: Κ.Χατζηαθανασίου-Σιαμτάνη, Δ.Οικ.Δικ. 
Αρ. Αίτησης: 136/2020
Μεταξύ:
ΤΑWFIK AL HUSEIN, από την Λεμεσό

Αιτητής
-και-
ΛΟΥΚΙΑ ΓΙΩΡΓΑΛΛΗ, από την Λεμεσό

Καθ’ ης η Αίτηση

ΜΟΝΟΜΕΡΗΣ ΑΙΤΗΣΗ υπό: ΤΑWFIK AL HUSEIN
Η αίτηση αυτή ημερομηνίας 22/11/2021, παρουσιάστηκε στο Δικαστήριο για
ακρόαση στην παρουσία του κ. Κ. Μαρκίδη, δικηγόρου για τον Αιτητή, Καθ’ ης η
Αίτηση παρευρισκομένη προσωπικά, αφού ηκούσθει παν ότι ελέχθει υπό ή εκ
μέρους των διαδίκων αντιστοίχως,
ΤΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ αυτό δια του παρόντος ΔΙΑΤΑΤΤΕΙ όπως:
1. Εκδοθεί και δια του παρόντος εκδίδεται διάταγμα για διόρθωση του Διατάγματος
του δικαστηρίου το οποίο εκδόθηκε στις 16/07/2020, διαμορφώνεται ως ακο-
λούθως:
Την αντικατάσταση του ονόματος του ανηλίκου από Χουσσεΐν Μαρίνου ελ Χουσσεΐν
σε Γιασσίν Μαρίνου Ελ Χουσσεΐν. 
Συνέπεια της πιο πάνω διαταγής του Δικαστηρίου το Διάταγμα που εκδόθηκε στις
16/07/2020 και συντάχθηκε στις 04/08/2020 διαμορφώνεται ως ακολούθως:
Α. Εκδοθεί και δια του παρόντος εκδίδεται τελικό διάταγμα με το οποίο ανατίθεται
η φύλαξη και φροντίδα των ανήλικων τέκνων των διαδίκων, Χουσσεΐν Μάριου Ελ
Χουσσεΐν και Γιασσίν Μαρίνου Ελ Χουσσεΐν στην Καθ’ ης η αίτηση. 
Οι υπόλοιπες πτυχές της γονικής μέριμνας θα ασκούνται από κοινού.
Β. Εκδοθεί και δια του παρόντος εκδίδεται τελικό διάταγμα με το οποίο καθορίζεται
ως τόπος διαμονής των ανηλίκων τέκνων των διαδίκων ο εκάστοτε τόπος διαμονής
της Καθ’ ης η αίτηση στην Λεμεσό.
Γ. Εκδοθεί και δια του παρόντος εκδίδεται τελικό διάταγμα με το οποίο ρυθμίζεται
η επικοινωνία του Αιτητή με τα ανήλικα τέκνα του ως ακολούθως:
(α) Κάθε Δευτέρα, Πέμπτη και Παρασκευή από η ώρα 5.00μ.μ μέχρι η ώρα 8.00μ.μ
και
(β) Κάθε 2ο Σαββατοκυρίακο, αρχομένου του δικαιώματος του από 25.07.2020.
(ii) Σάββατο από η ώρα 9.00π.μ μέχρι την Κυριακή η ώρα 7.00μ.μ
(γ) Κατά τη διάρκεια των εορτών των Χριστουγέννων και της Πρωτοχρονιάς καθο-
ρίζονται δύο περίοδοι επικοινωνίας,
i) πρώτη περίοδος επικοινωνίας από 23.12 η ώρα 10.00π.μ  μέχρι 26.12 η ώρα
7.00μ.μ και
ii) δεύτερη περίοδος επικοινωνίας από 30.12 η ώρα 10.00π.μ μέχρι 02.01 η ώρα
7.00μ.μ.
Ο Αιτητής θα ασκήσει το δικαίωμα του τα Χριστούγεννα του 2020 την πρώτη
περίοδο και ούτω καθεξής και εναλλάξ μεταξύ των διαδίκων από χρόνο σε χρόνο.
(δ) Κατά τη διάρκεια των εορτών του Πάσχα ο Αιτητής θα έχει επικοινωνία με τα
ανήλικα τέκνα του σταθερά κάθε χρόνο από,
(ii) Δευτέρα του Πάσχα η ώρα 10.00π.μ μέχρι την Τετάρτη του Πάσχα η ώρα
7.00μ.μ
Κατά τη διάρκεια των εορτών του Πάσχα η Καθ’ ης η αίτηση θα έχει αντίστοιχο δι-
καίωμα επικοινωνίας με τα ανήλικα τέκνα της σταθερά κάθε χρόνο από,
(ii) Μεγάλη Παρασκευή η ώρα 10.00π.μ μέχρι την Δευτέρα του Πάσχα η ώρα
10.00π.μ όπου το τακτικό δικαίωμα του Αιτητή για επικοινωνία θα αναστέλλεται. 
(ε) Κατά τη διάρκεια των θερινών διακοπών ο Αιτητής θα έχει επικοινωνία με τα
ανήλικα τέκνα του σταθερά κάθε χρόνο από,
(ii) 15.08 η ώρα 10.00π.μ μέχρι 22.08 η ώρα 7.00μ.μ
Κατά την διάρκεια των θερινών διακοπών η Καθ’ ης η αίτηση θα έχει αντίστοιχο δι-
καίωμα επικοινωνίας με τα ανήλικα τέκνα της σταθερά κάθε χρόνο από,
(ii) 07.08 η ώρα 10.00π.μ. μέχρι 14.08 η ώρα 7.00μ.μ όπου το τακτικό δικαίωμα
του Αιτητή για επικοινωνία θα αναστέλλεται.
(στ) Νοείται ότι κατά τις περιόδους των Χριστουγέννων και της Πρωτοχρονιάς που
ο Αιτητής θα έχει δικαίωμα επικοινωνίας την μια περίοδο, η Καθ’ ης η αίτηση θα
έχει αντίστοιχο δικαίωμα επικοινωνίας με τα ανήλικα τέκνα της την άλλη περίοδο
και το δικαίωμα επικοινωνίας του Αιτητή αναφορικά με τις καθημερινές και τα
Σαββατοκυρίακα για εκείνη την περίοδο θα αναστέλλεται.
Δ. Διάταγμα με το οποίο απαγορεύεται στους διάδικους να μεταφέρουν τα ανήλικα
τέκνα τους, Χουσσεΐν Μάριο Ελ Χουσσεΐν ημερομηνίας γεννήσεως 27.08.07 και
Χουσσεΐν Μαρίνο Ελ Χουσσεΐν ημερομηνίας γεννήσεως 13.07.2013 στο εξωτερικό
εκτός εάν υπάρχει έγγραφη συγκατάθεση και των δύο διαδίκων, η οποία να
δίδεται ενώπιον του Πρωτοκολλητή ή άδεια του Δικαστηρίου.
Ε. Διάταγμα με το οποίο διατάσσονται οι Αρμόδιες Αρχές όπως τοποθετήσουν τα
ονόματα των ανήλικων τέκνων των διαδίκων στον κατάλογο των προσώπων των
οποίων απαγορεύεται η έξοδος τους από την Κύπρο (stop list). Θα επιτρέπεται η
έξοδος των ανηλίκων εφόσον υπάρχει έγγραφη συγκατάθεση και των δύο διαδίκων,
η οποία να δίδεται ενώπιον του Πρωτοκολλητή ή άδεια του Δικαστηρίου.
Η Καθ’ ης η αίτηση διατάσσεται όπως παραδίδει και παραλαμβάνει στον και από
τον Αιτητή τα ανήλικα τέκνα της στον τόπο διαμονής της κατά τις πιο πάνω ημέρες
και ώρες επικοινωνίας.
Ο Αιτητής διατάσσεται όπως επιστρέφει στην Καθ’ ης η αίτηση τα ανήλικα τέκνα
του στον τόπο διαμονής της κατά τη λήξη του δικαιώματος επικοινωνίας. 
Τα διατάγματα έχουν άμεση ισχύ. Κάθε πλευρά τα έξοδα της. 
ΕΚΔΟΘΗΚΕ ΤΗΝ 16.07.2020 και διορθώθηκε με διαταγή του Δικαστηρίου στις
23.11.2021
ΣΥΝΤΑΧΘΗΚΕ ΤΗΝ 04.08.2020 και επανασυντάχθηκε δυνάμει διαταγής του Δικα-
στηρίου στις 24.11.2021
(Υπ.) Κ. Χατζηαθανασίου-Σιαμτάνη Δ. Οικ. Δικ. 

ΠΙΣΤΟΝ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
ΠΡΩΤΟΚΛΛΗΤΗΣ

Οπισθογράφηση: Εάν εσείς ο πιο πάνω αναφερόμενος Αιτητής ΤΑWFIK AL HUSEIN,
καθώς και εσείς η πιο πάνω αναφερόμενη Καθ’ ης η αίτηση ΛΟΥΚΙΑ ΓΙΩΡΓΑΛΛΗ, αρ-
νηθείτε ή αμελήσετε να συμμορφωθείτε με το διάταγμα αυτό, αμέσως σεις μεν
υπόκεισθε σε σύλληψη η δε περιουσία σας σε κατάσχεση. 

ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΗΤΗΣ
ΜΚΜ

Ζητούνται
Η ΑΓΡΟΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΛΕΙΒΑΔΙΑ ΛΤΔ
με  αριθμό μητρώου εργοδότη
(ΑΜΕ) 2129746/5/5510 ζητά να
προσλάβει  Βοηθούς Μάγειρες με
αρκετά καλούς όρους εργοδότη-
σης, όχι χαμηλότερους από τη σχε-
τική συλλογική σύμβαση.  
Οι ενδιαφερόμενοι να αποτείνονται
στο Επαρχιακό Γραφείο Εργασίας
Λεμεσού  στο τηλέφωνο  25 -
827320. 

Ζητούνται
Η ΑΓΡΟΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΛΕΙΒΑΔΙΑ ΛΤΔ
με  αριθμό μητρώου εργοδότη
(ΑΜΕ) 2129746/5/5510 ζητά να
προσλάβει  καμαριέρες με  αρκετά
καλούς όρους εργοδότησης, όχι
χαμηλότερους από τη σχετική συλ-
λογική σύμβαση. 
Οι ενδιαφερόμενοι να αποτείνονται
στο Επαρχιακό Γραφείο Εργασίας
Λεμεσού  στο τηλέφωνο  25 -
827320. 

Ζητούνται
Η εταιρεία PRIMUS OIL SUPPLIES
LTD με Αριθμό Μητρώου Εργοδότη
(Α.Μ.Ε) 1882067/5/4730 ζητά να
προσλάβει ΕΡΓΑΤΕΣ ΣΤΑΘΜΟΥ ΒΕΝ-
ΖΙΝΗΣ, με αρκετά καλούς όρους
εργασίας, όχι χαμηλότερους από
τη σχετική συλλογική σύμβαση.
Οι ενδιαφερόμενοι να αποτείνονται
στο Επαρχιακό Γραφείο Εργασίας
Λεμεσού (τηλ. 25827320). 

Ζητούνται
Η ΑΓΡΟΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΛΕΙΒΑΔΙΑ ΛΤΔ
με  αριθμό μητρώου εργοδότη
(ΑΜΕ) 2129746/5/5510 ζητά να
προσλάβει  Μάγειρες Α & Β    με
αρκετά καλούς όρους εργοδότη-
σης, όχι χαμηλότερους από τη σχε-
τική συλλογική σύμβαση. 
Οι ενδιαφερόμενοι να αποτείνονται
στο Επαρχιακό Γραφείο Εργασίας
Λεμεσού  στο τηλέφωνο  25 -
827320. 

Ζητούνται
Η εταιρεία J. L.PODVODNYI MIR

LIMITED από ΔΕΡΥΝΕΙΑ με Α.Μ.Ε.

1632851/3/9329 ζητά να προσ-

λάβει 3 δάσκαλους καταδύσεων. 

Μισθός βάσει Συλλογικής Σύμβα-

σης. Για πληροφορίες αποτείνεστε

στο Επαρχιακό Γραφείο Εργασίας

στο Παραλίμνι στο τηλ: 23812052.

Ζητούνται
Η εταιρεία G.M. METAL WORKS
LIMITED με αριθμό μητρώου ερ-
γοδότη 1310965/5/2511 ζητά να
προσλάβει 2 Συγκολλητές με αρ-
κετά καλούς όρους εργασίας, όχι
χαμηλότερους από τη σχετική σύμ-
βαση. Για πληροφορίες παρακαλώ
όπως αποταθείτε στο Γραφείο Ερ-
γασίας Λεμεσού στο τηλ.
25827351.
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Ζητούνται
Η εταιρεία ΑΝΑΣΤΑΣΗΣ ΜΟΥΛΑΖΙ-
ΜΗΣ ΛΤΔ από Πρωταρά-Παραλίμνι
με Α.Μ.E  196017/3/5510 ζητά
να προσλάβει 1 HOUSEKEEPER, 2
RECEPTIONISTS, 8 ΚΑΜΑΡΙΕΡΕΣ/
ΗΔΕΣ, 10 ΤΡΑΠΕΖΟΚΟΜΟΥΣ Β, 4
ΚΑΘΑΡΙΣΤΕΣ ΚΟΥΖΙΝΑΣ,3 ΜΑΓΕΙΡΕΣ
Β, 3 ΜΑΓΕΙΡΕΣ Α, 4 ΜΠΑΡΜΑΝ, 1
ΝΥΧΤΕΡΙΝΟ ΚΑΙ 4 ΠΩΛΗΤΕΣ/ΡΙΕΣ.
Μισθός βάσει συλλογικής σύμβα-
σης. Αποτείνεστε  στο Επαρχιακό
Γραφείο Εργασίας στο Παραλίμνι
τηλ. 23812052 .

Ζητούνται
Η εταιρεία G & Z ENGINEERS LIM-
ITED με αριθμό μητρώου εργοδότη
224232/1/4690 ζητά να προσ-
λάβει 1 Αχθοφόρο και 2 Εργάτες
με αρκετά καλούς όρους εργασίας,
όχι χαμηλότερους από τη  σχετική
σύμβαση. 
Για πληροφορίες παρακαλώ όπως
αποταθείτε στο Γραφείο Εργασίας
Λευκωσίας στο τηλ. 22403000.

Ζητούνται
Η εταιρεία ΚΕΝΤΡΟΝ ΔΕΞΙΩΣΕΩΝ
ΧΡΙΣΤΙΑΝΑ ΛΤΔ με Αριθμό Μητρώου
Εργοδότη (Α.Μ.Ε.) 843601/1/5610
ζητά να προσλάβει: 5 βοηθούς
κουζίνας, με αρκετά καλούς όρους
εργασίας, όχι χαμηλότερους από
τη σχετική συλλογική σύμβαση.
Οι ενδιαφερόμενοι να αποτείνονται
στο Επαρχιακό Γραφείο Εργασίας
Λευκωσίας (τηλ. 22403000)

Ζητούνται
Η εταιρεία CLIMACARE ENGINEER-
ING LTD με Αριθμό Μητρώου Ερ-
γοδότη (Α.Μ.Ε.) 729076/1/4322
ζητά να προσλάβει: 5 εργάτες
φορτοεκφορτώσεων και 3 βοη-
θούς τεχνικών μηχανολογικών εγ-
καταστάσεων, με αρκετά καλούς
όρους εργασίας, όχι χαμηλότερους
από τη σχετική συλλογική σύμβα-
ση. Οι ενδιαφερόμενοι να αποτεί-
νονται στο Επαρχιακό Γραφείο Ερ-
γασίας Λευκωσίας (τηλ.22403000)

Ζητούνται
Το ξενοδοχείο BEST WESTERN PLUS
LARCO με αριθμό μητρώου εργο-
δότη (AME)  2120054/4/5510,
ζητά να προσλάβει 4 ΚΑΜΑΡΙΕΡΕΣ,
4 ΣΕΡΒΙΤΟΡΟΙ Β', 1 ΜΠΑΡΜΕΝ, 1
ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΥΠΟΔΟΧΗΣ - ΡΕΣΕ-
ΨΙΟΝ, 1 ΜΑΓΕΙΡΑΣ Γ', 1 ΚΑΘΑΡΙ-
ΣΤΗΣ ΚΟΥΖΙΝΑΣ, 1 ΚΗΠΟΥΡΟΣ . Μι-
σθός με βάση τη σχετική συλλογική
σύμβαση.
Για περισσότερες πληροφορίες
αποταθείτε στο Επαρχιακό Γραφείο
Εργασίας Λάρνακας τηλ.
24805335.

Ζητούνται
Η εταιρεία CRISPY DUST (THEORY
BAR) με Αριθμό Μητρώου Εργο-
δότη (Α.Μ.Ε.) 3154382/1/5610
ζητά να προσλάβει2 ΒΟΗΘΟΥΣ
ΚΟΥΖΙΝΑΣ & 2 ΚΑΘΑΡΙΣΤΕΣ, με αρ-
κετά καλούς όρους εργασίας, όχι
χαμηλότερους από τη σχετική συλ-
λογική σύμβαση. 
Οι ενδιαφερόμενοι να αποτείνονται
στο Επαρχιακό Γραφείο Εργασίας
Λευκωσίας (τηλ. 22403000) 

Ζητούνται
Το ξενοδοχείο FLORA MARIA BOU-
TIQUE HOTEL με αριθμό μητρώου
εργοδότη (A.M.E.)  2120054/4
/5510 ζητά να προσλάβει 1 ΚΑ-
ΜΑΡΙΕΡΑ, 1 ΣΕΡΒΙΤΟΡΟΣ Β', 1
ΜΠΑΡΜΕΝ, 1 ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΥΠΟ-
ΔΟΧΗΣ - ΡΕΣΕΨΙΟΝ, 1 ΜΑΓΕΙΡΑΣ
Γ', 1 ΚΑΘΑΡΙΣΤΗΣ ΚΟΥΖΙΝΑΣ, 1 ΚΗ-
ΠΟΥΡΟΣ. Μισθός με βάση τη σχε-
τική συλλογική σύμβαση.
Για περισσότερες πληροφορίες
αποταθείτε στο Επαρχιακό Γραφείο
Εργασίας Λάρνακας τηλ.
24805335.

Ζητούνται
Το ξενοδοχείο NEW YORK HOTEL
APTS με αριθμό μητρώου εργο-
δότη (AME)  2120054/4/5510
ζητά να προσλάβει 1 ΚΑΜΑΡΙΕΡΑ,
1 ΣΕΡΒΙΤΟΡΟΣ Β', 1 ΜΠΑΡΜΕΝ, 1
ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΥΠΟΔΟΧΗΣ - ΡΕΣΕ-
ΨΙΟΝ, 1 ΜΑΓΕΙΡΑΣ Γ', 1 ΚΑΘΑΡΙ-
ΣΤΗΣ ΚΟΥΖΙΝΑΣ, 1 ΚΗΠΟΥΡΟΣ. Μι-
σθός με βάση τη σχετική συλλογική
σύμβαση.
Για περισσότερες πληροφορίες
αποταθείτε στο Επαρχιακό Γραφείο
Εργασίας Λάρνακας  τηλ.
24805335

Ζητούνται
Το ξενοδοχείο PAPOUIS PROTARAS
με αριθμό μητρώου εργοδότη
(AME) 2120054/4/5510 ζητά να
προσλάβει 3 ΚΑΜΑΡΙΕΡΕΣ, 3 ΣΕΡ-
ΒΙΤΟΡΟΙ Β', 2 ΜΠΑΡΜΕΝ, 1 ΥΠΑΛ-
ΛΗΛΟΣ ΥΠΟΔΟΧΗΣ - ΡΕΣΕΨΙΟΝ, 1
ΜΑΓΕΙΡΑΣ Γ', 1 ΚΑΘΑΡΙΣΤΗΣ ΚΟΥ-
ΖΙΝΑΣ, 1 ΚΗΠΟΥΡΟΣ. Μισθός με
βάση τη σχετική συλλογική σύμ-
βαση. Για περισσότερες πληροφο-
ρίες αποταθείτε στο Επαρχιακό
Γραφείο Εργασίας Λάρνακας  τηλ.
24805335.

Ζητούνται
Το ξενοδοχείο VASSILIANA APTS
με αριθμό μητρώου εργοδότη
(AME)  2120054/4/5510 ζητά να
προσλάβει 1 ΚΑΜΑΡΙΕΡΑ, 1 ΣΕΡ-
ΒΙΤΟΡΟΣ Β', 1 ΜΠΑΡΜΕΝ,1 ΚΑΘΑ-
ΡΙΣΤΗΣ ΚΟΥΖΙΝΑΣ, 1 ΚΗΠΟΥΡΟΣ.
Μισθός με βάση τη σχετική συλ-
λογική σύμβαση. Για περισσότερες
πληροφορίες αποταθείτε στο
Επαρχιακό Γραφείο Εργασίας Λάρ-
νακας τηλ. 24805335.

ΔΗΛΩΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑ
Φέρεται σε γνώση των ενδιαφερομένων ότι ο ALEXANDER G CHARUKIAN από οδό
Στασίνου 5, Διαμ. 502, 6023 Λάρνακα, υπέβαλε στον υπουργό Εσωτερικών αίτηση
(Τύπος Μ127) για πολιτογράφηση του ως Κύπριος πολίτης. Όποιος γνωρίζει
οποιονδήποτε λόγο για τον οποίο δεν θα έπρεπε να χορηγηθεί η αιτούμενη
πολιτογράφηση, καλείται να αποστείλει στον υπουργό Εσωτερικών στη Λευκωσία,
γραπτή και υπογεγραμμένη έκθεση των γεγονότων.

ΔΗΛΩΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑ
Φέρεται σε γνώση των ενδιαφερομένων ότι η GALIA RITA CHARUKIAN από οδό
Στασίνου 5, Διαμ. 502, 6023 Λάρνακα, υπέβαλε στον υπουργό Εσωτερικών αίτηση
(Τύπος Μ127) για πολιτογράφηση της ως Κύπρια πολίτης. Όποιος γνωρίζει
οποιονδήποτε λόγο για τον οποίο δεν θα έπρεπε να χορηγηθεί η αιτούμενη
πολιτογράφηση, καλείται να αποστείλει στον υπουργό Εσωτερικών στη Λευκωσία,
γραπτή και υπογεγραμμένη έκθεση των γεγονότων.

ΔΗΛΩΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑ
Φέρεται σε γνώση των ενδιαφερομένων ότι η ΜΑΡΙΑ ΖΩΗ ΚΑΜΠΟΥΡΟΓΛΟΥ από
οδό 1ης Απριλίου 31, Διαμ. 202, 7520 Ξυλοφάγου Λάρνακα, υπέβαλε στον
υπουργό Εσωτερικών αίτηση (Τύπος Μ127) για πολιτογράφηση της ως Κύπρια
πολίτης. Όποιος γνωρίζει οποιονδήποτε λόγο για τον οποίο δεν θα έπρεπε να
χορηγηθεί η αιτούμενη πολιτογράφηση, καλείται να αποστείλει στον υπουργό
Εσωτερικών στη Λευκωσία, γραπτή και υπογεγραμμένη έκθεση των γεγονότων.

Ζητούνται
Η M.F.S – METROPOLITAN FACILITY
SERVICES LTD με αριθμό μητρώου
εργοδότη (Α.Μ.Ε) 1973420/1/
8121 ζητά να προσλάβει καθαρί-
στριες/τες με αρκετά καλούς
όρους εργοδότησης, όχι χαμηλό-
τερους από τη σχετική συλλογική
σύμβαση. 
Οι ενδιαφερόμενοι να αποστέλ-
λουν το βιογραφικό τους σημείωμα
στο επαρχιακό γραφείο εργασίας
Αμμοχώστου (τηλ. 23812052, φαξ
23730465) με αντίγραφο στην
εταιρεία. Παρακαλώ όπως στο βιο-
γραφικό να σημειώνεται ο αριθμός
μητρώου της εταιρείας.

Ζητούνται
Η M.F.S – METROPOLITAN FACILITY
SERVICES LTD με αριθμό μητρώου
εργοδότη (Α.Μ.Ε) 1973420/1
/8121 ζητά να προσλάβει καθα-
ρίστριες/τες  με αρκετά καλούς
όρους εργοδότησης, όχι χαμηλό-
τερους από τη σχετική συλλογική
σύμβαση. 
Οι ενδιαφερόμενοι να αποστέλ-
λουν το βιογραφικό τους σημείωμα
στο επαρχιακό γραφείο εργασίας
Λάρνακας  (τηλ. 24805335, φαξ
24305118) με αντίγραφο στην
εταιρεία. Παρακαλώ όπως στο βιο-
γραφικό να σημειώνεται ο αριθμός
μητρώου της εταιρείας.

Ζητούνται
Η M.F.S – METROPOLITAN FACILITY
SERVICES LTD με αριθμό μητρώου
εργοδότη (Α.Μ.Ε) 1973420/1
/8121 ζητά να προσλάβει καθα-
ρίστριες/τες με αρκετά καλούς
όρους εργοδότησης, όχι χαμηλό-
τερους από τη σχετική συλλογική
σύμβαση. Οι ενδιαφερόμενοι να
αποστέλλουν το βιογραφικό τους
σημείωμα στο επαρχιακό γραφείο
εργασίας Λεμεσού  (τηλ.
25827320, φαξ 25306526) με
αντίγραφο στην εταιρεία. 
Παρακαλώ όπως στο βιογραφικό
να σημειώνεται ο αριθμός μητρώου
της εταιρείας.

Ζητούνται
Η M.F.S – METROPOLITAN FACILITY
SERVICES LTD με αριθμό μητρώου
εργοδότη (Α.Μ.Ε) 1973420/1/
8121 ζητά να προσλάβει καθαρί-
στριες/τες με αρκετά καλούς
όρους εργοδότησης, όχι χαμηλό-
τερους από τη σχετική συλλογική
σύμβαση. Οι ενδιαφερόμενοι να
αποστέλλουν το βιογραφικό τους
σημείωμα στο επαρχιακό γραφείο
εργασίας Λευκωσίας  (τηλ.
22403000, φαξ 22873170) με
αντίγραφο στην εταιρεία. 
Παρακαλώ όπως στο βιογραφικό
να σημειώνεται ο αριθμός μητρώου
της εταιρείας.

Ζητούνται
Η M.F.S – METROPOLITAN FACILITY
SERVICES LTD με αριθμό μητρώου
εργοδότη (Α.Μ.Ε) 1973420/1/
8121 ζητά να προσλάβει καθαρί-
στριες/τες με αρκετά καλούς
όρους εργοδότησης, όχι χαμηλό-
τερους από τη σχετική συλλογική
σύμβαση. Οι ενδιαφερόμενοι να
αποστέλλουν το βιογραφικό τους
σημείωμα στο επαρχιακό γραφείο
εργασίας Πάφου  (τηλ. 26821666,
φαξ 26821670) με αντίγραφο
στην εταιρεία. 
Παρακαλώ όπως στο βιογραφικό
να σημειώνεται ο αριθμός μητρώου
της εταιρείας.

Ζητούνται
Η εταιρεία MALYDAKO LTD (BEE
BURGER) με αριθμό μητρώου ερ-
γοδότη (ΑΜΕ) 2152590/5/5629
ζητά να προσλάβει άμεσα 4 Βοη-
θούς Κουζίνας, με αρκετά καλούς
όρους εργοδότησης, όχι χαμηλό-
τερους από τη σχετική συλλογική
σύμβαση. 
Οι ενδιαφερόμενοι να αποτείνονται
στο Επαρχιακό Γραφείο Εργασίας
Λεμεσού  στο τηλέφωνο 25
827320.

Ζητούνται
Η εταιρεία PRIMUS OIL SUPPLIES
LTD με Αριθμό Μητρώου Εργοδότη
(Α.Μ.Ε) 1882067/5/4730 ζητά να
προσλάβει ΕΡΓΑΤΕΣ ΠΛΥΝΤΗΡΙΟΥ
ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ, με αρκετά καλούς
όρους εργασίας, όχι χαμηλότερους
από τη σχετική συλλογική σύμβα-
ση. Οι ενδιαφερόμενοι να αποτεί-
νονται στο Επαρχιακό Γραφείο Ερ-
γασίας Λεμεσού (τηλ. 25827320). 

ΟΙ ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ
ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ (ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΚΑΙ
ΙΕΡΑΡΧΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ)
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ ΤΟΥ 2016

(Κ.Δ.Π. 62 ΤΟΥ 2016)
Ειδοποίηση δυνάμει του

Κανονισμού 5(1)
Δίδεται ειδοποίηση, σύμφωνα με τον Κα-
νονισμό 5(1) των περί Πολεοδομίας και
Χωροταξίας (Αιτήσεις και Ιεραρχικές Προ-
σφυγές των Κανονισμών του 2016), ότι
εγώ ο Γεωργίου Ανδρέας και Άλλοι από
τη Λάρνακα, ιδιοκτήτης του τεμαχίου με
αρ. 1840, Φύλλο 40 / Σχέδιο: 56W1,
ενορία Σωτήρος, στην περιοχή του Δήμου
Λάρνακας θα υποβάλουμε αίτηση στην
Πολεοδομική Αρχή Λάρνακας (Διευθυντής
Τμήματος Πολεοδομίας και Οικήσεως)
για εξασφάλιση πολεοδομικής άδειας
για ανέγερση τετραώροφης πολυκατοι-
κίας, δυναμικότητας 4 διαμερισμάτων.
Παραστάσεις κατά της αιτήσεως μπορούν
να υποβληθούν προς την Πολεοδομική
Αρχή μέσα σε προθεσμία 21 ημερών
από τη δημοσίευση της Ειδοποιήσεως
αυτής.

ΟΙ ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ 
(ΠΑΡΕΚΚΛΙΣΕΙΣ) 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ ΤΟΥ 1999
ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟΝ 
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ 12(2)

Σύμφωνα με τον κανονισμό 12(2) των
περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Πα-
ρεκκλίσεις) Κανονισμών, με την παρούσα
γνωστοποιείται ότι η Προκοπίου Μαρία
προτίθεται να υποβάλει αίτηση στον
Επαρχιακό Λειτουργό του Τμήματος Πο-
λεοδομίας και Οικήσεως Λεμεσού για τη
χορήγηση Πολεοδομικής άδειας κατά
παρέκκλιση των προνοιών του Τοπικού
Σχεδίου Λεμεσού για την ακόλουθη ανά-
πτυξη: Δημιουργία Προπονητικού Κέντρου
με γήπεδα Padel και Αντισφαίρισης. 
Η αίτηση αφορά τα τεμάχια με αρ. 141,
Φ/Σχέδιο 53/13 στην περιοχή του Κοι-
νοτικού Συμβουλίου Αλασσας. Τα τεμάχια
βρίσκονται στην οδό Μιόνερο, Αλασσα.
Η παρέκκλιση για την οποία υποβάλλεται
η αίτηση αφορά δημιουργία αθλητικών
εγκαταστάσεων σε ζώνη Ζ3ΠΤ. Περισ-
σότερες πληροφορίες είναι δυνατό να
ληφθούν από τα Γραφεία της Πολεοδο-
μικής Αρχής κατά τις εργάσιμες ώρες
και μέρες.
Έγγραφες παραστάσεις είναι δυνατό να
υποβληθούν στην Πολεοδομική Αρχή
μέσα σε διάστημα ενός μηνός από τη
δημοσίευση της παρούσας ειδοποίησης.  

Ο ΠΕΡΙ ΑΚΙΝΗΤΟΥ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ 
(ΔΙΑΚΑΤΟΧΗ ,ΕΓΓΡΑΦΗ ΚΑΙ ΕΚΤΙΜΗΣΗ)   ΑΡΘΡΟ 28(1) ΚΕΦ.224

ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΟΣ ΣΥΝΙΔΙΟΚΤΗΤΕΣ
ΠΡΟΣ  ΤΟ ΚΟΙΝΟ

Εσωκλείω αντίγραφο πιστοποιητικού με το οποίο με εφοδίασε
ο Διευθυντής του Τμήματος  Κτηματολογίου και Χωρομετρίας
(Τύπος 256Α) ημερομηνίας 12/02/24 στο οποίο δηλώνεται
ο διαχωρισμός των κτημάτων που περιγράφονται σ’ αυτό
είναι αδύνατος λόγω των προνοιών  του άρθρου 27 του ως
άνω αναφερόμενου Νόμου.
Με την παρούσα σας πληροφορώ ότι εάν μέσα σε τριάντα
(30) μέρες από την επίδοση της παρούσας ειδοποίησης δεν
συμφωνήσετε σε τέτοια διευθέτηση ώστε τα ρηθέντα
κτήματα να παραχωρηθούν σε ένα πρόσωπο θα αποταθώ
στο Διευθυντή του Τμήματος Κτηματολογίου και Χωρομετρίας
όπως εκθέσει τα εν λόγω κτήματα σε πώληση στη δημοπρα-
σία.

Ο Αιτητής
PAN TOUMAZIS CO LTD

ΚΥΠΡΙΑΚΗ   ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΤΜΗΜΑ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟΥ ΚΑΙ   ΧΩΡΟΜΕΤΡΙΑΣ

O ΠΕΡΙ ΑΚΙΝΗΤΟΥ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ 
(ΔΙΑΚΑΤΟΧΗ ΕΓΓΡΑΦΗ ΚΑΙ ΕΚΤΙΜΗΣΗ) ΝΟΜΟΣ ΚΕΦ 224 ΑΡ-

ΘΡΟ 28 (1) ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΤΙΚΟΙ ΝΟΜΟΙ

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΠΟΥ ΕΚΔΟΘΗΚΕ 
ΑΠΟ  ΤΟ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ

Πιστοποιείται ότι ο διαχωρισμός της ακίνητης ιδιοκτησίας
που περιγράφεται στο πιο κάτω δελτίο και κατέχεται αδια-
νέμητη από τους συγκυρίους που τα ονόματα τους φαίνονται
στο ίδιο δελτίο δεν μπορεί να γίνει, γιατί αντιβαίνει τις
πρόνοιες του άρθρου 27 των πιο πάνω Νόμων. Η πιστοποίηση
αυτή αναφέρεται ξεχωριστά για κάθε ακίνητη ιδιοκτησία
που περιγράφεται στο δελτίο.

ΔΕΛΤΙΟ
Αριθμός Φακέλου   3/Α/461/2002
Επαρχία/Δήμος-Κοινότητα/Ενορία
ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ ΔΗΜΟΣ ΔΕΡΥΝΕΙΑΣ
Αρ.Εγγραφής    0/7354
Τμήμα                 6
Φύλλο                 0
Σχέδιο           2-288-381
Τεμάχιο             158

Είδος Ακινήτου  ΧΩΡΑΦΙ
Εμβαδόν                1338
Μερίδιο η συμφέρον -Όνομα Συγκυρίων/Δικαιούχων     Δι-
εύθυνση
77/84 ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΝΤΟΥΜΑΖΗΣ ΛΙΜΙΤΕΔ         
Τ.Κ 51269 ,3503 ΛΕΜΕΣΟΣ
7/84 ΑΔΗΛΩΤΟ ΑΚΙΝΗΤΟ   ΚΥΠΡΟΣ

Επαρχία/Δήμος-Κοινότητα/Ενορία
ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ ΔΗΜΟΣ ΔΕΡΥΝΕΙΑΣ
Αρ.Εγγραφής  0/7357
Τμήμα                  6
Φύλλο                  0
Σχέδιο            2-287-381
Τεμάχιο             153
Είδος Ακινήτου  ΧΩΡΑΦΙ
Εμβαδόν            3679
Μερίδιο ή συμφέρον- Όνομα Συγκυρίων/Δικαιούχων     Δι-
εύθυνση
72/84  ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΝΤΟΥΜΑΖΗΣ ΛΙΜΙΤΕΔ       Τ.Κ 51269,3503
ΛΕΜΕΣΟΣ
12/84  ΑΔΗΛΩΤΟ ΑΚΙΝΗΤΟ   ΚΥΠΡΟΣ

Επαρχιακό Κτηματολογικό Γραφείο ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ
Ημερομηνία 12/02/2024

Ε.ΠΟΣΠΟΡΙΔΟΥ
Για Διευθυντή

Τμήματος Κτηματολογίου και Χωρομετρίας

ΥΠΟΣΧΕΣΗ ΓΑΜΟΥ
Ο Νίκλης Αλεξάνδρου από τη Λεμεσό και η Γεωργία
Βακανά από Λεμεσό έδωσαν  αμοιβαία υπόσχεση
γάμου.  

Ο ΠΕΡΙ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ ΚΑΙ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΓΙΑ ΑΛΛΑ ΣΥΝΑΦΗ ΘΕΜΑΤΑ ΝΟΜΟΣ

(Ν.104(Ι)/2017) και Ν. 76(Ι) /2018
Γνωστοποίηση Διάλυσης και Διαγραφής Σωματείου 

σύμφωνα με το άρθρο 24 (1)
Αριθμός Μητρώου: 3614

Με το παρόν γνωστοποιείται ότι κατόπιν Απόφασης του Εφόρου Σωματείων και
Ιδρυμάτων το πιο κάτω αναφερόμενο σωματείο διαλύθηκε και διαγράφηκε από
το Μητρώο Σωματείων και Ιδρυμάτων του Υπουργείου Εσωτερικών δυνάμει του
άρθρου 24 (1β) του περί Σωματείων και Ιδρυμάτων Νόμου και του άρθρου 6 του
καταστατικού:
Επωνυμία Σωματείου:  ΑΓΙΟΡΕΙΤΙΚΟΣ ΦΙΛΑΝΘΡΩΠΙΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ.

Διεύθυνση Σωματείου: Λεμεσός
Αν. ΄Επαρχος Λεμεσού,
‘Εφορος Σωματείων, Ιδρυμάτων και Άλλων 
Συναφών Θεμάτων.
Λεμεσός: 21 Μαρτίου, 2024

((Aρ. Φακ Ε.Δ.Λ.: 18.1.3.4.227)

ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΟΙ ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ 
(ΠΑΡΕΚΚΛΙΣΕΙΣ) 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ ΤΟΥ 1999 
ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ

ΤΟΝ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ 12(1) 
Σύμφωνα με τον Κανονισμό 12(1)
των περί Πολεοδομίας και Χωρο-
ταξίας (Παρεκκλίσεις) Κανονισμών,
με την παρούσα γνωστοποιείται
ότι η Α. ΖΟΡΠΑΣ ΚΑΙ ΥΙΟΙ ΛΙΜΙΤΕΔ
προτίθεται να υποβάλει αίτηση
στην Πολεοδομική Αρχή Δήμου
Λάρνακας για τη χορήγηση πολε-
οδομικής άδειας κατά παρέκκλιση
των προνοιών του Τοπικού Σχεδίου
Λάρνακας για την ακόλουθη ανά-
πτυξη: Ανέγερση πολυκατοικίας
διαμερισμάτων για τη στέγαση
του προσωπικού της εταιρείας.
Η αίτηση αφορά το τεμάχιο με
αρ. 1395 (μέρος) Φ/Σχ 40/47W2
στην περιοχή του ΔήμουΛάρνακας.
Το τεμάχιο βρίσκεται στην οδό
Τροόδους.
Η παρέκκλιση για την οποία υπο-
βάλλεται η αίτηση αφορά:  την
ανέγερση οικιστικού συγκροτή-
ματος εντός της κυβερνητικής βιο-
μηχανικής περιοχής (Ζώνη Ββ1). 
Περισσότερες λεπτομέρειες δυ-
νατό να ληφθούν από τα Γραφεία
της Πολεοδομικής Αρχής κατά τις
εργάσιμες ώρες και ημέρες. Έγ-
γραφες παραστάσεις είναι δυνατό
να υποβληθούν στην Πολεοδομική
Αρχή μέσα σε διάστημα ενός μη-
νός από τη δημοσίευση της πα-
ρούσας ειδοποίησης. 
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Άμεσης Ανάγκης (Αστυνομία,  
Πυροσβεστική Α’ Βοηθειών) . . . . . . . 112/199 
Α’ Βοηθειών Γ.Ν. Λευκωσίας . . . . . . 22604009 
Α’ Βοηθειών Μακάρειο . . . . . . . . . . 22405000 
Α’ Βοηθειών Γ.Ν. Λ. . . . . . . . . . . . . . 25801195 
Α’ Βοηθειών Γ.Ν. Λάρνακα. . . . . . . . 24304322 
Α’ Βοηθειών Γ.Ν. Πάφος . . . . . . . . . 26803145 
Α’ Βοηθειών Γ.Ν. Αμμόχωστος . . . . 23200000 
Πληροφορίες/Τηλέφωνα . . . . . . . . . . . . 11888 
Βλάβες ΑΗΚ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1800 
Βλάβες ΑΤΗΚ . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80000197 
Δασικές Πυρκαγιές. . . . . . . . . . . . . . . . . . 1407 
Αεροδρόμια . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77778833 
ΤΑXIPLON . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22337337

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ

ΧΡΗΣΙΜΑ  
ΤΗΛΕΦΩΝΑ

ΣΗΜΕΡΑ  θα παρατηρούνται κατά διαστήματα αυξημένες 
μέσες και ψηλές νεφώσεις. Οι άνεμοι θα πνέουν βορειοα-
νατολικοί ως νοτιοανατολικοί, μέτριοι μέχρι ισχυροί, 4 με 5 
μποφόρ και η θάλασσα θα είναι λίγο ταραγμένη μέχρι τα-
ραγμένη. Η θερμοκρασία θα ανέλθει στους 27 βαθμούς στο 
εσωτερικό, γύρω στους 25 στα παράλια και στους 21 βαθ-
μούς στα ψηλότερα ορεινά. 
Απόψε θα παρατηρούνται κατά διαστήματα αυξημένες 
μέσες και ψηλές νεφώσεις. Οι άνεμοι θα πνέουν βορειοδυ-
τικοί ως βορειοανατολικοί και στα βόρεια παράλια νοτιοα-
νατολικοί, ασθενείς 3 μποφόρ και η θάλασσα θα είναι 
ήρεμη μέχρι λίγο ταραγμένη. 
Την Παρασκευή, το Σάββατο και την Κυριακή ο καιρός θα 
είναι κυρίως αίθριος αλλά κατά διαστήματα θα παρατη-

Ο ΚΑΙΡΟΣ

Λευκωσία  
Χριστοφίδης Χάρης, Περικλέους  

39Α, Μετ. Φώτων  Κώστα Θε-
οδώρου και Κληματαριάς. 
Στρόβολος, 22511351, 
22319454 

Γεωργίου Χάρις, 28ης Οκτωβρίου 
1, κατ.11, Δίπλα από παγωτά 
Παπαφιλίππου. Έγκωμη, 
22255535, 94056656 

Γεωργίου -Τίφα Κατερίνα, Λεωφ. 
Κυρηνείας 100, Απέναντι απο 
Εκκλησία Αγίου Ανδρέα. Πλα-
τύ/Αγλαντζιά, 22340340, 
22514500 

Ιακωβίδης Κωνσταντίνος, Κρήτης 
6Γ, Πλαγιόδρομος Debenhams 
Central, μετά τη διασταύρωση 
Τρουλλίδη. Λευκωσία, 
22752877, 22255058 

Κανάρη – Λεωνίδου Μαρία, 
Λεωφ. Αρχ. Μακαρίου Γ 177, 
Αριστερά 100μ πριν το σου-
περμαρκετ ΚΚΟΛΙΑΣ (Λακατα-
μεια) με κατεύθυνση από Λευ-
κωσία προς Δευτερά. Λακα-
τάμεια, 22383566, 22358486 

 
Λεμεσός  
Μουντάκη Ευτυχία, Αγίας Φυ-

λάξεως 145, Κάτω από τα 
φώτα Σπύρου Κυπριανού έναν-
τι ORCHESTRA. Λεμεσός, 
25717300, 25717300 

Θεοχαρίδου Μαρία, Γρίβα Διγενή 
66Β, Πλησίον  Κρησφυγέτου. 
Λεμεσός, 25581456, 
25584464 

Χαραλάμπους Έλενα, Παναγίας 
Ευαγγελίστριας 81, Πολεμίδια 
Έναντι εκκλησίας Παναγίας 
Ευαγγελίστριας. Κάτω Πολε-
μίδια, 25738560, 25736349 

Λουκαϊδου – Πετράκη Ελεάνα, 
Λεωφ. Μακαρίου ΙΙΙ 135, Με-
ταξύ PIZZA HUT & φώτα NAAFI. 
Λεμεσός, 25730050, 
25755516 

 
Λάρνακα  
Ταμπουλλής Μιχάλης, Αγίου Λα-

ζάρου 50-52, Πλησίον Εκκλη-
σίας Αγίου Λαζάρου. Λάρνακα, 
24628869, 24362890 

Πανούσης Ανδρέας, Παπανικολή 
5. Λάρνακα, 24323084, 
24323084 

 
Πάφος  
Πετεινού Αμαρυλλίς, Ανδρέα 

Έλληνα, Oriental Complex, 
Shop 3, Δίπλα από το Inter-
national School of Paphos. 
Πάφος, 26653929, 99456401 

 
Παραλίμνι  
Μαυρόγιαννου – Νικολάου Άν-

τρη, Λεωφ. Γεωργίου Γουρουνά 
216, Απέναντι από τη CYTA. 
Παραλίμνι, 23828880, 
23829202

ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ  
1.Αποκαλούνται ορισμένα αχώριστα μόρια της γλώσσας 
μας.  
2.Πολλά αναφέρονται στη μυθολογία μας (με άρθρο).  
3.Καλλωπιστικό φυτό.- Σχετικά με τη διεθνή αεροπλοΐα αρ-
χικά.  
4.Συνηθισμένο σε αλγεβρικές εξισώσεις.Στρατάρχης του 
Μ. Ναπολέοντα.- Στο βουνό αυτό πέθανε ο Ααρών.  
5.Οι Βουδίστριες καλόγριες της Ιαπωνίας. - Προορίζονται 
για... τρυφερές υπάρξεις.  
6.Υποδειγματική απόδοση, μεταφορικά.  
7.Γνωστό δημοτικό τραγούδι.- Γάλλος μουσουργός των 
αρχών του 20ού αιώνα.  
8.Προστακτική που ακούγεται σε εγκαίνια ναού.Επιστήμο-
νες τα μέλη του (αρχικά).  
9. Εμποδίζει την κατανόηση.      
 
ΚΑΘΕΤΑ  
1.Περιλαμβάνονται στα άμφια.  
2.Καθορίζουν αντίτιμο μεταφοράς.  
3.Το λέει συχνά ο... διάκος.- Περιοχή του πλανήτη μας 
(γεν.).  
4.Προπονητής της ο Ζοζέ Μουρίνιο.Ο,τι και το 3β΄ οριζόν-
τια.  
5. Μονάδα της μηχανικής.- Απευθύνεται προς κινούμενο. - 
Αγγλικό σύμφωνο.  
6.Είναι και ο ιμάντας (γεν.).  
7.Ετσι... λατινομαθών.- Τμήμα φυτού.  
8.Ρωμαίος πολιτικός και συγγραφέας του 2ου π.Χ. αιώνα. - 
Ασφαλισμένοι του οι αυτοκινητιστές.  
9.Πλούσια σε πετρέλαιο περιοχή.  
  

ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟΕΟΡΤΟΛΟΓΙΟ  / 28.03.2024 

Αποστόλου και Μάρτυρος 
Ηρωδίωνος επισκόπου Πα-
τρών, Οσίου Ιλαρίωνος του 
νέου ηγουµένου µονής της 

Πελεκητής

ΑΘΗΝΑ ......................24 
ΒΑΡΚΕΛΩΝΗ ...............11 
ΒΕΛΙΓΡΑΔΙ ..................19 
ΒΙΕΝΝΗ .....................8 
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ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΗ ….9 
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ΠΑΡΙΣΙ ......................13 
ΠΡΑΓΑ........................19 
ΡΩΜΗ.........................14

ρούνται αυξημένες μέσες και ψηλές νεφώσεις. Η 
θερμοκρασία θα σημειώσει σταδιακά άνοδο για να 
κυμανθεί αισθητά πιο πάνω από τις μέσες κλιματο-
λογικές τιμές.

ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ: 1.ΣΤΕΡΗΤΙΚΑ2.ΤΑ ΤΕΡΑΤΑ3.ΙΞΙΑ- ΙΑΤΑ4.ΧΙΛΑΝ- 
ΩΡ5.ΑΜΑ - ΛΙΚΝΑ6.ΡΕΣΙΤΑΛ7.ΙΤΙΑ- ΣΑΤΙ8.ΑΡΑΤΕΔΣΑ9.ΑΣΑ-
ΦΕΙΑ. 
 ΚΑΘΕΤΑ: 1. ΣΤΙΧΑΡΙΑ2.ΤΑΞΙΜΕΤΡΑ3.ΕΤΙ- ΑΣΙΑΣ4.ΡΕΑ-
ΛΙΑΤΑ5.ΗΡ- ΑΛΤ- ΕΦ6. ΤΑΙΝΙΑΣ7.ΙΤΑ- 
ΚΛΑΔΙ8.ΚΑΤΩΝΤΣΑ9.ΑΡΑΒΙΑ. 

Ο ΠΕΡΙ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ ΚΑΙ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ  
ΓΙΑ ΑΛΛΑ ΣΥΝΑΦΗ ΘΕΜΑΤΑ ΝΟΜΟΣ 

(Ν.104(Ι)/2017) και Ν. 76(Ι) /2018 
Γνωστοποίηση Διάλυσης και Διαγραφής Σωματείου  

σύμφωνα με το άρθρο 24 (1) 
 

Αριθμός Μητρώου: 2926 
 
Με το παρόν γνωστοποιείται ότι κατόπιν Απόφασης του Εφόρου Σωματείων και 
Ιδρυμάτων το πιο κάτω αναφερόμενο σωματείο διαλύθηκε και διαγράφηκε από 
το Μητρώο Σωματείων και Ιδρυμάτων του Υπουργείου Εσωτερικών δυνάμει του 
άρθρου 24 (1β) του περί Σωματείων και Ιδρυμάτων Νόμου και του άρθρου 20 του 
καταστατικού: 
Επωνυμία Σωματείου:  CHAMP BOXING ACADEMY.         
Διεύθυνση Σωματείου: Λεμεσός. 
Aν. ΄Επαρχος Λεμεσού, 
‘Εφορος Σωματείων, Ιδρυμάτων και Άλλων  
Συναφών Θεμάτων. 

Λεμεσός: 21 Μαρτίου, 2024 
 
((Aρ. Φακ Ε.Δ.Λ.: 18.1.3.4.071) 

Ο ΠΕΡΙ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ ΚΑΙ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ  
ΓΙΑ ΑΛΛΑ ΣΥΝΑΦΗ ΘΕΜΑΤΑ ΝΟΜΟΣ 

(Ν.104(Ι)/2017) και Ν. 76(Ι) /2018 
Γνωστοποίηση Διάλυσης και Διαγραφής Σωματείου  

σύμφωνα με το άρθρο 24 (1) 
 

Αριθμός Μητρώου: 510 
 
Με το παρόν γνωστοποιείται ότι κατόπιν Απόφασης του Εφόρου Σωματείων και 
Ιδρυμάτων το πιο κάτω αναφερόμενο σωματείο διαλύθηκε και διαγράφηκε από 
το Μητρώο Σωματείων και Ιδρυμάτων του Υπουργείου Εσωτερικών δυνάμει του 
άρθρου 24 (1β) του περί Σωματείων και Ιδρυμάτων Νόμου και του άρθρου 35 του 
καταστατικού: 
Επωνυμία Σωματείου:  ΠΑΓΚΥΠΡΙΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΑΠΟΦΟΙΤΩΝ ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΟΥ ΚΟΛ-
ΛΕΓΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ. 
Διεύθυνση Σωματείου: Λεμεσός. 
Αν. ΄Επαρχος Λεμεσού, 
‘Εφορος Σωματείων, Ιδρυμάτων και Άλλων  
Συναφών Θεμάτων. 

Λεμεσός: 21 Μαρτίου, 2024 
((Aρ. Φακ Ε.Δ.Λ.: 18.1.3.4.1076) 

Ο ΠΕΡΙ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ ΚΑΙ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ  
ΓΙΑ ΑΛΛΑ ΣΥΝΑΦΗ ΘΕΜΑΤΑ ΝΟΜΟΣ 

(Ν.104(Ι)/2017) και Ν. 76(Ι) /2018 
Γνωστοποίηση Διάλυσης και Διαγραφής Σωματείου  

σύμφωνα με το άρθρο 24 (1) 
 

Αριθμός Μητρώου: 4249 
 
Με το παρόν γνωστοποιείται ότι κατόπνι Απόφασης του Εφόρου Σωματείων και 
Ιδρυμάτων το πιο κάτω αναφερόμενο σωματείο διαλύθηκε και διαγράφηκε από 
το Μητρώο Σωματείων και Ιδρυμάτων του Υπουργείου Εσωτερικών δυνάμει του 
άρθρου 24 (1β) του περί Σωματείων και Ιδρυμάτων Νόμου και του άρθρου 40 του 
καταστατικού: 
Επωνυμία Σωματείου:  PIERO JUDO ACADEMY. 
Διεύθυνση Σωματείου: Λεμεσός. 
Αν. ΄Επαρχος Λεμεσού, 
‘Εφορος Σωματείων, Ιδρυμάτων και Άλλων  
Συναφών Θεμάτων. 

Λεμεσός: 21 Μαρτίου, 2024 
 
((Aρ. Φακ Ε.Δ.Λ.: 18.1.3.4.436) 

ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ 
ΓΡΑΦΕΙΟ: ΛΕΜΕΣΟΥ  

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ 
Γνωστοποιείται σύμφωνα με το άρθρο 
25 του Περί Ακινήτου ιδιοκτησίας (Δια-
κατοχή, Εγγραφή και Εκτίμηση) Νόμου 
Κεφ. 224, ότι συμφωνήθηκε να πωληθεί 
το μερίδιο ή συμφέρον στα ακίνητα που 
αναφέρονται πιο κάτω.  
Δήλωση Μεταβίβασης: 5/Π/1183/2024  
Πωλητής/τές:  CCSRE REAL ESTATE COM-
PANY LIMITED, ΓΡΗΓΟΡΗ ΑΥΞΕΝΤΙΟΥ, 8, 
1096, ΤΡΥΠΙΩΤΗΣ, ΔΗΜΟΣ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ, 
ΛΕΥΚΩΣΙΑ   
Αγοραστής: SΕRΕΖΚΙΝΑ LΙΜΙΤΕD, ΚΥΠΡΟΣ 
Ακίνητο:  
Αρ. εγγραφής 3/72 
Φύλλο/Σχέδ./Τμήμα/Τεμ./Κλίμ. 0/2-211-
342/3/72/7 
Είδος Ακινήτού ΧΩΡΑΦΙ 
Υποϊδιοκτησίες ΧΑΡΟΥΠΙΕΣ (84) ΕΛΙΕΣ (5) 
Εμβαδόν τ.μ. 34964 
Γεωγραφική Περιοχή ΛΜΕΣΟΣ ΑΓΙΟΣ ΤΥ-
ΧΟΝ, 
Τοποθεσία ΒΑΥ ΑΡΓΑΚΙ 
Μεταβιβ. Μερίδιο στο Ακιν. 5/42 
Ποσό Πώλησης €221.490,00  
ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Τα ακίνητα ενδέχεται να υπό-
κεινται σε Φ.Π.Α., ο οποίος δεν συμπερι-
λαμβάνεται στο ποσό πώλησης. 

ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ 
ΓΡΑΦΕΙΟ: ΠΑΦΟΥ  

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ 
Γνωστοποιείται σύμφωνα με το άρθρο 
25 του Περί Ακινήτου ιδιοκτησίας (Δια-
κατοχή, Εγγραφή και Εκτίμηση) Νόμου 
Κεφ. 224, ότι συμφωνήθηκε να πωληθεί 
το μερίδιο ή συμφέρον στα ακίνητα που 
αναφέρονται πιο κάτω.  
Δήλωση Μεταβίβασης 6/Π/1057/2024   
Πωλητής/τές:  CCSRE REAL ESTATE COM-
PANY LIMITED, ΓΡΗΓΟΡΗ ΑΥΞΕΝΤΙΟΥ, 8, 
1096, ΤΡΥΠΙΩΤΗΣ, ΔΗΜΟΣ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ, 
ΛΕΥΚΩΣΙΑ 
Αγοραστής: ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗΣ, ΔΗ-
ΜΟΚΡΑΤΙΑΣ, 62, 8881, ΑΓΙΑ ΜΑΡΙΝΑ ΧΡΥ-
ΣΟΧΟΥΣ, ΠΑΦΟΣ  
Ακίνητο:  
Αρ. Εγγραφής 0/9572 
Φ ύ λ λ ο / Σ χ έ δ . / Τμ ή μ α / Τε μ . / Κλ ί μ . 
26/51/0/161/5 
Είδος Ακινήτου ΧΩΡΑΦΙ 
Υποϊδιοκτησίες ΕΛΙΕΣ(12) ΔΙΑΤΡΗΣΗ 
Εμβαδόν τ.μ. 20736 
Γεωγραφική Περιοχή ΠΑΦΟΣ ΔΗΜΟΣ ΠΟ-
ΛΕΩΣ ΧΡΥΣΟΧΟΥΣ, ΠΟΛΙΣ ΧΡΥΣΟΧΟΥΣ 
Τοποθεσία ΠΟΤΑΜΟΣ 
Μεταβιβ. Μερίδιο στο Ακιν. 1/3  
Ποσό Πώλησης €30.000,00  
ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Τα ακίνητα ενδέχεται να υπό-
κεινται σε Φ.Π.Α., ο οποίος δεν συμπερι-
λαμβάνεται στο ποσό πώλησης. 

ΕΝ ΤΩ ΕΠΑΡΧΙΑΚΩ  
ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΩ ΛΑΡΝΑΚΟΣ  

 
ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΑ  

ΕΠΙΚΥΡΩΣΕΩΣ ΔΙΑΘΗΚΩΝ                                         
 

Αρ. Αιτ: 64/2024  
 
Επί τοις αφορώσι την περιουσία του Κώστα Αγ-
γελή Κωνσταντίνου (Α.Δ.Τ. 138291) τέως εκ 
Κιτίου.  

Αποβιώσαντος  
Αιτήτρια:  Αγγέλα Γεωργίου 

εκ Περβόλια Λάρνακας  
Δια της παρούσης δίδεται ειδοποίησης ότι μετά 
την παρέλευση δέκα (10) ημερών από σήμερον 
θα υποβληθεί εις τον Πρωτοκολλητή Επικυρώ-
σεως Διαθηκών Λάρνακας, αίτηση δια παρα-
χώρηση Γραμμάτων Διαχειρίσεως της περιουσίας 
του ως άνω αποβιώσαντος Κώστα Αγγελή Κων-
σταντίνου τέως εκ Κιτίου εις την ως άνω αιτήτρια.  

(Υπ. )  
Θεοδώρου Β. & Θεοδώρου Δ: Ε. Π. Ε.  

Δικηγόροι Αιτήτριας  

ΕΝ ΤΩ ΕΠΑΡΧΙΑΚΩ  
ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΩ ΛΑΡΝΑΚΟΣ  

 
ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΑ  

ΕΠΙΚΥΡΩΣΕΩΣ ΔΙΑΘΗΚΩΝ                                                          
 

Αρ. Αιτ: 62/2024 
 
Επί τοις αφορώσι την περιουσία της Δέσποινας 
Αγγελή (Α.Δ.Τ. 241410) τέως εκ Κιτίου.  

Αποβιωσάσης  
Αιτήτρια:  Αγγέλα Γεωργίου 

εκ Περβόλια Λάρνακας  
Δια της παρούσης δίδεται ειδοποίησης ότι 
μετά την παρέλευση δέκα (10) ημερών από 
σήμερον θα υποβληθεί εις τον Πρωτοκολλητή 
Επικυρώσεως Διαθηκών Λάρνακας, αίτηση δια 
παραχώρηση Γραμμάτων Διαχειρίσεως της πε-
ριουσίας της ως άνω αποβιωσάσης Δέσποινα 
Αγγελή τέως εκ Κιτίου εις την ως άνω αιτήτρια.  
 

(Υπ. )  
Θεοδώρου Β. & Θεοδώρου Δ.Ε.Π.Ε.  

Δικηγόροι Αιτήτριας 

 κληρώσεις
ΛΟΤΤΟ  

5, 15,25,37,39,41  
  

6 .... ..--.......10.000,00€ κάθε μήνα  

                                            για 10 χρόνια 

5........6 .........1.000,00€ κάθε μήνα 

                                             για 1 χρόνο 

4.......330...... ..................... 30,00 

3...... 5.848 ...................... ..... 2,00 

2......39.858..................... ..... 1,00
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Ο  Τουρκοκύπριος ηγέτης Ερσίν Τατάρ είναι 
ένας αδιάλλακτος Τουρκοκύπριος πολιτικός 
όσο αδιάλλακτος ήταν ο Ραούφ Ντενκτάς 

και ίσως και ο Ντερβίς Έρογλου. Η διαφορά του 
με αυτούς είναι ότι του λείπει ο διπλωματικός 
λόγος. Τα λέει ξεκάθαρα. Προχτές έδωσε τις λε-
πτομέρειες των όρων του προκειμένου να κατα-
δεχτεί να παρακαθήσει σε συνομιλίες. «Πρέπει 
οπωσδήποτε να πάρω κάτι, πρέπει να αρθεί η 
απομόνωση, να αρχίσουν απευθείας πτήσεις, να 
αρθεί η νοοτροπία που μας εμποδίζει να συναν-
τιόμαστε με τους συνομιλητές μας», είπε. «Αν επι-

τευχθούν αυτά, θα αρχί-
σουμε μια νέα διαδικασία 
συνομιλιών. Αυτά πρέπει 
να υλοποιηθούν με υπό-
σχεση που θα μας δώσει 
η διεθνής κοινότητα κατά 
τρόπο μόνιμο και δεν πρέ-
πει να υπάρχει επιστρο-
φή. Δεν πρέπει να είναι 

με την άδεια της Κυπριακής Δημοκρατίας», επα-
νέλαβε. 
 
«Από 'ν θέλει να πά' στον μύλον, πέντε μέρες 
κοσσινίζει», λέει μια κυπριακή παροιμία για εκείνον 
που δεν θέλει κάτι και προφασίζεται δικαιολογίες. 
Ο Τατάρ ζητά να του λύσουν το πρόβλημα σύμφωνα 
με τις επιθυμίες του και ύστερα να καθίσει στο 
τραπέζι να το λύσει. Αυτή η φαιδρή όσο και εξω-
φρενική αξίωση του Ερσίν Τατάρ δεν διαφέρει 
από την πολιτική της πρόταξης του Σπύρου Κυ-
πριανού πριν από τέσσερις και πλέον δεκαετίες. 
Η πρόταξη του αείμνηστου Κυπριανού συνίστατο 
στο αντιστρόφως ανάλογο: Να αρθεί η τουρκική 
κατοχή, να αποχωρήσουν τα κατοχικά στρατεύματα, 
να τερματιστεί ο εποικισμός, να επιστρέψουν οι 
πρόσφυγες… και ύστερα να διαπραγματευτεί τη 
λύση του κυπριακού. 
 
Με ελάχιστες εξαιρέσεις από τότε, η πολιτική της 
πρόταξης τηρήθηκε και από τους πολιτικούς επί-
γονους του Κυπριανού. Τελευταίο παράδειγμα, με 
διαφορετικό τρόπο, είναι ο σημερινός πρόεδρος 
ο οποίος εκλέγηκε στην προεδρία από τους θεω-
ρητικούς του «μηδέν στρατός, μηδέν εγγυήσεις 
πριν από τη λύση του κυπριακού». Εκλέγηκε με το 
σύνθημα της αποδοχής της ενταξιακής προοπτικής 
της Τουρκίας, ώστε η αυτή λειτουργήσει προς 
όφελος του κυπριακού. Αλλά απαιτεί η Τουρκία 
συμμορφωθεί προς τις κυπρογενείς υποχρεώσεις 
της και ύστερα να της επιτρέψει να κοιτάξει προς 
τις Βρυξέλλες. Έθεσε βέτο στη συμμετοχή του 
Τούρκου υπουργού Εξωτερικών στη σύνοδο που η 
ΕΕ τον προσκάλεσε, όπως και στην αναφορά στις 
ευρωτουρκικές σχέσεις στα Συμπεράσματα του 
Ευρωπαϊκού Συμβουλίου.  
 
Επί προεδρίας Γλαύκου Κληρίδη επιτεύχθηκε η 
μεγαλύτερη πολιτική νίκη στην ιστορία της Κύπρου. 
Αλλά ο Κληρίδης είχε την σωφροσύνη να προτείνει 
στους Τουρκοκύπριους να μετάσχουν στην δια-
πραγματευτική ομάδα της Κυπριακής Δημοκρατίας 
για τις ενταξιακές διαπραγματεύσεις χωρίς όρους. 
Δεν τους είπε, δώστε μου πρώτα και μετά να σας 
αφήσω... Αλλά, συγκρίνουμε τον Γλαύκο Κληρίδη! 
 
Να θυμίσω τη στάση ενός άλλου πατριώτη Κύπριου 
ηγέτη, του Μουσταφά Ακιντζί. Δεν είπε, δώστε 
μου τα ανταλλάγματά μου και ύστερα να σας δώσω 
χάρτη. Επειδή ο Κληρίδης και ο Ακιντζί ήθελαν να 
φτάσουν στο μύλο. 

ΓΛΩΣΣΙΚΑ  ΠΑΡΕΡΓΑ

«Επ’ αόριστο πάγωμα, αλλά με εξαιρέσεις». ( «Αλήθεια», 25 Μαρτίου 2018) 
Επ’ αόριστον και όχι επ’ αόριστο. Συχνά συνηθίζεται να αποκόπτεται το νι σε 
λόγιες εκφράσεις που χρησιμοποιούμε στον σύγχρονο γραπτό και προφορικό 
λόγο. Με την αποκοπή, όμως, του νι, η λόγια έκφραση δεν παύει να είναι 
αυτή που ήταν. Άλλη λόγια φράση στην οποία το τελικό νι είναι απαραίτητο, 

είναι η φράση επ’ άπειρον. Η αποκοπή του νι συνηθίζεται και σε άλλες λόγιες 
φράσεις όπως: κατά κεφαλήν (κατά κεφαλή), κατ’ ακολουθίαν, κατά μέτω-
πον, κατ’ ανάγκην, κατ’ αναλογίαν, κατ’ άρθρον, κατά ποσόν, κατ’ αποκοπήν, 
κατά συνθήκην, κατά συρροήν, κατά τεκμήριον, κατ’ άτομον, κατά το δυνα-
τόν, κατ’ εξοχήν, κατ’ επιλογήν, κατ’ οικονομίαν. 28/03/2018

Του  ΑΛΕΚΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ

Το νι στις σε λόγιες εκφράσεις

Η  αιματηρή επίθεση σε συναυ-
λιακό χώρο στη Μόσχα στις 22 
Μαρτίου 2024 που στοίχισε την 

ζωή σε 139 ανθρώπους και άφησε 
πέραν των 20 σε σοβαρή κατάσταση 
αποτελεί, πέραν της καταγεγραμμένης 
βαναυσότητας και βαρβαρότητας της, 
την χειρότερη τρομοκρατική επίθεση 
που έχει δεχθεί η Ρωσία εδώ και δυο 
δεκαετίες. Η ανάληψη της ευθύνης 
από περιφερειακό παρακλάδι της τρο-
μοκρατικής οργάνωσης «Ισλαμικό 
Κράτος» και η αντίδραση της Ρωσίας 
σηματοδοτούν, ενδεχομένως, ένα νέα 
κύκλο αίματος στην περιοχή, με την 
Ρωσία να δείχνει, με τον ένα ή άλλο 
τρόπο, προς την κατεύθυνση της Ου-
κρανίας, τις μυστικές υπηρεσίες των 
ΗΠΑ να είχαν προειδοποιήσει τουλάχι-
στον 15 μέρες πριν για πιθανή, επικεί-
μενη τρομοκρατική επίθεση και το 
μέλλον γενέσθαι να παραμένει αβέ-
βαιο. Ενόψει, μάλιστα, του επερχόμε-
νου Πάσχα των Καθολικών και των 
Ολυμπιακών Αγώνων που θα πραγμα-
τοποιηθούν το καλοκαίρι στο Παρίσι, 
οι δυνάμεις ασφαλείας εντατικοποιούν 
την αύξηση των μέτρων ασφαλείας, 
δεδομένου και του γεγονότος ότι δεν 
υπήρχαν στο πρόσφατο άμεσο παρελ-
θόν μεγάλα τρομοκρατικά χτυπήματα, 
με εξαίρεση τις επιθέσεις της Χαμάς 
εναντίον του Ισραήλ στις 7 Οκτωβρίου 
2023 που έδωσε και το έναυσμα για 
τον μαινόμενο πόλεμο στη Γάζα. 
Οι πρόσφατες τρομοκρατικές επιθέ-
σεις – εξαιρώντας πράξεις που γίνον-
ται εντός εμπόλεμων συρράξεων – 
περιορίστηκαν, τα τελευταία χρόνια, 
σε περιοχές όπου υπάρχει αρνητικό 

ιστορικό τέτοιων περιπτώσεων, όπως 
για παράδειγμα στη Σομαλία, το Πακι-
στάν και στη Νιγηρία που πάλι, όμως, 
εμπίπτουν σε περιοχές με τοπικές εξε-
γέρσεις ή με αδύναμες κυβερνήσεις. 
Υπενθυμίζεται ότι η πλέον αιματηρή 
τρομοκρατική επίθεση από το 1970 
πραγματοποιήθηκε στις 11 Σεπτεμ-
βρίου 2001 στις ΗΠΑ, με σχεδόν 3.000 
θύματα, ενώ, με εξαίρεση την τρομο-
κρατική επίθεση στο Musha Church 
στη Ρουάντα το 1994, οι δέκα πλέον 
αιματηρές επιθέσεις έγιναν μετά το 
2001 και το Ισλαμικό Κράτος ανέλαβε 
την ευθύνη για τέσσερις από αυτές. Σε 
επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης τα στοι-
χεία του 2021 καταδεικνύουν 15 τρο-
μοκρατικά περιστατικά, με τον αριθμό 
να είναι σημαντικά μειωμένος σε 
σχέση με προηγούμενα χρόνια, ενώ 
μεταξύ της περιόδου 2019 και 2021, 
29 τρομοκρατικές απόπειρες απετρά-
πησαν από τις υπηρεσίες ασφαλείας. 
Οι τρομοκρατικές επιθέσεις διακρίνον-
ται από αυτούς που τις πραγματοποι-
ούν, χωρισμένες, σε γενικές γραμμές 
σε εξτρεμιστικές / τζιχαντιστικές, 
ακροδεξιές, ακροαριστερές και αναρ-
χικές, εθνοεθνικιστικές και αυτονομι-
στικές αλλά και μη καθορισμένες. Η 
τελευταία επίθεση στη Μόσχα κατα-

γράφεται στις εξτρεμιστικές / τζιχαν-
τισιτκές αν και το Κρεμλίνο προσπαθεί 
με ιδιαίτερο ζήλο να εξεύρει ουκρα-
νικό δάχτυλο στην πολύνεκρη επίθεση 
στη Μόσχα. Αν και το «Ισλαμικό Κρά-
τος» έχει περιοριστεί από αυτό που 
ήταν κατά την διάρκεια του πολέμου 
στη Συρία και στο Ιράκ, φαίνεται ότι 
παραμένει ενεργό σε διάφορα μέ-
τωπα, με ακολούθους που βρίσκονται 
διεσπαρμένοι στον κόσμο και τον 
φόβο ενός νέου τρομοκρατικού χτυπή-
ματος στη Δύση να επικρέμεται συνε-
χώς ως δαμόκλεια σπάθη. Το 
παρακλάδι που ανέλαβε την τρομο-
κρατική επίθεση στη Μόσχα είναι αυτό 
του ISIS-K (Islamic State-Khorasan) 
που έχει τις βάσεις του στο Πακιστάν 
και στο Αφγανιστάν και στρατολογεί 
συνήθως από την Κεντρική Ασία και 
αποτελεί γεγονός για τους αναλυτές 
ότι στοχεύει την Ρωσία εδώ και αρκετά 
χρόνια, λόγω κυρίως της δράσης της 
στην Τσετσενία και στη Συρία. 
Τα τελευταία γεγονότα και η ιστορία 
της τρομοκρατίας αποδεικνύουν τους 
συνεχείς κινδύνους που πρέπει να αν-
τιμετωπίσουν τα κράτη και οι υπηρε-
σίες πληροφοριών και ασφαλείας 
τους, σε μια εποχή μάλιστα όπου η 
χρήση νέων τεχνολογιών αλλά και 
νέων μεθόδων στρατολόγησης αποτε-
λούν νέα δεδομένα για την επαρκή αν-
τιμετώπιση της τρομοκρατίας. 

 
Λέκτορα Νομικής στο Πανεπιστήμιο 

Λευκωσίας, LL.B Law (Bristol), Ph.D in 
Law – International Law and Human 
Rights (Kent), Διευθυντής Μονάδας 

Νομικής Κλινικής Πανεπιστημίου Λευ-
κωσίας. 

ΧΩΡΙΣ ΠΕΡΙΣΤΡΟΦΕΣ

Η τρομοκρατική επίθεση στη Μόσχα και οι επιπτώσεις της

Απ’ ον θέλει να πα’ στο μύλο 

ΕΠΩΝΥΜΩΣ

Του ΠΑΜΠΟΥ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ

Η πρόταξη  
του Σπύρου  
Κυπριανού  
40 χρόνια μετά

ΦΩΤΟ-ΛΗΨΕΙΣΈχουμε και λέμε. Ένα, δύο, 

τρία, τέσσερα... Μα 

επιτέλους, πόσα φίδια 

ζεσταίναμε στον κόρφο 
μας;

Του δρα      
ΑΝΤΩΝΗ  
ΣΤ. ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ 


